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ANITA
BATARAGA, ALAs valdes priekšsēde

Viva Sniegaine, kur valda
ziemas, sporta un

latvietības gars!DACE MICĀNE ZĀLĪTE

Edvards Virza
Stāv ļaužu pulks atsegtām galvām, gods atdots no kareivjiem tiek,
Viens otris pie nodurtām acīm sev roku trīcošu liek,
Un komanda atskan, rīb zalves, un spēlēt mūzika sāk,
Jo, nobeidzis uzvaras savas, uz mājām nu Pulkvedis nāk.
Caur pilsētu trokšņainu, skaļu, kur ļaužu uz laukumiem daudz,
Viņš lēnajos triumfa ratos pa prospektu svinīgi brauc.
Raud, Pulkvedi, kareivji Tavi. Jel neļauj taurēm vairs pūst
Un piecelies, runā uz tautu, lai klusums par gavilēm kļūst.
Bet neatbild Pulkvedis vairāk ne kareivjiem, tautai, nekam:
Sedz karogs sarkan-balt-sarkans ir seju, ir augumu tam.
Jel noņemiet apsegu svēto, lai Vadons veŗ acis un redz
Ir sauli uz kareivju pierēm, ir to, kuŗa noriet un lec.
Viņš kluss. Tik ar Latvijas zemi vēl sajaukties nesas tam prāts.
Šis karogs sarkan-balt-sarkans pār Pulkvedi klāts.

6. marts –
pulkveža Kalpaka 

piemiņas diena

„Vai ārā dikti auksts?” vaicāju 
Jānai Plēsums, pabāzusi galvu pa 
šķirbu Ezermājas, tautā sauktas 
par mācītāja māju, durvīm.Tepat 
lāstekas kā zobeni, tepat aiz -
salušais ezeriņš, mežs dziļā snie-
ga kārtā, vējos gaudo Katskiļu 
kalnu sniega karaliste. Jāna smej 
un izvelk no dūraiņiem karstus 
siltuma sildītāja maisiņus. “Tu man 
neprasi, esmu sniega cil vēks!” – 
ziedoša ar sārtiem vaigiem un 
starojoša kā roze kalnu spirgtumā 
Jāna aizslēpo!

Aizcērtas mājas durvis. Silti un 
gardi garaiņi virmo telpā.Skatos 
uz piparkūku cepēju kori, kas 
sasēdis ap grezno viesistabas 
koka galdu. To graciozi diriģē 
divas daiļas bostonietes – Renāte 
Kenney un Renāte Ruszczyk. 
Turpat soli tālāk mācītāja mājas 
dīvāna stūrī Liāna Eglīte ar Mārīti 
Bolis dzied dziesmas, virpina 
dziesmu kamolu, un nometnes 
vadītājas palīdze, iznesīgā Ma -
delēna Miniata no Ņujorkas, 
skandina tamburīnu! 

Spīgo viss – sniegs, dziesmas, 
piparkūkas, saule, un otrā nomet-
nes diena ar vēl lielāku jaudu 
kūsā savā ziemas brīnišķīgajā 
ritmā! Tieši spalgākajā sala laikā, 
kad visa pārējā Jaunanglijas ap -
kārtne ir apklususi no sniega un 
saltuma un sniega vētru varas.

Valda Grinbergs, nometnes 
dvēsele un saimniece rīkotāja, 
dzirkstī! Viņa man veltī skaistus 
vārdus – tu esi liesma. Tas laikam 
tāpēc, ka sveču liešanas darbnīca 
virmo virtuvē. Stalta kā Jaun-
piebalgas egle pie krāsns sveču 
liešanas rituālu komandē Agita 
Arista, jo sveču liešanas senais 
amats nu tiek nodots jaunajām 
paaudzēm! Iemērc sveci para-
fīnā un tad atkal pēc kāda laika. 
Un tā 50 – 60 kārtas – un svece 
aug tik pat skaisti kā lāstekas 
saulē. Ļauj, lai laiks apstājas, un 
pieslēdzies gaismas darinātāju 
pasaulei!

****
Nu jau divas nedēļas paskrē-

jušas, un Sniegaine dzīvo ar 
po zitīvo enerģijas lādiņu tepat 
blakus! Nometnes slēgšanas ce -
remonijā, kad Valda Grinbergs 
veltīja katram bērnam mīļus 
vārdus un atzinību, pasniedzot 
diplomu, tad katrs dalībnieks 
tika arī pie latviešu etnografisko 
zīmju mākslinieka Austra Man-
guļa dizainētās atjautīgās balvas 
– ledusskapja uzlīmes “Sniegai-
ne Katskiļos”. Kur vēl labāk 
dzīvot zili rakstainajai, kā dū -
rainītim, uzlīmei kā mājās uz 
ledusskapja durvīm un atgādi-
nāt par piedzīvoto ziemas 
burvību Sniegainē!

Vēl viens mirklis, dārgais 
lasītāj, kas ļauj sajust nomet-
ņotāju drosmi. Mirklis, kad ārā 
nakts tumsā – 20 gradu salā (pēc 
Latvijas gradiem) es teciņiem 
diedzu no mašīnas uz Atpūtas 
māju, kur jau kūp Katskiļu vir-
tuves saimniecesJanīnas gardie 
vakariņu katli. No vakara tum-
sas iznirst divi stāvi. Labi, ka ne 
lāči. Tas ir Armans Ramoliņš, 
pazīstu viņu pēc balss, un vēl 
kāds ražens vīrs, nometņotājs. 
Saku večiem – nu, riktīgi lat-
vieši, ne no sala baidās, ne tum-
sas. Ar sniega kurpēm apautie 
veči pasmej. Viens teic: „Man 
jau šogad būs Latvijas pase!” 
Saku: “Īsti ziemeļnieki, ja tādā 
salā rādāties ārā kalnos un vēl 
slēpojat! Jums, vīri, Latvijas 
pase ir droši garantēta!” Un tad 
ienirstu nometnes saimnieces 
Janīnas,latviešu virtuves Ga -
raiņu mātes, skavās.

****
Stāstu par Sniegaini turpina 

nometnes vadītāja Valda Grin-
bergs, kuŗas duku un enerģiju es 
apbrīnoju. Bet laikam pāri par 
visu apbrīnoju  to cilvēkmīlestī-
bu, kas no viņas plūst, audzinot 
jauno latviešu paaudzi un sējot 
ģimeniskumu un draudzību visu 
vidū!

Pirms nedēļas lasījāt par ALAs 
stipendiju jauno klāstu, ko esam 
varējuši piedāvāt vasaras prakti-
kantu darbiem Latvijā, kas iz -
veidojušies ciešā sadarbībā ar 
Latvijas Kultūras ministriju.

Ar šo rakstu vēršam lasītāju vē -
rību arī uz iespējām, ko ALA at -
balsta šeit ASV ar nolūku pie  sais-
 tīt mūsu jauniešu vērību Krievijas 
izvērstajai polītiskajai situācijai Uk -
rainā un  Baltijas valstu rajonā.

ALA segs piecu ALJAs biedru 
reģistrācijas maksas izdevumus  
JBANC (Apvienoto baltiešu komi-
tejas) konferencei šī gada 17.-18. ap  -
rīlī. Konferences tema ir polītiskā 
situācija Ukrainas rajonā; anali-
tiskus ieskatus sniegs ievērojami 
speciālisti un  žurnālisti, tostarp 
Paul Goble un Ed Lucas. Infor-
mācija par pieteikšanos atroda ma 
ALAs mājas lapā (www.alausa.org) 
un JBANC mājas lapā (www.j  banc.
org). Mudinām katru, kam rūp 
Baltijas drošības jautājums, ie -

Labas ziņas no
ALA

kār tot laiku, lai piedalītos!
ALA atbalstīs vasaras prakti-

kantu darbu JBANC birojā Rok-
vilē, Merilandē. Darba galvenie 
uzdevumi būs saistīti ar Krievijas 
propagandas atspēkošanu un dos 
arī iespēju apmeklēt JBANC ASV 
Kongresā. Tuvāka informācija 
ALAs mājas lapā. Pieteikšanās šai 
stipendijai, kā arī visiem vasaras 
praktikantu darbiem Latvijā līdz 
31. martam. 

ALA financiāli atbalstīs studen tu, 
kuŗš pavadīs rudens semestri 
Latvijas Pārstāvniecībā ANO, Ņu -
 jorkas pilsētā, kas sāktos ar sa  ga -
tavošanās darbiem uz ANO Ģe -
nerālo asambleju. Sīkāka infor-
mācija atrodama ALAs mājas 
lapā, bet pieteikšanās būs marta 
otrā pusē Latvijas Ārlietu minis-
trijas mājas lapā. ALAs mājas 
lapā būs atrodami arī sīkāki 
norādījumi.

Mudināsim mūsu jauniešus 
iesaistīties!
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Par
Kārli Streipu

Kārlis Streips ir izcils žur-
nālists, kuŗš savos rakstos pa -
rāda dziļu un precīzu lietu 
iz klāstu. Lai Dievs svētī viņa 
aicinājumu būt žurnālistam!

Bet, kas attiecas uz Streipa 
uzskatiem par ASV republikāņu 
partiju, tās vadību un pār stāv-
jiem Kongresā, viņam pietrūkst 
jebkādas objektīvitātes. No 
viņa rakstiem paliek pat tāds 
iespaids, ka viņš pat necenšas 
būt objektīvs. Žēl, ka viņš iz -
nieko savu augstvērtīgo devu-
mu latviešu žurnālistikā ar šā -
du uzskatu izklāsmi.

Ikviens var mainīties uz au gšu. 
Jācer, ka tas notiks ar Streipu, 

Lasītāja
viedoklis

Tagad, 16. marta priekšvakarā, 
ir vērts atcerēties Paula Šīmaņa 
vārdus par toreiz topošo Latvi-
jas leģionu. Šīmanis bija autors, 
žurnālists, Saeimas baltvācu 
frakcijas loceklis un Latvijas 
patriots. Kad pēc Hitlera aici-
nājuma lielais vairākums balt-
vāciešu aizplūda uz Vāciju 
1939.-40. gados, Šīmanis palika 
Rīgā.

1943. gadā pie Šīmaņa cie-
mojās grupiņa latviešu paziņu. 

LASĪTĀJU BALSISLatvian newspaper

Latviešu nedēļas laikraksts
Iznāk sestdienās, 48 reizes gadā

Abonēšanas maksa ASV dolaros: 1 gadam US $ 144.00; 
6 mēn. US $ 83.00; 3 mēn. US $ 50.00.

Redakcija Rīgā, Ģertrūdes ielā 27, Rīga, LV-1011, Latvija.
Tālr.: +371 67326761, fakss: +371 67326784

e-pasts - redakcija@laiks.us
mājaslapa - www.laiks.us
Redaktore: Ligita Kovtuna

mob. tālr.: +371 29439423. e-pasts: ligita@laiks.us

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti LATVIJĀ, maksājumi notiek EURO.

Neizlietotus manuskriptus un fotoattēlus redakcija neuzglabā.
Redakcijai ir tiesības iesūtītos materiālus izmantot arī saīsinātus.

Laikrakstā iespiestajos, ar autora vārdu vai iniciāļiem
parakstītajos rakstos izteiktās domas ar redakcijas viedokli

par pašu jautājumu var arī nesaskanēt.
Par reklāmas vai sludinājuma saturu atbild reklāmdevējs.

Administrātore ASV: Rasma Adams
114 4th Ave NW, Largo, FL33770

Tālr.: 727 953 6313, fakss: 727 286 8543
e-pasts: rasma@laiks.us

Kanadas ziņas: Mārtiņš Štauvers
104-3000 Notre Dame Street, Lachine, QC, H8S 2H1
Tālr.: 514-639-8722, e-pasts: stauvers@yahoo.ca, 

Par REKLĀMU un SLUDINĀJUMIEM,
kas iesniegti ASV, maksājumi notiek ASV dolaros.

Sēru sludinājumus un adrešu maiņas sūtiet pēc adreses
275 Spring St. Apt. 11E, Red Bank, NJ 07701

e-pasts: LaiksDSR@aol.com

Frequency: WKLY EXC 1ST WK - MAY; LAST WK - JUN; 
2nd WK - SEPT; LAST WK - DEC

275 Spring St.Apt.11E, 
Red Bank, NJ 07701
laiksdsr@aol.com

Lūdzu, maksāt ASV dolaros uz “Laiks” Inc. vārda
Abonējiet laikrakstu LAIKS, neizejot no mājām – lietojiet 

www.laiks.us!
“LAIKA” abonements maksā: 3 mēnešiem.......ASV $ 50.00
                                                6 mēnešiem.......ASV $ 83.00
                                                1 gadam.............ASV $ 144.00
Floridas iedzīvotāju ievērībai! Lūdzu pievienojiet 7% Floridas 
nodokli par laikraksta abonēšanu!

Gada abonenti saņems bez maksas:
sešus JAUNO LAIKS pielikumus;• 

Laiks pa gaisa pastu Amerikā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Latvijā
Gadā ASV $235.00...................6 mēneši $130.00
Laiks pa gaisa pastu Kanadā
Gadā ASV $260.00...................6 mēneši $140.00
Laiks pa gaisa pastu citur ārzemēs
Gadā ASV $330.00.....................6 mēneši $175.00
JAUNO LAIKS abonements sešas avīzes
Gadā..............ASV $30.00
Kanadā gadā...............ASV $35.00

Ārpus ASV LAIKU var pasūtināt tikai pa gaisa pastu.
-------------------------------------------------------------------------
Ar šo nosūtu Jums
US $____________         par_________mēn./___________gadu
Ja abonementu nevēlaties atjaunot, lūdzu, norādiet iemeslu
____________________________________________________
____________________________________________________
Uzvārds, vārds:_______________________________________
Adrese:______________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
zip: ____________________________

Zvaniet – INESE ZAĶIS
Tālr.: 727-623-4666

6301-D Pelican Creek Crossing
St. Petersburg, Florida 33707

e-pasts: rigaven@aol.com

Pavadīsim atvaļinājumu kopā ar bērniem
BEACHES kūrortā vai bez bērniem pie SANDALAS.

Viena cena (All Inclusive)

Par „uzturēšanās 
atļaujām”

Lasītāju aptaujā (Latvijas 
Avīze š.g. 20. februārī) lasītājs 
Albīns Briedis jautā: „Vai Šīna 
kungs nav vēl pietiekami sapel-
nījis” un „Vai tiešām šī alkatība 
neapstāsies?” Manuprāt, uz šiem 
abiem jautājumiem iespējama 
tikai negātīva atbilde, jo, ja jau 
pat Bībelē esot teikts: „kam ir, 
tam taps dots, un kam nav, no 
tā taps ņemts”, tad ieraušanas 
tieksmei un alkatībai robežu 
nav. Turklāt jādomā, ka Šīna 
kungs un viņam līdzīgie nekus-
tamo īpašumu „attīstītāji” bagāt-
niekiem domātos eksluzīvos 
ap  artamentus ir cēluši ne jau 
par saviem līdzekļiem, bet par 
banku kreditiem. Kreditu at -
mak sas termiņi tuvojas, Krie vi-
jas bagātnieki pietiekamā skaitā 
nebrauc, līdzekļi neienāk”, „at -
tīs tītājiem” draud bankrots, un 
naudiņas kabatās paliks tikai 
tik, cik būs izdevies noslēpt no 
kreditoru modrās acs. Šausmas! 
Bet vai mums gan tāpēc būtu 
šie miljonārīši jāžēlo? Ar savu 
„uzpūsto” nekustamo īpašumu 
„burbuli” viņi jau Latvijas eko-
nomiku noveda līdz krizei, no 
kuŗas tikai tagad skaitāmies 
at kopušies. Vai vajadzīga jauna 
krize? Nē, uzturēšanās atļauju 
izsniegšana atsevišķos gadīju-
mos var tikt pieļauta tikai un 
vienīgi par ieguldījumiem (in -
vestīcijām) ražojošajās ekono-
mikas nozarēs, bet ne par Lat-
vijas, t. sk. Jūrmalas „krie vis-
košanu” un vietējo iedzīvotāj 
brīvprātīgi piespiedu (ar nekus-
tamā īpašuma nodokļa palī-
dzību) izspiešanu no viņu dzīves 
vietām, ja tās iepatikušās Krie-
vijas bagātniekiem un to Latvi-
jas sulaiņiem.

E.V. UPELNIEKS

Viņi ar sajūsmu stāstīja par nule 
dibināto Latviešu leģionu, kas 
kaŗošot pret Staļinu un atjau-
nošot Latvijas brīvību. Kad cie-
miņi aizgāja, Šīmanis sarunājās 
ar savu tā laika sekretāri Valen-
tīnu Freimani: “Tie cilvēki ir vai 
nu idioti, vai apmāti!” viņš dus-
mīgi sacīja. No jauniem puišiem 
nevarot prasīt, lai viņi aptveŗtu 
polītisko situāciju. Bet, ja pie -
auguši cilvēki ar polītisko pie-
redzi uzskata Leģionu kā patrio-
tisku pienākumu jauniešiem, tad 
tā esot bezatbildība un ļaun da-
rība pret savas tautas jaunatni.

“Nevar izdzīt velnu ar sātana 
palīdzību!” Šīmanis citēja senu 
vācu parunu. Hitleram nekāda 
Latvija nebija vajadzīga – va    ja -
dzīgi bija latvieši un tikai kā 
lielgabalu gaļa. Turklāt (ru  nājot 
1943. gadā, pēc Staļin gradas) 
bija skaidrs ka Vācija tiks sa  -
kauta, tā ka šajā spēles neprātā 
viss tiek likts uz zau dējuma 
kārti, un par to maksās Latvijas 
zēni.

Šīmanis nomira 1944. gadā 
un kaŗa beigas nepiedzīvoja. 
Kuŗus uzskatus apstiprināja 
vēsture – Šīmaņa vai leģiona 
entuziastu? 

ULDIS ROZE,
Douglaston, NY

kad viņš nākotnē izklāstīs savus 
uzskatus par ASV polītiku.

Mācītājs
ALFRĒDS KAUPIŅŠ
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Vladimirs Hohlovs pie klavierēm

IEVA VĪTIŅA, Valsts Akadēmiskā koŗa „Latvija” producente

ASV pilsētā Soltleiksitijā Ērika 
Ešenvalda „Prēriju vēja čuksti” – 

pasaules pirmatskanojums

Divdaļīgā a capella programmā Linkolna centrā Valsts Akadēmiskā koŗa „Latvija”  balsis sava 
suģestējošā mākslinieciskā vadītāja Māŗa Sirmā vadībā aizvedīs  mūzikālā ceļojumā pa Eiropas un 
Baltijas koŗmūzikas unikālo ainavu. Repertuāra plašajā panorāmā atklāsies visā pasaulē apbrīnotā 
īpašā Latvijas koŗu  skaņa.

 Koŗa „Latvija” debija ASV notika 2010. gadā White Light Festival ietvaros Linkolna centrā 
kopprojektā ar islandiešu grupas Sigur Rós mūziķiem. Laikraksts The  New York Times vairākās 
recenzijās tolaik koŗa skanējumu raksturoja par  «izsmalcinātu, skaistu un krāšņu».

 Valsts Akadēmiskā koŗa silto, instrumentāli niansēto, perfekto vokālo kultūru pasaule uzlūko kā 
brīnumu. Tas ir lielākais profesionālais koris Baltijā. Kopš 1997. gada koŗa  mākslinieciskais vadītājs 
un galvenais diriģents ir Māris Sirmais. 2017. gadā Valsts Akadēmiskais koris „Latvija” svinēs savu 
75 gadu jubileju.

Koncerta diriģents Māris  Sirmais
 Programmā: Johanness  Brāmss, Fēlikss Mendelszons Bartoldi, Olivjē Mesiāns, Džons 
Taveners,Ēriks  Ešenvalds, Pēteris Vasks, Arvo Perts, Veljo Tormiss, Vītauts  Miškins

 Vieta: Alice Tully Hall, Lincoln Center, 1941 Broadway, Ņujorka, NY 10023,  ASV
BIĻETES VAR IEGĀDĀTIES https://tickets.lincolncenter.org

 VAI  ZVANOT PA TELEFONU 212-875-5050 / 212 671-4050
 KĀ  ARĪ LINKOLNA CENTRA BIĻEŠU KASĒS

Latvijas  Republikas vēstniecība Amerikas Savienotajās Valstīs sadarbībā  ar 
Latvijas  Prezidentūru Eiropas Savienības Padomē ar prieku ziņo

VALSTS  AKADĒMISKĀ KOŖA “LATVIJA” 
KONCERTS LINKOLNA CENTRĀ,  ŅUJORKĀ

2015.  gada 9. aprīlī, 19:00 Opusu pasūtinājuši Jūtas štata 
kamerdziedoņi (Utah Chamber 
Artists) un diriģents Bārlovs Bred-
fords (Barlow Bradford), to pirm-
atskaņoja Amerikas Koŗdiriģentu 
asociācijas (ACDA) biennāles Fes-
tivāla koris un Jūtas štata simfo-
niskais orķestris diriģenta Teri 
Fišera (Thierry Fisher) vadībā.

Vokāli simfoniskajā jaundarbā 
vēstīts par prēriju dabas daiļumu, 
par kādu senu Lakotas indiāņu 
leģendu par pirmo ziedu rašanos 
uz Mātes Zemes mēteļa, par ik  ga-
dējo plašo ugunsgrēku, pret kuŗu 

mīnus 10 gradu atzīmes, turpinot 
kristies līdz mīnus 40. Putenis bi -
jis tik spēcīgs, ka redzamība bijusi 
tuvu nullei. Skolotāji steidzinājuši 
bērnus doties mājās, vairumam 
mājas bijušas pāris jūdžu attā lu mā. 
Ciematu un pilsētiņu baznīcu 
zvani zvanījuši bez mitas, lai pa -
līdzētu ļaudīm orientēties pēc 
dzirdes, taču velti. Vecāki steidzās 
saviem bērniem pretī, bieži paši 
apmaldījās. Pēc divām dienām, pu -
tenim norimstot, atklājās traģē-
dijas apmēri: 235 cilvēki nosaluši, 
lielākā daļa no tiem – skolēni. 

2014./2015. gada sezona mums 
St. Pētersburgas (FL) Latviešu bied-
 rībā bijusi bagāta ar pasākumiem. 
Esam gan baudījuši, gan svinējuši. 
Nu klāt pavasaris, un aktīva  dar-
bība uz vasaras mēnešiem ne -
daudz pieklust. Mūsu sezonu 
noslēgsim sestdien, 28. martā, 
plkst. 14.00 ar vijolnieka Oļega 
Geijera (Oleg Geyer) un pianista 
Vladimira Hohlova (Vladimir 
Khokhlov) koncertu.

Oļegs Geijers dzimis Ukrainā, 
vijoli sācis spēlēt trīs gadu ve  cu mā. 
Vēlāk mācījies Kijevas Mūzikas 
akadēmijā, īpaši apdāvināto bēr-
nu klasē. Ieguvis bakalaura un 
ma  ģistra gradu vijoļspēlē Kijevas 
Konservātorijā, Ukrainā.

Pirms izcīnījis vietu Floridas 
orķestrī, kur viņš strādā kopš 
1993. gada, Oļegs strādāja par 
kon  certmeistaru Ukrainas Nacio-
nālajā simfoniskajā orķestrī. Strā-
dājis arī Gdaņskas kamerorķestrī 

Sezonas nobeiguma koncerts St. Pētersburgā,  Floridā
(Polijā), Operas teātrī Sofijā (Bul-
gārijā), kā arī Krakovas Operas 
teātrī (Polija). Oļegs Geijers ir arī 
dažādu konkursu laureāts.

Mākslinieks pašlaik ir aktīvs 
Floridas orķestŗa dalībnieks, ka -
mermūziķis un solo atskaņotājs 
centrālajā Floridā, Orlando, un 
tuvākajā apkārtnē. Aktīvi darbo-
jas dažādos festivālos Eiropā.

Šobrīd Oļegs Geijers ir vijoļ-
spē les profesors St. Pētersburgas 
kolledžā un vada savu stīgu 
kvartetu “Allegro”.

Vladimirs Hohlovs dzimis St. 
Pētersburgā, Floridā, mācījies un 
studējis St. Pēterburgā Krievijā. 
Klavieres sācis spēlēt 5 gadu ve -
cumā, mācījies speciālajā Mūzi-
kas vidusskolā īpaši apdāvinātiem 
bērniem pie slavenās Ļeņingradas 
(Sanktpēter burgas) konservā to ri jas 
un turpinājis studijas šajā Kon ser  vā-
 torijā, līdz saņēmis maģistra gradu.

Vladimiram izveidojas dina-

miska, veiksmīga mūzikālā kar-
jera. Koncertu braucienos tiek ap -
braukāta visa Padomju Savienība, 
tai skaitā arī prestižākās kon  cert-
zāles Maskavā un Sankt pēter bur gā 
(bij. Ļeņingradā). Viņš koncertējis 
arī Japānā, Somijā, Anglijā un 
Bulgārijā. Trīs reizes Vladimirs 
tika apbalvots ar Goda (Honor) 
diplomu kā labākais koncert-
meistars vokālos konkursos. 

Vladimirs Hohlovs 17 gadus 
dzīvojis Rīgā un strādājis Latvijas 
Valsts filharmonijā par koncert-
meistaru, strādājis kopā ar tā  diem 
talantīgiem solistiem kā Ž. Heine-
Vāgnere, Ada Svetlova, Inese Ga -
lante, Solveiga Raja, Inga Kalna, 
Antra Bigača, Kārlis Zariņš, Kār-
lis Miesnieks, Eduards Čudakovs, 
Sergejs Martinovs u.c.

Pēdējos 24 gadus pianists dzīvo 
Tampā (Floridā) vada savu kla-
vieŗspēles studiju “Russian Piano 
School”. Viņa skolnieki pa šiem ga -

jācīnās ar pretuguns metodi, par 
divu draugu atvadām, kas smel-
dzigi aprakstītas Bai Juī (Bai Juyi, 
772-846) dzejolī, un par 1888. ga  da 
12. janvāŗa tragēdiju, kad pāri prē -
rijām spēji traucās milzīga sniega 
vētra. Toreiz rīts atnāca negaidīti 
silts, jo no dienvidiem ieplūda 
siltas gaisa masas, dažviet gaisa 
temperatūra sasniedza plūs 10 gra-
dus pēc Celsija. Prēriju plašumos 
izkaisīto mazo mājsaimniecību ļau -
dis steidza darīt āra darbus; lie cī-
bas vēsta, ka vīri strādājuši pat 
kreklos ar uzlocītām piedurknēm. 
Bērni, kā ierasts, bija devušies uz 
skolu, kas parasti bija primitīva 
koka mājiņa ar vienu apkurināmu 
telpu. Ap pusdienlaiku laika ap -
stākļi strauji mainījās, un no Ka -
nadas ieplūdušās auksta gaisa 
ma  sas visus pārsteidza nesagata-
votus. Jau pirmajās piecās minū tēs 
gaisa temperatūra noslīdēja zem 

“Prēriju vēja čuksti” noslēdzas ar 
citātu – Viljama Vincenta dzies mu, 
kas sacerēta 1888. gadā un vēsta 
par varonīgu skolotãju, kuŗš iz -
glāba trīspadsmit skolēnus, viņus 
sasienot saitē, un tādējādi visiem 
no vētras sagrautās skolas ēkas sek-
mīgi izdevās nokļūt līdz tuvākajai 
mūŗa ēkai.

Šogad no 25. līdz 28. februārim 
Amerikas Koŗdiriģentu asociā-
cijas (ACDA) biennāle notika Solt-
leiksitijā, ASV un pulcēja ap 6000 
dalībnieku. Vairāk nekā 80 kon-
certos uzstājās labākie ASV koŗi 
un viesu grupas – The King’s Sin-
gers, The Real Group, Lielbritanijas 
Nacionālais jauniešu kamerkoris, 
Igaunijas filharmonijas kamerko-
ris un Tallinas kamerorķestris 
di  riģenta Tenu Kaljustes vadībā. 
2011. gada biennalē Čikāgā savulaik 
viesojās arī jauniešu koris “Ka  mēr...” 
un diriģents Māris Sirmais.

DACE HOHLOVA

Mīļie draugi, nāksim kopā šajā 
28. marta pecpusdienā un klausī-
simies Mocarta, Bēthovena, Kreis  -
lera, Monti u.c. skaņdarbus. Pēc 
koncerta pabūsim vēl kopā pie 
azaida. Tuvāku informāciju var 
saņemt zvanot, Dacei Hohlovai 
(7274798026)

Uz tikšanos sezonas noslē gu mā!

diem saņēmuši vairāk nekā simt 
divdesmit dažādas balvas vietē jos, 
valsts un starptautiskos kon kur sos.

Vladimirs jau 24 gadus vada 
St. Pētersburgas (Florida) Lat-
viešu biedrības kori. 2012. gadā 
V. Hohlovam piešķirts Pasaules 
brīvo latviešu apvienības Kultūras 
fonda Atzinības raksts.
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Rotaļās ātri paiet laiksRaksta autore

Daudz prieka sagādā piparkūku cepšana

Slēpotāju grupa – Jāna Plēsums, Aija Paegle, Zinta Gulēna-Grava, 
Māra Gulēna, Kims Ligurs

Ikkatrs var atrast sev piemērotu nodarbi

Viva Sniegaine, kur valda ziemas,
sporta un latvietības gars!

„Sniegaines četrpadsmitajā 
darbības gadā ziemas nometnes 
gaisotne atgādina mājas, un da -
lībnieku saime atgādina lielu ği -
menes salidojumu. Šogad no  -
metne pulcēja 100 dalībnieku – 
53 bērnus un jauniešus, 47 pie -
augušos no ASV un Kanadas. 
Laika gaitā nometne ir pārvēr-
tusies no Īkšķīšu mazo bērnu 
vasaras nometnes ziemas versi-
jas uz bērnu ziemas nodarbību 

Februāŗa vidū milzīgajās snie-
ga kupenās, dižu lāsteku un 
bargu vēju aplenktiem, iespēja 
sanākt kopā uz trim dienām un 
dzīvot latviešu saimē ir vērtīga 
ikkatram. Vasarās, Amerikas un 
Kanadas latviešu jaunatne un 
ğimenes atrod daudzus iemes-
lus, lai sanāktu kopā: nometnēs, 
dziesmu svētkos, ceļojumos uz 
Latviju...  Ziemā šādas iespējas 
ir gaužām retas. Tāpēc daudzi 
tik nepacietīgi gaida februāŗa 
datumu, kad Ziemsvētki ir jau 
sen aizvadīti, bet vasaras prieki 
vēl tālā nā  kotnē. Dalībnieki gai-
da Snie gaini ar lielu sajūsmu.

šķita pietiekami bargi (no rī -
tiem no 10 līdz 15 gradiem pēc 
Fārenheita un liels vējš), dzir-
dējām visādus stāstus par to, cik 
labi mūsu draugiem bija gājis 
Sniegainē, kaut arī tur bija kā -
dus 10 vai 20 gradus aukstāks 
un vējaināks nekā Vašingtonā. 
Pie sevis nodomājām: „Labi, 
bet mēs uz to vēl neesam gatavi.  
Ar braukšanu uz Katskiļiem 
vienreiz gadā pilnīgi pietiek!”

Tomēr, kad puiši bija paau gu-
šies, mēs beidzot saņēmāmies 
un uzskatījām, ka esam gatavi 
izmēģināt Katskiļu nometnes 
„ziemas variantu.” Kravājot 

Ziemas priekus Sniegainē 
pirmo reizi baudīja Aristu 
ģimene un dūšīgais Lens 
(4.g.v.). Māmiņa Agita:

“Brīnišķīgs notikums šajā bar-
gajā un skaistajā ziemā visai 
mūsu ģimenei! Mans dienvid-
nieciski noskaņotais vīrs sildī-
jās cilvēku mīlestības siltumā 
un nākamgad plāno braukt 
atkal. Man blakus brīnišķīgajai 
svecu liešanas darbnīcai vis-
spilgtāk atmiņā palikusi pastai-
ga pa skaisto nometnes apkārt-
ni kopā ar Daci un bērnu va -
kara rotaļas zem skaidrajām, 
zvaigžņotajām debesīm. Kopā 

Sniegaine pilnībā attaisnoja 
savu nosaukumu – visas trīs 
dienas te sniga, te putināja, un 
gaisa temperātūra svētdienas 
vakarā nolaidās līdz pat –10F. 
Taču ziemīgais laiks tikai stip-
rināja mūsu prieku par iespēju 
visai ğimenei atpūsties šādā 
skaistā vietā, kā arī neviltoti 
pacilāto noskaņojumu. Vislie-
lāko sajūsmu par nometnes 
norises laikā ieplānotajiem pa -
sākumiem izrādīja mūsu bērni. 
Vecākā meita Austra piedalījās 
sporta spēlēs, braukšanā ar ra -
gaviņām no kalna, pēc tumsas 
iestāšanās glāba pasaku prin-

nedēļas nogali līdz šodienas 
Sniegainei: nometnei, kuŗā pie -
dalās ğimenes ar maziem bēr-
niem un pusaudžiem, kā arī 
pie  auguši dalībnieki bez bēr-
niem. Programma piedāvā no -
darbības katrai paaudzei, katra 
interesēm un spējām: dažādi 
sporti, māksla, kulinārās un 
folkloras aktīvitātes, ziemas iz -
priecas kalnos un uz sasaluša 
ezera, tautas dziesmas, rota ļas, 
mūzikālas un citas uzstāšanās 
iespējas, un balles.Sanākot katru 
gadu siltajā un mīlīgajā Ņujorkas 
draudzes īpašuma Atpūtas na -
mā Katskiļu kalnos, tie, kas jau 
gadiem brauc uz Sniegaini, uz -
reiz jūtas kā atgriezušies mājās. 
Ğimenes, kuŗas pirmo reizi ie -
rodas nometnē, iedzīvojas, sa -
draudzējas un ātri kļūst par 
Sniegaines ğimenes locekļiem.

Ar lielu sajūsmu mēs no -
metnē ierodamies, un ar lielu 
sajūsmu mēs trīs dienas sadar-
bojamies, baudām cits cita 
draudzību un kopjam latvietību 
un latviešu valodu. Jaunas drau-
dzības uzplaukst, vecas tiek 
atjaunotas un stiprinātas. Vēlē-
šanās atkal doties uz nometni 
visbargākajā gadalaikā kļūst 
aizvien dedzīgāka!”

Daloties pieredzē, vašing to-
nieši Liāna Eglīte ar vīru Ivaru 
Kuškevicu raksta:  

„Kad mūsu bērni vēl bija pa -
visam maziņi, mēs uz Snie gaini 
nebraucām – mēs braucām uz 
Katskiļu „Īkšķīšu” nometni pašā 
vasaras vidū un 15 stundu gaŗo 
apkārtceļu uzskatījām par pie -
tiekami lielu „sasniegumu.”  To -
ties katru februāri, kad laika 
apstākļi Vašingtonā jau dažkārt 

man tas mašīnā, ārā bija 65 gradi 
un saulains, bija grūti iedo-
māties, ka tālajos Ziemeļos va -
rētu būt daudz aukstāks. Bet 
bija gan, un šoks bija pamatīgs, 
kad pirmajā rītā pusmiegā no 
Valdas uzzinājām, ka ārā pie 
sasalušā dīķa, lielā putenī tūlīt 
sāksies atklāšana un iepazīša-
nās spēles. Lieki teikt, ka mūsu 
līdzpaņemtās drēbes nebija pie-
 mērotas Katskiļu ziemai. Pa 
šiem četriem gadiem esam mā -
cījušies no savām kļūdām, un 
tagad piebāžam pilnu mašīnu 
ar ziemas drēbēm!

Ironiskā kārtā, šogad, at  grie-
žoties no Sniegaines, Vašing-
tona mūs sagaidīja ar tādu snieg-
puteni, ka, pa lielceļu brau cot, 
vispār nevarēja saskatīt baltās lī -
nijas. Paldies Sniegainei, ka esam 
norūdīti dienvidu vikingi!”

ar dēlu nakts melnumā bridām, 
kritām, cēlāmies, būvējām valni, 
dziedājām “Es par bēdu nebē-
dāju”.Vaicāju Lenam:”Kas Tev 
nometnē patika vislabāk?” At -
bilde bija īsa un kodolīga: ”Mei-
 tenes, snack, gulēšana,ēšana un 
augu smaržošana.” Bija brīniš-
ķīgi!”

Nometnes iespaidos dalās 
pirmziemnieki Lauma Kārk-
liņa (3. g.v.), Austra Kārkliņa 
(9. g.v.). Inese Šmukste un 
Krists Kārkliņš:

“Mūsu ğimene Sniegaines 
nometnē piedalījās pirmo reizi. 
Mēs vairākus gadus nevarējām 
saņemties atbraukt, bet šogad 
beidzot pieņēmām lēmumu, ka 
ilgāk vairs nevar atlikt un bei-
dzot arī mums ir jāiepazīst šī 
Austrumkrasta latviešu sabied-
rībā tik iecienītā nometne.

ceses no ledus briesmoņu gūs -
ta (pēc animāci jas filmas “Le -
dus sirds” motīviem) un cepa 
cukurspilventiņus piesnigušā 
sporta laukuma kupenās iekur-
tā ugunskurā. Āra nodarbības 
mijās ar ļoti interesantām māk-
slas un rokdarbu meistar stun-
dām Atpūtas mājā un Ezera 
mājā. Gan bērni, gan pieaugušie 
gleznoja, cepa pīrāgus, adīja un 
lēja sveces.

Katras dienas noslēgumā visi 
Sniegaines dalībnieki pulcējās 
Atpūtas nama kamīna zālē, kur 
saviesīgā noskaņā varēja baudīt 
gan jau labi pazīstamu draugu 
sabiedrību, gan arī iepazīties ar 
līdz šim nesatiktiem latviešiem, 
kas uz Sniegaini bija mērojuši 
ceļu no tuvām un tālām ASV 
un Kanadas pilsētām.”

(Turpināts no 1. lpp.)
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(Turpināts 7. lpp.)

Latvijas kapteiņu slava nezūd
Tālbraucēju kuģu kapteinis,Latvijas Kuģu kapteiņu asociācijas biedrs

Andris Benefelds sarunājas ar Andri Kļaviņu

Tāds izskatās kuģa borts, ejot gar Somālijas krastiem

Kādi ir Latvijas Kuģu kapteiņu 
asociācijas mērķi un uzdevu-
mi?

Pašlaik valstī aktuāla ir darba-
spēka aizplūšana, darbavietu trū-
kums un zemais atalgojums. Lat-
vijas Kuģu kapteiņu asociācijā 
(LKKA) uzskatām, ka jūrniecības 
profesija šīs problēmas atrisina, 
tomēr tā netiek pienācīgi popu-
lārizēta. Nepietiekama ir infor-
mācija, lai jauniešus ieinteresētu 
mācīties, netiek skaidrots, ka jūr-
niecības sfaira neaprobežojas 
tikai ar jūrā iešanu, bet ietver arī 
kuģu būvi, jūras hidrografijas 
zinātnes un daudz citu speciā li-
tāšu. Vai senai jūrniecības valstij 
jāpelna tikai ar ostām un tran-
sitkravām?

LKKA tika dibināta 2001. gadā 
ar mērķi apvienot vienā organi-
zācijā aktīvos kapteiņus un tos, 
kas pārtraukuši iet jūrā. Uzstā dī-
jums ir aizsargāt kuģu kapteiņu 
profesijas standartus un intereses 
visos jūrniecības jautājumos, uz -
turēt kapteiņu prestižu, populā-
rizēt jūrniecības profesiju. Kopš 
2004. gada LKKA ir uzņemta 
Starptautiskajā Kuģu kapteiņu 
asociācijā (IFSMA) un attiecīgajā 
Eiropas Konfederācijā (CESMA).

Pēc kapteiņa amata tīko ne 
viens vien ar jūrniecību saistīts 
jauneklis. Bet kā tikt uz tā 
kapteiņa tiltiņa?

Esmu skrundenieks, ģimenē 
bijām trīs brāļi. Vecākie jokoja – 
mazais, tu uz jūrskolu! Tā arī 
iestājos Liepājas jūrskolā, kad 
radio ziņās dzirdēju, ka Liepājas 
jūrskolā mācības notiks latviešu 
valodā. Pēc tam sešus gadus mā -
cījos Latvijas Jūras akadēmijā. 
No 2001. gada sāku braukt  par 
stūrmani uz tankkuģiem, kas 
pārvadā naftu, degvielas, ķīmiju. 
Bija papildus jāmācās. Teorētiski 
var strādāt uz dažādiem kuģiem, 
bet atšķirības ir krasta kravas 
apstrādē. Tā prasa specifiskas 
zināšanas.

Latvijas kuģniecības flote tika 
izsaimniekota. Vai vispār ir 
kuģi, kas iet jūrās ar Latvijas 
karogu?... Kādai kompanijai 
pieder jūsu kuģis?

Šobrīd zinu, ka ir gan kādi kuģi 
zem Latvijas karoga, bet noteikti 
ne tik daudz,  cik mums gribētos. 
Bet šodien tā ir viena no jūr-
niecības nozares specifikām, ka 

kuģi tiek reģistrēti citās valstīs, jo 
tā visa pamatā ir finances. Pat 
attīstītajās valstīs ir palikuši ļoti 
maz kuģu zem sava karoga. Mans 
kuģis Themsestern ir vidēja lie-
luma vācu kompanijas tankku-
ģis, kurš kuģo zem Portugāles 
karoga. Pārvadājam naftu, deg-
vielu, dažādus ķīmijas produktus.

Parasti jau pirmais brauciens 
paliek atmiņā.

Mans pirmais kuģis bija liels 
zvejas kuģis ar 73 cilvēku koman-
du. Kaut arī nācās strādāt pa 12 
stundām zivju ražotnē, kad mati 
pilni zvīņām, palikušas labas 
atmiņas.

Vai, izejot jūrā uz pusgadu, 
nezaudējat saikni ar Latviju, 
ģimeni, draugiem? Kuri ir tie 
grūtākie mēneši – pirmais pēc 
krasta vai pēdējais pirms 
mājām?

  Modernās saziņas technolo-
ģijas šodien palīidz saglabāt saik-
ni ar ģimeni, atrodoties tūk-
stošiem kilometru attālumā. Es 
katru dienu sarunājos ar saviem 
mīļajiem mājās, ieslēdzot SKYPE.

 Kamēr esmu jūrā, visi sadzīves 
pienākumi un bērnu audzinā-
šana jāuzņemas sievai. Tas nav 
viegli, bet tāda nu ir jūrnieka 
sievas dzīve. Uz kuģa ir savi pie-
nākumi un atbildība, tad nav 
laika skumt pēc mājām. No mana 
lēmuma atkarīga kuģa koman-
das drošība, nereti apkārtējo 
kuģu un pat visas ostas pilsētas 
iedzīvotāju drošība, paši kuģi un 
to krava. Dažkārt nākas kuģot arī 
pa īpaši šaurām vietām, kad starp 
kuģi un krasta būvēm paliek vien 
daži metri, vai arī upju slūžās 
nereti ir tikai piecdesmit centi-
metru sprauga.

Cik reizes nācies šķērsot ekva-
toru? Uz jūsu kuģa senās tra-
dicijas tiek cienītas?

Neesmu saskaitījis, bet daudz. 
Vienmēr komandā ir kāds jau-
niņais, kam tā ir pirmā reize. Tad 
neizbēgama ir tikšanās ar Nep-
tūnu, kuŗam blakus ir neiz trūk-
stošie pirāti, kas prasa izpirkuma 
maksu. Notiek tirgošanās ar Nep-
tūnu par ziedojumiem, kuģa 
ruļļa pārbaude, jaunais jūrnieks 
tiek noziests ar mazutu un „no -
skūts”, protams, stilizēti. Tikai 
tad viņam tiek pasniegts serti-
fikāts ar Neptūna un kapteiņa 
zīmogu. Tas ir jautrs pasākums. 

Ja uz kuģa ir kāds praktikants, 
tad vecie jūras vilki cenšas viņu 
izāzēt, stāstot, ka uz ekvatora ir 
apgaismotas bojas un tamlīdzīgi. 
Ir gadījies redzēt, ka naktī jaunek-
lis tiešām staigā gar bortiem, 
cenšoties saskatīt bojas.

Karaliskajā britu flotē  līdz 
1970. gadam jūrniekiem pie-
nācās ikdienas ruma deva. 
Kuģis ienāk ostā. Vai tad arī 
tiek ievērotas sensenās jūrnieku 
tradicijas – krogs, rums „Kap-
tain Morgan”, izkaušanās?

Uz kokvedējiem varbūt tas 
turpinās, bet nopietnās kom pa-
nijās ir vai nu sausais likums, vai 
stingri ierobežojumi. Tankeru 
jūrniekiem vienmēr jābūt darba 
spējīgiem, jo jebkurā brīdī var 
rasties situācija, kad visai koman-

lidoju uz Antverpeni un uzsāku 
braucienu no turienes. Uzreiz 
devāmies augšā uz Ziemeļiem, 
uz Archangeļsku. Marts Baltajā 
jūrā vēl ir pilnīgs sasaluma mē -
nesis. Ar ledus lauka šķautni sa -
stapāmies aptuveni 12 stundu at -
tālumā no Arhangeļskas. No sā -
kuma likās, ka viss iet pietiekami 
raiti, bet tad jau pēc četru stundu 
ledus laušanas sāka iet smagāk, 
līdz pusdienas laikā  vairs ne uz 
vienu pusi. Ledus lauki vienmēr 
ir pakļauti vējiem, un jau iepriekš 
saņemam norādījumus – pa kā -
du maršrutu iet, bet nelīdzēja. 
Turklāt norādītais maršruts arī 
veda  apkārt vietām, kur pavasa-
ros uzturas Grenlandes roņi. To 
bija daudz un ar visiem mazuļiem. 
Mums paveicās, ka netālu atradās 

Amsterdamu.
Kad Amsterdamā izkrāvāmies, 

mūs negaidīti noņēma no Zie -
meļu līnijas. Devāmies uz Roter-
damu, lai saņemtu kravu un pel-
dētu uz Fos Francijā. Kuģis nekad 
nebija bijis Vidusjūrā. Vēl lielāks 
bija pārsteigums, kad nākamo 
kravu iedeva no Algesiras Spānijā 
uz Tenerifi. No Tenerifes devā-
mies atkal uz Spāniju, pa ceļam 
paņemot degvielu Gibraltārā. 
Spānijas ostās Taragonā un Kar-
tagenā paņēmām kravu, kas bija 
jānogādā Korejā. Turpat saņē mām 
arī nepieciešamos materiālus – 
leņķdzelžus, žilešu dzeloņdrātis, 
troses –,  kas nepieciešami kuģa 
nocietināšanai, šķērsojot  pirātu 
zonas. Pa ceļam uz Suecas kanāli 
vēl paņēmām degvielu Krētā. 
Suecas kanāli izgājām pusotras 
dienas laikā. Kanāļa otrajā pusē 
uz klāja uzkāpa trīs Anglijas bi -
jušie armijnieki, kas dienējuši 
Afgānistānā un Irākā. Uzreiz sā -
kām nocietināties. Tināmies ar 
dzeloņdrāti un metinājām  „cita-
deli”, kur komandai slēpties uz -
brukuma gadījumā. Jau tuvāk 
Bab el Mandeba šaurumam sati-
kāmies ar armijas kuģi un paņē-
mām ieročus. Tā bīstamākā zona 
ir apmēram četru dienu brau-
cienā. Nedēļu uz klāja neviens 
negāja. Visas durvis bija aizbari-
kādētas, logi aizlīmēti ar melnu 
plēvi, lai naktī neredz gaismas un 
lai pirātiem grūtāk orientēties 
iekšpusē. Pa to laiku aktīvi gata-
vojām komandu dažādām situā-
cijām. Armijnieki ar ieročiem 
nokāpa no kuģa Šrilankā. Pēc 
tam jau sekoja visa aprīkojuma 
demontāža. Pašā jūnija sākumā 
ieradāmies Singapūrā, kur paņē-
mām degvielu, un tālāk uz Ko -
reju. Pēc 10 dienām bijām Ulsanā, 
Korejā, no kurienes arī lidoju uz 
mājām. Spānija – Koreja 32 die  nās. 
Reiss iznāca pietiekami dažāds, 
nebūt ne viegls.

Jūsu ģimenē aug trīs bērni. 
Vecākā meita Katrīna ir mūzi-
kāla un sportiska. Droši dzie-
dāja solo vecāku dienā sporta 
nometnē. Vai uz kāda no ie -
priekšējiem kuģiem bija iespēja 
jūsu ģimenei kopā paceļot kap-
teiņa kajītē? Vai tas ir aiz liegts? 
Pastāstiet par savu ģimeni!

Sekojot Krišjāņa Valdemāra aicinājumam
Kur tie laiki, kad sasaucās miglas taures uz hercoga 

Jēkaba Kurzemes flotes kuģiem, kur tie gadi, kad latviešu 
tautas nacionālās atmodas rosinātājs Krišjānis Valdemārs 
aicināja:”Latvji, brauciet jūriņā!”, kur atdusas tie vīri, kas  
gar visu Baltijas jūras piekrasti tēsa mastus no slaidajām 
priedēm saviem buru kuģiem, izmācījās par stūrmaņiem 
un kapteiņiem Valdemāra dibinātajās jūrskolās, lai paši 
aizkuģotu aiz trejdeviņām jūrām!

Pagājušajā vasarā  Ainažu jūrskola svinēja 150 gadu 
jubileju

Baltijas jūras piekrastē, tagadējā Latvijas territorijā, no 
1857. līdz 1913. gadam uzbūvēja 532 buriniekus.

Jūrniecības departamenta 1937. gada mēnešrakstā 
Jūrnieks  var lasīt: ”Latviešu jūras tirdzniecības kuģ-
niecībai ir ilga un spīdošiem nopelniem bagāta pagātne, 
kuŗā spilgti izceļas latviešu jūrnieku apbrīnojamā darba 
mīlestība, izturība, drošsirdība un varonība, un kuģu 
īpašnieku un būvētāju neizsīkstošā enerģija un cen-
tība.”

Okupanti ar vērienu ķērās pie latviešu jūras kuģniecī-

bas virsnieku iznīcināšanas. Ja tūlīt pēc kaŗa uz Latvijas 
Jūras kuģniecības kuģiem bija aptuveni 20 latviešu 
kapteiņu ar latviešu komandām, tad jau 1953. gadā 
kuģoja tikai divi – E. Tomsons un E. Bērziņš. Jau 1945. 
gada oktobrī „atbrīvotāji” no Maskavas deva norādī-
jumu, ka no Latvijas kuģniecības ārzemju reisu kuģiem 
„jāatbrīvo” 50 – 70 % esošā peldošā sastāva, kas cēlies no 
vietējiem iedzīvotājiem”. Latviešu atbīdīšana no jūr-
niecības turpinājās līdz Atmodai un arī vēl tad. Gan ar 
vīzu polītiku, gan ar pieņēmumu, ka tikai dažiem 
latviešiem ir „kristālskaidra biografija”, gan citu iemeslu 
dēļ panāca, ka Latvijas PSR tirdzniecības flotē strādāja 
vairs tikai 6% latviešu. Visai drīz visa jūras lietu izglītība 
notika tikai krievu valodā, kas radīja papildu grūtības 
latviešu jauniešiem no lauku apvidiem.

Dzelkšņains ceļš bija ejams rakstniekam Egonam 
Līvam, Ventspils talbraucēju kapteinim Arvīdam Lu -
devikam, Sociālistiskā darba varonim, Rīgas Jūras zvejas 
ostas kapteinim Harijam Līdakam un viņu domubied-
riem, uzsākot cīņu par Latvijas Jūras akadēmijas 
dibināšanu un jūraslietu apmācības latviešu valodā 

atjaunošanu 1989. gadā.
Pēc kaŗa un okupācijas gadiem pazīstamais jūrniecības 

vēsturnieks Arvis Pope „Latvijas jūrniecības gadagrāmatā 
1989/1990” raksta: ”Nacionālā jūrniecība un kuģniecība 
iznīcināta. Savu jūrnieku latviešiem ļoti maz, un lielākā 
daļa no tiem zaudējusi savu identitāti.” 1990. gadā, pirms 
Latvijas Jūras kuģniecības „privātizācijas”, transporta 
flotē bija 103 lieli kuģi. Apmēram no 200 kapteiņiem 
labi ja 10 – 15 bija latvieši.

Šodien aptuveni  13 600 Latvijas jūrnieku uztur savas 
ģimenes, strādājot uz kuģiem. Tā ir nodarbošanās, kur 
nedraud bezdarbs un ir labas algas. Jūrnieku skaita ziņā 
Latvija ir piektajā vietā ES un pirmajā – jūrnieku skaita 
attiecībā uz iedzīvotāju skaitu. Un tomēr – pasaules 
jūrniecības industrijā trūkst profesionāļu – aptuveni 40 
tūkstošu kvalificētu jūras virsnieku.

Lai kaut nedaudz ielūkotos, kā klājas tiem latviešu  
jūrnieku  tradiciju turpinātājiem, uz sarunu aicinājām 
vienu no  jaunās paaudzes tālbraucēju kuģu kapteiņiem, 
Latvijas Kuģu kapteiņu asociācijas biedru Andri  
Benefeldu.

dai jāstrādā. Mēs pārvadājam 
bīstamas kravas. Problēma ar 
alkoholu pastāv, un par demo-
kra tiju uz kuģa var spriedelēt 
tikai nejēgas. Instruējot koman-
du, es uzdodu jautājumu un pats 
atbildu: ”Cik var maksāt lieka 
pudele alus? Aviobiļeti no pirmās 
ostas uz dzīves vietu, ģimenes 
pārticību un labklājību.” Mana 
kuģa komandā ir astoņpadsmit 
līdz divdesmit jūrnieku, tostarp  
dažādu tautību un ar atšķirīgu 
mentālitāti, bet tādu gadījumu 
nav bijis.

Pastāstiet par vienu no jūsu 
pusgadu ilgajiem reisiem pa -
saules jūrās un okeanos. 

Pagājušā gada marta vidū aiz-

Krievijas lielākais atomledlauzis 
50 Let Pobede, kas veda ārā divus 
kuģus. Pieteicās palīdzēt. Pēc 
divām stundām, neraugoties uz 
40 cm ledus biezumu, tas tuvojās  
ar 19 mezglu ātrumu. Jauda ie -
spaidīga, ja salīdzinām, ka mēs 
vasarā varam iet ar 13 – 14 mez-
gliem. Kad aplauza ledu mums 
gar sāniem, tad atlika tik turēties 
līdzi. Aptuveni četrās stundās 
tikām cauri grūtākajām vietām 
un tālāk paši. Negāja viegli, bet 
pēc 24 stundām bijām pie loču 
pieņemšanas punkta Archan geļ-
skā. Gājiens pa upi un tauvošanās 
paņēma vēl 8 stundas (vasarā 4). 
Ārā no Archangeļskas tikām 
pašu spēkiem un devāmies uz 
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Izstādes atklāšanas brīdī

Ekspozīcija ar speciāli šai izstādei izgatavoto stikla dizaina velosipēdu Izstādes atklāšanu kuplā skaitā apmeklēja prominenta publika

Saulaines grāmatu klētiņā 
katru gadu nāk un iet tūksto-
šiem saziedotu, sen izlasītu un 
iemīļotu latviešu grāmatu. Vēl 
arvien šis vērtīgais projekts ir 
vienīgais tāds visā Ziemeļ ame-
rikā un ir pievērsis sev latviešu 
literātūras, vēstures un etno gra-
fijas cienītāju  uzmanību.

Ļaudis allaž vēlas zināt par 
grāmatām saziedotās naudas 
summas – vai šis projekts ir to 
vērts? Kā tad ne, ja pēdējos 8 ga -
dos ir ieņemts pāri par $85 000 
un ir saglabātas daudziem tūk-
stošiem latviešu u.c. grāmatu, 
apmierinot lasītājus visā pa -
saulē? Ir svarīgi atcerēties, ka 
viss darbs ir veikts tikai ar brīv-
prātīgiem spēkiem un visi sazie-
dotie ienākumi aiziet Saulaines 
uzturēšanai. Talcinieki neprasa 
ne centa atlīdzības par nobrauk-
tajiem kilometriem, benzīnu 
vai ieguldīto laiku. Vislielākais 
paldies pienākas Ainai Selgai, 
Jurim Zommeram un Guntim 
un Natālijai Taņņiem, kuŗi pa -
vada šeit kādu laiku katru ne -
dēļu, sekmējot Saulaines grā-
matu klētiņas populāritāti, kā 
arī Anitai Ozoliņai-Sydor par 

Saulainais  stūrītis: Saulaine!
Sv. Jāņa ev. lut. latviešu draudzes Toronto lauku īpašuma Saulaine 

gadskārtējās līdzekļu vākšanas pusdienas

Latvijas prezidentūrai ES Padomē par godu 
Mehiko atklāj stikla dizaina izstādi

“Latvieša balss stiklā”

KRISTĪNE KIRSCH-STIVRIŅA

milzu pūlēm, klētiņas inventāru 
šķirojot un kārtojot.

Kāpēc pieminu sekmīgo grā-
matu klētiņu sakarā ar Saulai-
nes pusdienam? Rakstnieces, 
dzejnieces un polītiķes  Aspa-
zijas  dēļ! 

pārstāvēti visi klasiskie dzejnieki,  
arī tie no pēckaŗa laika un Lat-
vijā publicētie pēc 1991. gada, 
grāmatas skaitā pāri par 275 
vienā pašā sūtījumā.  Sarakstā 
piedāvājām arī Aspazijas grā-
matiņu „Saulainais  stūrītis” no 

dzejniece jūsmo par bērnudienu 
brīnumiem un gaišo, bezbēdīgo 
attieksmi pret dzīvi, lika man 
domāt par Saulaines tikpat saul-
aino stūrīti. Kopš 1952. gada 
kad Sv. Jāņa ev. luterāņu latvie -
šu draudze Toronto nopirka šo 
saulaino lauku īpašumu tālu no 
pilsētas trokšņiem, simtiem un 
simtiem bērnu gaiši un bez-
bēdīgi ir izbaudījuši un turpina 
jūsmot par visu, ko šie 252 
mežu, kalnu un upes apvītie 
akri spēj dot. Ne tikai nomet-
ņotāju bērni, bet arī mazbērni 
un pat mazmazbērni jau gata-
vojas uz š.g. 64. nometni. Sau-
laines nometnē piedzīvotais 
pārtaps bērnības skaistās at  mi-
ņās, kas paliks uz visu mūžu, 
tāpat kā Aspazijai, kas jūsmo 
par savas bērnības siltumu un 
mirdzumu.

Saulaines pusdienas piedāvā 
Saulaines atbalstītājiem iespēju 
satikties ne tikai līdzekļu vāk-
šanas nolūkos, bet arī, lai ielū-
kotos nākotnē, uzzinot pare-
dzētos sarīkojumus, talkas un 
visu jaunāko par bērnu nometni. 
Ziņu lapas par kārtējo 3 nedēļu 
nometni  ir sen jau gatavas!

Atnāciet arī jūs atbalstīt šo 
pazīstamo pasākumu svētdien, 
19. aprīlī, Sv. Jāņa draudzes 
telpās, 200 Balmoral, Toronto, 
pl. 12:30 pp. Piedalīšanās: pie-
augušiem –  $30; studentiem –  
$15; bērniem līdz 12 g.v. – $10; 
ģimenēm ar 2 pieaugušiem un 
līdz 3 bērniem zem 12 g.v. –  
$60. Jau iepriekš sakām paldies  
šefpavāram Ērikam Začam ko  pā 
ar ne mazāk prasmīgiem palī-
giem Pēteri Mašinu un Metu 
Bāzi, kuŗi atkal uzburs pasakai-
nas pusdienas ar visām pie de-
vām. Sagaidām atkal bagātīgu 
saziedoto laimīgās lozes  klāstu 
un vēl citus pārsteigumus. Lū -
dzam pieteikties pie Janas Kop -
manes, draudzes kancelejā, 
zvanot 416-921-3327 vai „ēpas-
tojot” baznica@bellnet.ca.

Pārlasīsim mūsu jaunības  
mīļo atmiņu grāmatiņu un 
pierakstīsim jaunus, tikpat ap -
burošus iespaidus un izjūtas!  

Paldies Elvigai Sebrei un Ar  -
tūram Lauzim ar palīgiem  par 
sarīkojuma noorganizēšanu.

Uz redzēšanos Saulaines 
„saulainajā stūrītī”, kur mums 
vienmēr labi klājas!

Viens no pēdējiem grāmatu 
klētiņas izlases sarakstiem, kas 
tika elektroniski izsūtīts iein te-
resētiem ļaudīm, kas vēlas sa -
ņemt šos saistošos sakopoju-
mus, bija dzeju grāmatas, tika 

Aspazijas autobiogrāfiskās tri-
loģijas tas ir  un „Raganu viens 
no Aspazijas ievērojamākiem 
darbiem, kur dzejniece izpauž 
savu spožo liriķes talantu.  

Dzeja „Saulainais stūrītis”, kur 

24. februārī Meksikas gal-
vaspilsētā Mehiko Latvijas 
vēstnieks Meksikā Andris Ra -
zāns Fransa Maijera mūzejā 

Maijera mūzejā tieši Arta 
Nīmaņa stikla mākslas darbus, 
jo A. Nīmanis ir viens no 
labākajiem stikla dizaineriem 

Latvijā.” Vēstnieks atzīmēja, 
ka māksla ir tiešs un spēcīgs 
komunikācijas līdzeklis starp 
cilvēkiem un tautām. Tieši 
tāda ir arī šā mākslinieka 
darbu izstāde, kas mudinās 
Meksikas iedzīvotājus tuvāk 
iepazīt Latviju un tās iedzī-
votājus. Uzrunas nobeigumā 
vēstnieks pateicās Latvijas 
goda konsulei Meksikā Beat-
risei Āboltiņai Trūbladai 
(Beat rice Aboltins Trueblood) 
par enerģiju un nesavtīgo 
darbu, kas ieguldīts izstādes 
sagatavošanā, kā arī Fransa 
Maijera mūzeja direktoram 
Hektoram Riveiram Borelam 
(Héctor Rivero Borrell) un 
izstādes līdzfinancētājiem 
kompanijām SIA „CEMEX” 
un SIA „PATA AB”.

Stikla dizaina izstādē īpaša 

nozīme atvēlēta sintēzei starp 
formu, funkciju, vienkāršību 
un smalkumu, kas atainota 
stikla un kristāla skulptūrās. 
Izstādi „Latvieša balss stiklā” 
caurvij stilizētu formu, līniju, 
ritma, emociju un plastikas 
nots. Mākslas darbi tapuši, 
izmantojot karsto stikla pū -
šanas techniku. Speciāli šai 
izstādei ir izgatavots stikla 
dizaina velosipēds, to veltot 
mūzejā notiekošajai izstādei 
par velosipēdu vēsturi un at -
tīstību, kā arī ietekmi uz cil-
vēku dzīvesveidu lielpilsētā. 
Parallēli stikla mākslas dar-
biem pie sienām izvietotas Rī -
gas skatu un jūgendstila ēku 
fotografijas, ļaujot Mehiko 
iedzīvotājiem un viesiem ie -
pazīt dažādo Latviju kultūras 
mantojumu.

Izstādes atklāšanu kuplā skai-
tā apmeklēja Mehiko re  zidē-
jošā diplomātiskā korpusa 
vēstnieki un vēstniecību pār-
stāvji, Meksikas valsts pār val-
des darbinieki, mākslas pa  sau -
les pazinēji, stikla dizaina eks-
perti, kompānijas SIA „CEMEX” 
darbinieki un citi interesenti. 
Klātesošos viesus priecēja lat-
viešu arfistes Gun tas Sala kas-
Pilskalnas uzstā šanās.

Latvijas vēstniecība ASV 
izstādi „Latvieša balss stiklā” 
Fransa Maijera mūzejā Mek-
sikā organizēja sadarbībā ar 
mū  zeju, SIA „CEMEX”, SIA 
„PATA AB” un Latvijas goda 
konsuli Meksikā Beatrisi 
Āboltiņu Trūbladu.

Izstāde apskatei Mehiko ie -
dzīvotājiem un viesiem būs 
pieejama līdz 12. aprīlim.

(Museo Franz Mayer) atklāja 
Latvijas mākslinieka Arta 
Nīmaņa stikla dizaina izstādi 
„Latvieša balss stiklā”, kas ir 
oficiālais Latvijas prezi den-
tūras Eiropas Savienības Pa   -
domē publiskās diplomātijas 
un kultūras programmas sa -
rīkojums Meksikā.

Izstādes atklāšanā A. Razāns 
teica: „Man ir patiess gan-
darījums šajā vēsturiskajā 
brīdī būt Mehiko un atklāt 
pirmo Latvijas vēstniecības 
Meksikā  kultūras pasākumu. 
Tāpat ir prieks, ka ir izdevies 
sagatavot un izstādīt Fransa 
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(Turpināts no 5. lpp.)

(Turpināts 17. lpp.)

 Kopumā tas aizliegts nav, bet 
atkarīgs no katras kompanijas, 
jo, liekiem cilvēkiem atrodoties 
uz kuģa, daļa atbildības par vi -
ņiem jāuzņemas arī pašai kom-
panijai. Manā kompanijā to ne  -
praktizē, kaut gan, ja kuģis ie -
griežas ostā, tad ģimenes lo  cek-
ļiem nav liegts ierasties uz kuģa un 
pabūt tur, līdz osta tiek atstāta.

 Nupat atgriezāties no kārtējās 
kuģošanas pa jūrām un okea-
niem. Vai Neptūns bija labvēlīgs?

Kopumā jāteic, ka, neraugoties 
uz ikdienas problēmām, esot uz 
kuģa, sliktajiem laika apstākļiem, 
kas bija,  esot prom, Neptūns bija 
vēlīgs, esmu izdarījis savu darbu, 
veiksmīgi pārvedis kravas, ļāvis 
droši justies saviem komandas 
bied riem un pats atgriezies mājās.

Šo reisu uzsāku septembŗa bei-

gās no Vankūveras. Ierodoties uz 
kuģa, devāmies no Vankūveras 
uz Aļasku. Tur pabijām divās 
ostās, Port Clarence un Dutch 
Harbour. Tā laikam ir viena no 
Neptūna labvēlībām pabūt Aļaskā, 
kur daudzi jūrnieki nav bijuši pat 
visas savas karjēras laikā. Pēc 
Aļaskas devāmies atpakaļ uz Van-
 kuveru,  kur iekrāvām kravu uz 
Port Canaveral, Floridā. Tā caur 
Panamas kanāli jau novembŗa 
vidū bijām Floridā. No Floridas 
devāmies uz Eiropu, kas savā 
ziņā ir mūsu mājas, bet tad pēc 
nedēļas brauciena mūs pagrieza 
uz augšu, taisnā ceļā uz Archan-
geļsku. Tad arī nācās izbaudīt 
skarbos Atlantijas laika apstākļus, 
kad kuģis svērās pat 42 grādus. 
Atlantijas ziemeļu daļu šķērso-
jām starp Islandi un Fēru salām. 
Archangeļskā jau bijām decem-
bŗa vidū, un laikam atkal Nep-

tūna labvēlības dēļ iekrāvām 
kravu uz Ventspili. Tas sāpīgākais 
bija laikam 21. decembrī pabūt 
Ventspilī, satikt savu ģimeni un 
apzināties, ka mājās netiec un 
jābrauc vēl viens riņķis uz Zie -
meļiem. Jauno gadu sagaidījām 
Archangeļskā pie piestātnes, un 
tad jau varēja sākt ceļu mājup. 
Savu reisu pabeidzu 19. janvārī 
Ventspilī. Tagad varu teikt, ka 
esmu pirmo reizi apvedis savu 
kuģi apkārt pasaulei. Pavasarī 
aizbraucot no Eiropas uz Tāla-
jiem Austrumiem un šoreiz at  vei-
dot no Klusā okeana to atpakaļ.

Būdams krastā, jūs aktīvi 
piedalāties LKKA darbā. Ne -
daudz par Latvijas Jūras akadē-
miju. Kāpēc ir dažu pieredzējušo 
kapteiņu neapmierinātība ar 
mācību procesa kvalitāti, ar 
valsts valodas pielietojumu aka-
dēmijā utt. Vai esam jūrnieku 

audzināšanā sadziedējuši oku-
pantu cirstās brūces? Kādu jūs 
redzat Latvijas jūrniecības nā -
kotni?

Mums kā aktīviem, jūrā brau-
cošiem kapteiņiem nākas saskar-
ties ar jaunajiem speciālistiem 
vairāk nekā citiem. Nav noslē-
pums, ka šādas tādas problēmas 
izglītības nozarē pastāv, arī jūr-
nieku sagatavošanā. Nav grūti 
pavērtēt jauno virsnieku zinā ša-
nas un salīdzināt ar zināšanām, 
ko ieguvām mēs. Ja tie ir tikai 
daži jaunie speciālisti, kas teo-
rētiski sagatavoti vājāk, tad to ne -
varētu pateikt, bet, kad vairums 
no viņiem ir ar nepilnīgām teo -
rētiskām zināšanām, tad laikam 
tā ir izglītības iestādes vaina. 
Neliegšos, ka ir arī ļoti spēcīgi 
jaunieši.  Cik saprotu, tad šobrīd 
valsts valodas problēmas Latvijas 
Jūras akadēmijas mācībspēku 

vidū nepastāv, ko gan es neteiktu 
par studentiem, kas nāk mācīties 
no krievu valodas skolām un ir 
ar nepilnīgām latviešu valodas 
zināšanām. Tā kā piedalos jūr-
nieku kompetences izvērtēšanā, 
tad nākas sastapties pat ar aka-
dēmijas beidzējiem, kas praktiski 
nespēj pilnvērtīgi atbildēt uz 
profesionāliem jautājumiem lat-
viešu valodā.

Vai esam sadziedējuši okupan-
tu cirstās brūces jūrniecībā? Es 
teiktu, ka tās dzīst, bet process ir 
ļoti lēns. Ļoti labi, ka salīdzinoši 
daudz Latvijas jauniešu izvēlas 
studēt jūrniecību, un es domāju, 
ka šī profesija Latvijā pastāvēs, 
kamēr šalks Baltijas jūra. 

***
„Tā mums Laima lēma, /labie 

burvji būra – /puse Latvijas – 
zeme, puse Latvijas – jūra.” Vi  tauts 
Ļūdēns. „Zemes un jūras darbi”.

Latvijas kapteiņu slava nezūd
Tālbraucēju kuģu kapteinis,Latvijas Kuģu kapteiņu asociācijas biedrs

Andris Benefelds sarunājas ar Andri Kļaviņu

S A R Ī K O J U M I  /  D I E V K A L P O J U M I
SARĪKOJUMI
DENVERA (CO)
Kolorado Latviešu kultūras 

centrs (10705 West Virginia Ave, 
Lakewood, CO 80226), tālr.: 303-
986-5337 vai 303-913-8081. 
Piekt dienās 19:00 tiekas latviešu 
deju grupa, 20:30 notiek koŗa 
mēģinājums.

DETROITA (MI)
Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. lut. 

dr. Sabiedrisko notikumu ēkā 
(30623 W 12 Mile Rd, Farming-
ton Hills MI 48334)

22. martā 11:30 LAD gada sa -
pulce un 65 gadu atcere. 18. ap -
rīlī lietoto mantu tirdziņš.

FILADELFIJA (PA)
Filadelfijas Brīvo latvju biedrībā 

(531 North 7th Str, Philadelphia 
PA 19123)

7. martā 13:00 FBLB gada sa -
pulce. Lūdzam reģistrēties sapul-
cei un sniegt ieteikumus pār ru-
nām pirms sapulces, lai tos var 
iekļaut dienas kārtībā. Visi biedri 
laipni lūgti piedalīties! Talkas 
darbu un vietu dažādās komitejās 
netrūkst! Arī viesi gaidīti! Valdes/
revīzijas komisijas vēlēšanas 
notiks tikai pa pastu. Lūdzam 
ņemt līdzi groziņus!

ŅUJORKA (NY)
Salas bazn. telpās (4 Riga Ln, 

Melville NY)
Pēc dievk., kuŗš sākas 10:30, no -

tiks Pavasara sarīkojums. Pieda-
līsies Salas skolas un Gaŗezera 
VV absolvente Madelena Mi -
niata ar stāstījumu „Un mēs 
atkal satiekamies: PBLA konfe-
rences pieredze Rīgā”. M. Mi -
niata tika aicināta piedalīties 
PBLA konferencē ar priekšlasīju-
mu par Gaŗezera vasaras vidus-
skolu.

Sekos siltas pusdienas, kafija 
un izloze. Laipni ielūdz Salas 
novada dāmu komiteja.

PRIEDAINE (NJ)
7. martā 13:00 Ņudžersijas 

latviešu kreditbiedrības piln-
sapulce. Pēc tam uzkodas, bārs 
un sabiedriskais starpbrīdis. Kre-

ditbiedrības un N. J. latviešu 
bied rības valdes darbinieki laipni 
lūdz visus biedrus piedalīties 
Jūsu biedrības gada sapulcē!

19. martā 19:00 un 20. martā 
14:00 “Kino vakars” Priedaines 
lejas telpās. Rādīsim Arvīda 
Krie  va filmu “Dancis pa trim “. 
Filma ir drāmatizēts stāsts par 
“kureliešiem” otrā pasaules kaŗa 
beigās Kurzemē. Ieeja pret brīv-
prātīgiem ziedojumiem “Kaupo” 
filmu studijas atbalstam. Lūdzam 
ņemt līdz groziņus. Filmā atpa-
zīsiet daudzus aktieŗus, kuŗi ir 
ciemojušies arī Priedainē. Infor-
mācija: www.priedaine.com 

SIETLA (WA)
Sietlas latviešu sabiedriskajā 

centrā (11710 3rd Ave NE, Seattle 
WA 98125)

10. martā 12:00 pensionāru 
kopas pusdienas.

ST. PĒTERSBURGA (FL)
Latviešu biedrības namā (1705 

9th Ave N, St. Petersburg FL 
33713)

7. martā, plkst. 14:00 Biedības 
namā Daugavas Vanagu rīkota 
Kaŗavīru pēcpusdiena. Godāsim 
un atcerēsimies mūsu tautas va -
roņus. Programmā: mācītāja A. 
Pelda priekšlasījums par ”Nacio-
nālajiem partizāniem” un “Meža 
meitām”, bijušo kaŗavīru godi-
nāšana. Ritas Blūmentāles lasī-
tās patriotiskās dzejas, vīru skan-
dinātās senās kaŗavīru dziesmas. 
Pēcpusdienu nobeigsim ar sa  drau-
dzību pie skābiem kāpostiem un 
desām. Ieejas ziedojums, sākot ar 
$15.00. Visi mīļi aicināti!

ZIEMEĻKALIFORNIJA
(425 Hoffman Ave, San Fran-

cisco), Info: www.zklb.wordpress.
com, ZKLB sekr. un informāc. 
daļas vadītāja Una Veilande tālr.: 
408-813-5104, e-pasts: una.vei-
lande@gmail.com

Katru otrdienu 20:00 koŗa 
mēģinājums.

DIENVIDKALIFORNIJA
29. martā plkst. 11:00-Pūpolu 

svētdienas dievkalpojums ar 

māc. Aivaru Ozoliņu. Dienvid-
kalifornijas latviešu ev. lut. drau -
dzes baznīcā, 1927 Riverside Dr., 
Los Angeles, CA  90039

DIEVKALPOJUMI
• Bostonas latv. ev. lut. 

Trimdas dr.: (58 Irving Str, 
Brookline MA 02445). Visi dievk. 
notiek 11:00 un dievg. katrā dievk.  
8. martā dievk., 12:30 draudzes 
pilnsapulce. 15. martā dievk. 22. 
martā dievk. 29. martā Pūpolu 
svētd.. dievk., māc. Kaspars Bērziņš.

• Denveras latv. ev. lut. dr.: 
(10705 West Virginia Ave, Lake -
wood, CO 80226). Svētdienās 9:30 
dievk. Pēc dievk. sadraudzība. 
Trešdienās 17:00 Bībeles stun-
das. Trešdienās 15:00 – 17:00 un 
ceturtdienās 9:00 – 13:00 mācī-
tāja pieņemšanas stundas. Māc. 
H. Godiņa tālr.: 720-484-9857.

• Detroitas Sv. Pāvila latv. ev. 
lut. dr.: (30623 W. Twelve Mile 
Road, Farmington Hills, MI 
48334). Info: www.detdraudze.
org. Visi dievk. notiek 10:00 no 
rīta. 22. martā 10:00 dievk. ar 
dievg., māc. Biruta Puiķe Wilson. 
Sekos LAD gada sapulce un 65 
gadu atceres sarīkojums. 29. mar-
tā 10:00 Pūpolu svētd. dievk., 
māc. Biruta Puiķe Wilson. 

• Dienvidfloridas latv. ev. lut. 
dr.: Shepherd of the Coast Luth.
Church (1901 E Commercial 
Blvd, Ft. Lauderdale FL). Info: 
Andrejs Jugs, tālr.: 561-447-9050, 
e-pasts: makej@aol.com. 

• Dienvidkalifornijas latv. ev. 
lut. dr.: (1927 Riverside Dr, Los 
Angeles CA 90039). 29. martā 
11:00 Pūpolu svētd. dievk., māc. 
Aivars Ozoliņš.

• Džamaikpleinas Trīsvie nī-
bas latv. ev. lut. dr.: Unitarian 
Congregational Parish of Norton 
(2 W Main St, Norton, MA 
02766). Katru svētdienu 11:00 
dievk. ar dievg. Kalpo mācītājs 
Dr. Jānis Keggi, dr. sekretāre Zig-
rida Kručkova, tālr.: 617-323-
0615.

• Filadelfijas latv. ev. lut. Sv. 
Jāņa dr.: (301 N Newtown Street 
Road, Newtown Square, PA 19073), 
tālr.: 610-353-2227. Visi dievk. 
notiek 11:00. 8. martā O. Kal  -
paka atceres dievk. ar Sv. vak., 
seko pusdienas studenšu korpo-
rāciju locekļu izkārtojumā un 
filma „Vadonis”. 15. martā dievk. 
Pankūku brokastis pirms dievk. 
plkst. 10:00. 22. martā dievk., 
Vilmingtonā Good Shepherd 
bazn (1530 Foulk Rd, – Rt.261) 
15:00 dievk. ar Sv. vak. 29. martā 
Pūpolu svētd. dievk. ar Sv. vak. 
Valdes ievešana amatā. Māc. Ieva 
Dzelzgalve.

• Kalamazū latv.apvienotā ev. 
lut. dr.: (122 Cherry Hill St, 
Kalamazoo MI 49996),  8. martā 
10:00 dievk. ar dievg., kafija. 13. 
martā 11:00 lūgšanas grupa bazn. 
lejas telpās. 15. martā 10:00 dievk., 
Latviešu skolas Draudzīgā aici-
nā juma atcere Sabiedriskā centrā. 

18. martā 12:00 Bībeles stunda 
ciemā Latvija. 21. martā (sestd.) 
11:00 māc. A.Grahamas amatā 
ievešanas dievk. ar dievg., pus-
dienas. 22. martā dievk. neno-
tiek. 25. martā 10:30 Bībeles 
stunda Kalamazū baznīcā. 29. 
martā 10:00 dievk., kafija. Māc. 
A. Graham.

• Klīvlandes Apvienotā latv. 
ev. lut. dr.: (1385 Andrews Ave, 
Lakewood, OH 44107). Katru 
svētdienu 11:00 dievk. Bībeles 
stundas 10:00 notiek katra mē -
neša otrajā un ceturtajā trešdienā.  
18. martā dievk. vada viesmā-
cītāja Lauma Zušēvica. Baptistu 
dr. dievk. notiek svētdienās 14:30.

• Lankastera: Mt. Calvary Lut  h-
er an Church (308 East Peters-
burg Rd, Lititz Lancaster, PA 
17543). Māc. Dr. Ruta S. Ziedone 
(PO Box 380, Henryville PA 
18332), mob. tālr.: 570-460-5375, 
e-pasts: silver11@ptd.net un emer. 
māc. Dr. Arvīds Ziedonis (529 
Linden Place, Cresco PA 18326-
7248), tālr.: 570-629-6349, e-pasts: 
ziedonis@ptd.net

• Mančesteras latv. ev. lut. dr.: 
(21 Garden St, Manchester, CT 
06040)., māc. Jānis Keggi, dr.pr. 
Astra Vilinskis, tālr.: 413-568-
9062. 28. martā 12:00 Pūpolu 
sestd. Dievk. ar dievg., diak. 
Indriķis Kaņeps. Sekos sarīko-
jums Lieldienu ievadam.

Mūžībā aizgājis mūsu mīļās draudzenes Rūtas vīrs

ROBERTS EHLERS
Dzimis 1924. gada 1. maijā Okanogan, WA,

miris 2015. gada 3. februārī Salt Lake City, UT

Viņu mīļā piemiņā paturēs
LOLITA BALL, GUNTA EGLĪTE, RASMA PRIEDE

Aiz katra paliek dzīve un pasacītais vārds,
Bet atmiņas tik dārgas sirds ilgi saglabās...
(M. Jansone)
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No kreisās: Ilze Bārs un Edgars Zālīte – „Saulītes lentes” saņēmēji,  
vad. Reinis Sīpols, „Saulītes”’ saņēmēji Gita Berga un Linda Zālīte

MAIJA ŠĶINĶE

Ņujorkas skautu un gaidu vienības svin 66 
gadu darbības atceri

22. februāris gaidām un skau-
tiem visā pasaulē ir Draudzības 
diena. Tā ir skautisma dibinā-
tāja lorda Roberta Bēden-
Pauela un lēdijas Bēden-Pau e-
las dzimšanas diena. Šogad 
Nujorkā skauti un gaidas svi-
nēja ne tikai mūsu dibinātāju 
dzimšanas dienu, bet arī Rīgas 
(90.) skautu vienības un Zilā 
kalna (4.) gaidu vienības 66 
dar bības gadu atceres svētkus. 
Svi nības, kā jau katru gadu, 
sākās ar vienību piedalīšanos 
mācītāja J.Saivara vadītā diev-
kalpojumā, kam sekoja akts, 
kuŗu sekmīgi vadīja skautu un 
gaidu vecāku padomes priekš-
sēde Gita Berga, sākot ar uzru-
nu:

„Kad sanāk gaidas un skauti 
kopā , tad skan prieki, smiekli 
un ir jauka sajūta. Gaidu un 
skautu nodarbības ir priecīga 
vieta, kur var satikt draugus un 
piedalīties interesantās nodar-
bībās. Vasarā bija 11. Lielā no -
metne „Manto jums”, kur jūs sa -
 draudzējāties ar latviešu skau-
tiem un gaidām no citām 
pasaules malām – Kanadas, 
Austrālijas un Latvijas. Un nu -
pat, pirms  mēneša bija ziemas 
no  metne, kur bija ledus karu-
selis, pikošanās sniegā un slēpo-
šana. Ja nav laba oma un negri-
bas piedalīties skautu un gaidu 
nodarbībās, vai tad ir jāatmet 
skauti un gaidas? Nē, tieši otrā-
di! Jo skautu un gaidu draugi ir 
tie, kas tev palīdzēs, ar kuŗiem 
jūs esat uzauguši kopā un kuŗi 
jūs saprot un pazīst. Tātad lai 
skautu un gaidu vienībās atskan 
priecīgi un smiekli ir jauka 
sajūta ne tikai šodien, bet arī 
nākotnē.”

Vienības rakstiski sveica Lat-

jauna sajūsma. Būsim modri!”
No apsveicējiem bija Kārlis 

Za  murs, Ņujorkas ev. lut. drau-
dzes Ziemeļnovada draudzes 
priekš nieka pārstāvis un dāmu 
komitejas priekšniece Baiba 

šo vadītāja vietnieku Paulu 
Bergu. Tad viņš ziņoja par 
skautu vienības sastāvu: 18 
mazskauti, 14 skauti un 12 ro -
veri. Vienībā šogad ir iestāju-
šies trīs jauni mazskauti. Vad. 

Dzene ar palīdzēm, vecāki un 
viesi va  rēja baudīt Māras Ast 
vadībā ie  studēto lugu, ”Sprī dī-
tis”. Mārai Ast palīgā bija Matīss 
Kaža, Daina Gulbe, Gvido Te  te -
ris un Sarmīte Grigalinoviča-Leja.

viņiem, gan jums, skatītājiem!”
Par gaismām un skaņu bija 

at  bildīgi vadītāji Dāvids Gren-
dze, Dagnija Lapiņa, Matīss 
Kaža un par mūziku J. Gri ga-
linovičs-Leja. Par kostīmiem 
jāpateicas vadītāju vietniecēm 
Ilzei Bārai un Dainai Gulbei, 
vadītājiem Lailai Liepi ņai-
Southard un Gvido Teterim.

Sekoja izlozes, laimesti krita 
gan lieliem, gan maziem, un 
visi bija apmierināti ar saviem 
laimestiem un iegūtajiem lī  -
dzekļiem vienību turpmākam 
darbam. Lielajā lote rijā, kuŗu 
vadīja Linda Zālīte, bija pieci 
lieli priekšmeti: 2 nakšu brīvu 
palīkšanu ”Rotā” ieguva Inta 
Bārs, Laika avīzes viena gada 
abo  namentu saņēma Miķelis 
Aker bergs, $250 draudzes do -
larus vad. Nora Aivara, $300 
dāvanu karti – Līvija Medne 
un i-pad – vad. Inta Šķinķe. 

Janas Teteres un Daces Spa -
nier izkārtojumā notika mazā 
loterijā, kur varēja ielikt loteri-
jas biļeti atteicīgā traukā, lai 
saņemtu, ko tik sirds vēlas no 
38 iespējāmām lietām, kā, pi e-
mēram, ”lego” kollekcijas, sal-
dējuma gatavošanas aparātu, 
guļammaisu, telti, ”Lat vijas gar  -
šas”, biļetes uz hokeja spēlēm 
vai pat makšķerēšanu ar vad. 
Mārtiņu Puteni, vai operas 
izrādi ar Maiju un Michael Is -
raelu, vai videospēli liet pra-
tējiem – ”playstation 4 ”, MP3 
mūzikas atskaņotāju vai eks-
kursiju uz ANO ēku Latvijas 
vēstnieka J. Mažeikas vadībā. 
Šo loteriju sek mīgi vadīja Gints 
Gulbis.

Vad. Aldis Jātnieks, iespē-
jams, vislabāk izteica domu par 
skautu un gaidu vienību darbī-

Ņujorkas skauti un gaidas

Sprīdīša tēlotāji, no kreisās:  viens no sešiem Sprīdīšiem –  Ēriks Zamurs, Nelabais 
– Miķelis Grendze, vēl viens Sprīdītis –  Kurts Vītiņš, Milzis Lutausis –  Ēriks 
Plekons, Gulbis – Ians Griffins

Mazskauti –  pils galminieki

Kļaviņa ar dāvanām vienību 
turpmākam dar bam. K. Za -
murs novēlēja skautiem un 
gaidām būt kā Sprīdītim, ap -
ceļojot visādas citas vietas, 
vien  mēr atgriezties atpakaļ uz 
savām īstajām mājām.

Zilā kalna (4.) gaidu vienības 
priekšniece vad. Laila Liepiņa-
Southard deva pārskatu par 
vienības darbību un sastāvu. 
Šogad vienībā ir 15 guntiņas 8 
gaidas un 11 lielgaidas, no tām 
pagājušā gadā iestājušās trīs 
jaunas guntiņas. Guntiņu Eli-
zabeti Grigali no viču-Leju ap  -
sveica par 12 iegūtām guntiņu 

bu: „Vienības trīs nometnes 
šajā pē  dēja darbības gadā bija 
ļoti labi apmeklētas. Tas ir tikai 
pierādījums, ka skautisma/gai-
disma au  dzin ā šanas principi – 
dzīvošana da  bā, draugu attiecī-
bu izveidošana un stiprināšana, 
fiziskas no  darbības un praktis-
kas apmācī bas – ir šājas dienās 
ne tikai nepieciešami, bet arī 
pievilcīgi.”

vie   šu gaidu priekšniece vad. 
Anita Vējiņa un latviešu skautu 
priekšnieks vad. Arnis Vējiņš 
no Aus trālijas:

“Apsveicam Jūs visus vienību 
ga  da svētkos un Gaidu Drau-
dzības dienā. Novēlam lai katra 
jauna diena nāk pie jums kā 
jauna cerība, jauns solījums, 
jauna ticība, jauna enerģija un 

darba zīmēm. Vad. L. Lie  piņa-
Southard pateicās vienību lab-
vēļiem un apbalvoja ar Gaidu 
pateicības zīmi Janu Teteri un 
Lindu Byron.

Rīgas (90.) skautu vienības 
priekšnieks vad. Reinis Sīpols 
sarī kojuma akta dalībniekus 
lūdza ar klusuma brīdi godināt 
pagājušā gadā mūžībā aizgāju-

R. Sī  pols pateicās vienību lab-
vēļiem par darbu, atbalstot vie-
nības darbību, un pasniedza 
skautu kustības apbalvojumu 
„Saulīti” Lindai Zālītei un Gitai 
Bergai. Ar „Saulīti lentē” tika 
apbalvoti Edgars Zālīte un Ilze 
Bārs.

Pēc siltām pusdienām, kuŗas 
bija sagatavojusi labvēle Maija 

Māra Ast stāsta: ’”Teksts šo  die-
 nas izrādei nav modernizēts, tie 
ir Annas Brigaderes vārdi, bet 
tēloju mos atļāvos mainīt Sprī-
dīša dar bību, lai tas atbilstu mo   -
dernai in  terpretācijai. Sprīdīša 
lomu tēlo seši aktieŗi, jo mūsu 
mērķis ir dot visiem skautiem un 
gaidām ie  spē ju piedalīties teātŗa 
izrādē latviešu valodā. Cerams, 
tas sagādā baudu un patiku gan 
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Aktuāls jautājums – 
kuŗš būs nākamais? 

Desmitiem tūkstošu cilvēku Maskavā, Sanktpēterburgā un citās 
Krievijas pilsētās 1. martā piedalījās  iepriekšējā vakarā nošautā li  -
be rālās un demokratiskās opozīcijas līdera Borisa Ņemcova pie  -
miņas sarīkojumos. Tīmeklis “vārās” no polītisko apskatnieku ko  -
mentāriem par šo notikumu, kas satricinājis ne tikai Krieviju, bet 
visu pasauli,

Viens no pazīstamākajiem un pieredzes 
bagātākajiem rietumniekiem, kas raksta par 
Austrumeiropu, jau kopš 1986. gada, Edvards 
Lūkass, saka, ka neatkarīgi no tā, kuŗš no  -
spiedis ieroča mēlīti, atbildīga par to ir po   -
lītiskā sistēma, kuŗu radījis Vladimirs Putins. 

Tagad aktuāls esot jautājums, kuŗš būs nāka -
mais, ja jau bijušais vicepremjērs netika 

saudzēts. Kremlim esot izdevies marginālizēt 
Krievijas opo  zīciju, padarot to par nebūtisku Krievijas sabiedrībā. 
Lūkass atgā  dina, ka pats Ņemcovs intervijā Financial Times dažas 
dienas pirms nāves teicis:

“Pirms trim gadiem mēs bijām opozīcija. Tagad mēs neesam 
nekas vairāk kā disidenti.” Lūkass arī raksta, ka pēdējo reizi, kad 
ticies ar Ņemcovu, viņš lūdzis palīdzēt ar kontaktiem Šveices 
finanču kontroles dienestos. Ņemcovs esot centies izsekot naudas 
plūsmai, kas saistīta ar kontraktiem Soču spēļu objektu celtniecībā, 
lai atmaskotu arī Rietumu baņķierus un juristus, kas palīdzējuši 
Krievijas budžeta naudas izšķērdēšanā.

Nogalināts Krievijas opozicijas 
līderis Boriss Ņemcovs

27. februāŗa naktī Maskavas 
centrā ceļā uz mājām no pārrai-
des televīzijā  nogalināts Krievijas 
opozicijas līderis Boriss Ņemcovs. 
Ņemcovs gājis pa tiltu kopā ar 
kādu sievieti no Ukrainas. Slep -
kavība notikusi Maskavas centrā 
uz Lielā Akmens tilta ar skatu uz 
Kremli, kad joprojām nenoskaid-
rots uzbrucējs no automašīnas 
raidījis četrus šāvienus mugurā 
un no notikuma vietas pazudis. 

Boriss Ņemcovs

Latvijas augstākās amatperso-
nas asi nosoda Ņemcova slep - 
ka vību. Krievijas opozicionāra 
Bo   ri sa Ņemcova slepkavība ir 
aplie ci  nājums tam vājprātam, kas 
val da Krievijā, paziņojis Latvijas 
ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 
(Vienotība). Viņš arī norādīja, ka 
ir “vāra cerība uz objektīvu iz  -
meklēšanu”. Ministru preziden -
tes Laimdotas Straujumas (Vie-
no tība) ieskatā Ņemcova slepka -
vība ir milzīgs zaudējums Krie-
vijas demokratijai. Ministru pre -
zidente norāda, ka ir nogalināts 
viens no Krievijas spilgtākajiem 
opozicijas līdeŗiem, viens no ilg -
ga  dējiem demokratijas vērtību 
aiz stāvjiem. Viņa uzsvēra, ka Krie -
vijas demokratisko garu nedrīkst 
iznīdēt. Savukārt Valsts prezi-
dents Andris Bērziņš cer, ka Ņem  -
cova slepkavas tiks sodīti. Valsts 
prezidents izteicis visdziļāko līdz-
jūtību Ņemcova tuviniekiem.

Borisa Ņemcova bēres notika 
3. martā. 
(Vairāk lasiet S. Benfeldes rakstā 7. lpp.)

***
Kalnietei liedz iebraukt 

Krievijā līdz
 2019. gada 10. novembrim 

Eiropas Parlamenta (EP) de  -
putā tei Sandrai Kalnietei (Vie -
no tība), kuŗa bija devusies uz Ma    s-
 kavu, lai piedalītos nogalinātā 
Krievijas opozicijas polītiķa Bo  -
risa Ņemcova bērēs, atteikta ie  -
braukšana Krievijā. Kalniete vis -
pirms tikusi apturēta Maskavas 
Šeremetjevas lidostā, viņas pase 
paņemta tuvākai apskatei un nā  -
cies ilgāku laiku gaidīt infor  mā ciju.

Sandra Kalniete //Foto: Saeimas 
kanceleja

Ap pusnakti Kalnietei tika iz -
sniegts dokuments, kas liedz ie  -
braukt Krievijā līdz 2019. gada 
10. novembrim.  Iebraukšana Krie-
 vijā atteikta, pamatojoties uz 
Krievijas likumu kodeksa 27.1. 

pantu. Kalniete noskaidrojusi tā 
iemeslu, proti, apdraudējumu 
valsts drošībai un sabiedrības 
veselībai.

Latvijas Ārlietu ministrijā pauž 
sašutumu par šādu Krievijas lē  -
mumu. Šāds Krievijas solis ir 
pret  runā ar elementāriem hu -
mā  nisma principiem. Krievijas 
rīcība neveicina savstarpējo uz -
ticību un ietekmē divpusējās 
sadarbības gaisotni.

***
Liecība par 

Latvijas patriotu drosmi
 2013. gada 22. augustā apritēja 

70 gadu, kopš profesora Kons  tan-
tīna Čakstes vadībā Rīgā, Pārdau-
gavā, tika dibināta Latvijas Cen -
t  rālā padome – nelegāla polītiska 
apvienība, kuŗas misija Otrā pa -
saules kaŗa laikā bija skaidrot 
ārvalstu sabiedrībai, ka Latvijai 
nav pieņemama neviena okupā-
cija.

Latvijas Centrālās padomes 
Memoranda oriģināls glabājas 
Latvijas kaŗa mūzejā un ir ie -
kļauts UNESCO programmas 
“Pa   saules atmiņa” Latvijas Nacio-
nālajā reģistrā. Tikai pateicoties 
laimīgai apstākļu sakritībai, Me  -
morands saglabājies līdz mūs -
die nām labā stāvoklī, jo tas tika 
atrasts 2001. gadā paslēpts Rīgā, 
Peldu ielā 19, zem grīdas dēļiem. 
Šis dokuments ir vienīgais līdz 
šim saglabājušais un apzinātais 
Latvijas Centrālās padomes Me  -
moranda oriģināls, līdz ar to 
uzskatāms par unikālu.

25. februārī Kaŗa mūzejā no -
tika grāmatas “Ar parakstu par 
Latviju. Latvijas Centrālās pa -
do  mes Memoranda parakstī tā -
ju biografijas” atvēršanas svētki. 
Izdevumā sakopotas 188 biogra-
fijas, to bagātina visu parakstī tā - 
  ju fotoattēli, ievada eseja par LCP. 
Biografiskās vārdnīcas sa  stā dī -
tāja ir vēsturniece Ieva Kvāle. Sa -
vā uzrunā aizsardzības ministrs 
Raimonds Vējonis sacīja: “Izde-
vums ir kārtējais pierādījums, ka 
Latvija bija, ir un būs neatkarīga 
valsts tikmēr, kamēr mūsu cilvē-
k iem būs ticība brīvībai, neatka-
rībai un demokratijai. Biografis-
kā vārdnīca nav tikai fakti un 
skaitļi – tā ir liecība par drosmi. 
Latvijas Centrālā padomes dalīb-
nieki Otrā pasaules kaŗa nobei-
gumā skaļi pauda starptautiskajai 
sabiedrībai, ka Latvijai nav pie-
ņemama neviena okupācija, ka 
mēs vēlamies būt brīvi.”

Latvijas Kaŗa mūzeja direktora 
vietnieks Dr. hist Juris Ciganovs 
raksturoja vēsturisko fonu, kādā 
radās Memorands. Tā bija polī -
tis ka pretošanās kustība, kuŗu 
vei doja lielāko pirmskaŗa Latvi -
jas Republikas polītisko partiju – 

Lat vijas Sociāldemokratiskās 
strād nieku partijas, Latvijas Zem-
nieku savienības, Demokratiskā 
centra un Latgales Kristīgo zem-
nieku partijas – pārstāvji ar pir-
mā Latvijas Republikas preziden-
ta Jāņa Čakstes dēlu, profesoru 
Konstantīnu Čaksti priekšgalā.

Grāmatas sastādītāja Ieva Kvā -
le stāstīja par grāmatas izveido-
šanas grūtībām. Lai noskaidrotu 
Memoranda parakstītāju perso-
nālijas, nācies rakties cauri doku-
mentu kaudzēm, meklēt viņu 
radiniekus, noskaidrot daudzus 
faktus. Pētījumam autore izman-
tojusi archīvu materiālus, perio-
diku, publikācijas. Kvāle izteica 
sirsnīgu pateicību valsts iestādēm, 
militārpersonām, vēsturniekiem, 
visiem, kuŗi atbalstījuši ideju par 
grāmatas izveidošanu un palīdzē-
juši tās tapšanā.  

***
Latvija pirmo reizi piedalās 

militārajā izstādē IDEX 2015
No 22. līdz 26. februārim ar 

Lat  vijas vēstniecības Apvienota-
jos Arabu Emirātos (AAE) atbal-
s tu notika Latvijas līdzdalība Abū 
Dabī notiekošajā vienā no pasaulē 
lielākajām militārajām izstādēm 
IDEX 2015 (International Defence 
Exhibition and Conference). 

Militārajā izstādē

Latviju izstādē ar stendu pār-
stā vēja „AS Rīgas kuģu būvētava” 
un SIA Defence Technologies, un 
to atklāja vēstniecības AAE pa -
gai du pilnvarotais lietvedis Rū -
dolfs Brēmanis un SIA Eirohol-
dings valdes priekšsēdis Vasilijs 
Meļņiks.

***
Latvija seko Krievijas 
militārajām mācībām 

Latvija seko līdzi Krievijas mi -
litārajām mācībām pie Latvijas 
un Igaunijas robežām, kā arī iz  -
dara savus secinājumus, sacīja 
aiz sardzības ministrs Raimonds 
Vējonis. Ministrs uzsvēra, ka Lat-
 vija monitorē visas mācības, ku -
ŗ as norisinās pie Latvijas robežām. 
Tomēr Krievija par savām rīko -
tajām mācībām ne vienmēr in - 
f or mējot. “Pamatproblēma, ko 
arī pārrunāju ar Krievijas vēst-
nieku Latvijā Aleksandru Vešņa-
kovu, ir, ka laikus  darām zināmu 
par mācībām, kas norisinās Lat -
vijā. Krievijas puse ne vienmēr to 

izdara,” atzina Vējonis.
Raimonds Vējonis 

Krievija gan šoreiz esot infor-
mē jusi par uzsāktajām militāra-
jām mācībām Pleskavas apgabalā. 
“Mēs sekojam mācībām un, pro-
tams, izdarām savus secinājumus. 
Jau kopš pagājušā gada mēs esam 
arī bruņotajos spēkos ieviesuši  
to, ka pastiprinātāk novērojam 
robežu, lai mēs arī zinātu, kas 
notiek, un lai varētu pieņemt at  -
tiecīgus lēmumus. Darbības no  -
tiek,” uzsvēra aizsardzības mi -
nistrs.

***
Dzintars Rasnačs tiekas 
ar latviešiem Londonā

Tieslietu ministrs Dzintars Ras-
načs Londonā piedalījās Apvie-
notās Karalistes valdības rīkotajā 
starptautiskajā tiesību konferen-
cē Global Law Summit, kas veltīta 
Lielās Brīvības hartas (Magna 
Carta) 800 gadu jubilejai.

25. februārī Latvijas vēstnie -
cībā Apvienotajā Karalistē notika 
tieslietu ministra Dzintara Ras -
nača tikšanās ar latviešu kopie -
nas Lielbritanijā pārstāvjiem. Mi -
 nistrs tautiešus iepazīstināja ar 
Latvijas tieslietu sistēmas attīstību 
un gaidāmajām pārmaiņām, kā 
arī atbildēja uz jautājumiem par 
bērnu tiesību aizsardzību, Latvi-
jas drošību Ukrainas notikumu 
kontekstā un Eiropas Savienības 
likumdošanas aktuālitātēm. Tik -
šanās nobeigumā ministrs Lat -
viešu nacionālajai padomei Liel-
britanijā dāvināja Jāņa Lejiņa tri-

loģiju “Zīmogs sarkanā vaskā”.

***
LRA oficiāli izvirza kandidātu 

Valsts prezidenta amatam
Latvijas reģionu apvienība (LRA) 

oficiāli Valsts prezidenta amatam 
izvirza deputātu, bijušo Latvijas 
Krājbankas valdes priekšsēdi Mār-
tiņu Bondaru, pa  vēstīja LRA 
Pārstāvju sapulces priekšsēdis 
Andrejs Ence.

Mārtiņš Bondars // Foto: LETA

“Mēs esam uzklausījuši visu 
LRA sastāvā ietilpstošo polītisko 
partiju, organizāciju un nodaļu 
viedokļus, tāpēc varam ar pilnu 
atbildību Latvijas Valsts prezi-
denta amatam nominēt Bon-
daru,” sacīja Ence.

***
Indijā diskutē par sieviešu 

tiesībām pasaulē
24. februārī, apmeklējot Indiju 

Latvijas vēstniecības Deli rīko  ta-
jos ES Padomē prezidentūras 
sarīkojumos, Indijas Starptau tis-
kajā centrā bijusī Latvijas prezi-
dente Dr. Vaira Vīķe-Freiberga 
nolasīja lekciju “Ukrainas un Krie-
vijas krize – drauds starptautis-
kajai drošībai”. Pēc tam Vīķe-
Freiberga ANO Attīstības pro-
grammas (UNDP) pārstāvībā In  -
dijā tikās ar ANO Sieviešu aso-
ciācijas pārstāvēm un uzstājās ar 
priekšlasījumu par sieviešu tie - 
sī b  ām starptautisko attiecību as -
pektā.
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Ilggadējā Toronto deju kopas 

Daugaviņa vadītāja Selga Apse ai -
   cināja Jāni Purviņu uz Kanadu, 
lai mācītu meistarklasi viņas un 
arī citu grupu dejotājiem. Ar 
katru gadu arī ārzemju latvieši 
vairāk dejo jaunas Latvijas cho-
reografu dejas, tāpēc Jānis un 
Selga abi juta, ka svarīgi pareizi 
iemācīt to repertuāru un parādīt 
Kanadas dejotājiem, kā Latvijā 
strādā ar dejām.

***
Latvijā uzstāsies gruzīnu etno 

džeza grupa Egari
VSIA Latvijas Koncerti 8. martā 

aicina klausītājus uz krāšņu kon-
certu Lielajā ģildē, kur pirmo 
rei  zi Latvijā uzstāsies populārā 
gruzīnu etno džeza grupa Egari. 
Grupa spēlēs tradicionālo gru   zī-
nu mūziku simbiozē ar etno un 
modernajām citu kultūru melo-
dijām. 

8. marta koncerta program - 
ma – gruzīnu daudzbalsīgā dzie -
dāšana un deja, etno džezs, folks, 
improvizācija – uzburs krāšņu 
Gru zijas ainavu. Grupa spēlē se   -
nos mūzikas instrumentus –   
panduri, čonguri, duduku, gru -
zīnu dūdas. Grupa Egari radusies 
2009. gada maijā Gruzijas gal-
vaspilsētā Tbilisi. Grupas mūziķi 
savu mūzikālo darbību sākuši 
2007. gadā slavenās gruzīnu-vācu 
grupas “Shin” sastāvā. 7. martā 
Egari uzstāsies Latgales vēst nie-
cībā Gors.

***
Filmu “Izlaiduma gads” izrāda 
festivālā Beļģijas pilsētā Monsā

25. un 26. februārī Monsas 
Starptautiskajā Mīlestības filmu 
festivālā (Festival International 
du Film d’Amour de Mons) Beļģijā 
tika rādīta latviešu filma “Izlai -
duma gads”. Pirms filmas reži - 
s ors Andris Gauja un aktrise Elza 
Feldmane īsi iepazīstināja ar fil-
m  as idejas rašanos. Filmas demons-
 trācija bija viens no Latvijas pre -
zi  dentūras ES Padomē kultūras 
programmas sarīkojumiem Beļ -
ģijā. Programmu veidoja un īste -
noja Latvijas vēstniecība Beļģijā 
sadarbībā ar Latvijas preziden-
tūras ES Padomē sekretariātu.

***
Miris Jurģis Skulme

Mūžībā aizgājis ievērojamais 
latviešu gleznotājs un mākslas 
zinātnieks Jurģis Skulme. Skulme 
dzimis 1928. gada 13. novembrī. 

Jurģis Skulme

Pieminot Jurģa Skulmes atklā -
jumiem bagāto dzīvesgājumu, 
nozīmīgo ieguldījumu mākslas 
zinātnē, tās attīstībā un māksli -
nieka daudzpusīgo radošo dar bī-
bu, biedrība Latvijas Mākslinieku 
savienība izsaka dziļu līdzjūtību 
ģimenei, tuviniekiem, draugiem 
un kollēgām.

Ziņas sakopojis
P. KARLSONS

Vokāli simfoniskajā jaundarbā 
vēstīts par prēriju dabas daiļu -
mu, par kādu senu Lakotas indiā-
 ņu leģendu par pirmo ziedu ra  -
šanos uz Mātes Zemes mēteļa, 
par ikgadējo plašo ugunsgrēku, 
pret kuŗu jācīnās ar pretuguns 
metodi, par divu draugu atva - 
d ām, kas smeldzīgi aprakstītas 
Bai Juī (772–846) dzejolī, un par 
1888. gada 12. janvāŗa traģēdiju, 
kad pāri prērijām spēji traucās 
milzīga sniega vētra.

***
Rundāles pilī filmē 

BBC serialu Karš un miers 
Rundāles pilī sākta britu raid-

korporācijas BBC seriala Karš un 
miers filmēšana.

Filmas veidotāji sacīja, ka Run-
dāli izvēlējušies tāpēc, ka tā ir     
īstā vēstures perioda ēka vairākām 
stāsta daļām. Kopumā daudzse -
riju filmas uzņemšanai vajadzīgas 
20 nedēļas, no kuŗām lielākā daļa 
tiks pavadīta Lietuvā. 

***
Latviešu izveidots mūzejs 

Azerbaidžānā nominēts Eiropas 
gada mūzeja nosaukumam

Latviešu uzņēmuma Dd studio 
izveidotais Jaunavas torņa mū  -
zejs Azerbaidžānā nominēts bal-
vai Eiropas Gada mūzejs 2015 
(European Museum of the Year 
2015). Balvu pasniegšanas cere-
monija notiks 2015. gada maijā 
Glāzgovā.

Dd studio ir izveidojis jaunu 
pastāvīgo ekspozīciju Jaunavas 
torņa mūzejam Baku, Azer bai -
džānā. Jaunavas tornis ir Baku 
simbols un viens no pazīsta mā-
kajiem Azerbaidžānas architek-
tūras pieminekļiem. Tas ietilpst 
Baku vecpilsētas Ičerišeher vēstu-
risko pieminekļu kompleksā, 
kam ir piešķirts UNESCO Pasau-
les mantojuma statuss.

***
Jānis Purviņš māca Toronto 

latviešu deju kopu Daugaviņa 

Februāŗa sākumā Toronto cie-
mojās latviešu deju meistars un 
paidagogs Jānis Purviņš, tautas 
deju ansambļa Līgo mākslinie-
ciskais vadītājs, simtiem deju au  -
tors un vairākas reizes Dziesmu 
un deju svētku virsvadītājs un 
mākslinieciskais vadītājs.

četrām personām – trīs Rīgas pil-
sētas būvvaldes darbiniekiem  
par noziedzīgu bezdarbību un 
vie nai iesaistītā uzņēmuma dar-
biniecei par darba aizsardzības 
no   teikumu pārkāpšanu. Kopu -
mā Zolitūdes kriminālprocesa 
izmeklēšanā Valsts policija atzi-
nusi par aizdomās turētām piecas 
personas.  Divi no viņiem – būv-
  in  ženieris Ivars Sergets un būv  -
eksperts Andris Gulbis bija ap  -
cietināti un atradās izmeklēšanas 
cietumā nepilnas divas nedēļas, 
taču šāds tiesas lēmums tika 
pārsūdzēts. Trešais aizdomās tu  -
rētais ir architekts Andris Kalin-
ka, taču viņam piemērots vieg-
lāks drošības līdzeklis – policijas 
uzraudzība un aizliegums iz   -
braukt no valsts. Aizdomās tiek tu   -
rēts arī uzņēmuma Re&Re būv -
darbu vadītājs Staņislavs Kum-
piņš un būvuzraugs Mārtiņš 
Draudiņš.

***
Iepazīst Dzintras Gekas 

dokumentālo filmu 
par deportācijām

25. februārī, Ungārijas komū -
nisma upuŗu piemiņas dienā, 
Bu   dapeštas skolēniem bija ie -
spēja noskatīties fragmentu no 
re  žisores Dzintras Gekas doku -
mentālās filmas “Kur palika tēvi?”. 

Pirms filmas demonstrēšanas 
vēstnieks Ungārijā Imants Lieģis, 
uzrunājot skolēnus, atzīmēja,      
ka arī Latvijā ir divi datumi –      
25. marts un 14. jūnijs, kuŗos   
tiek pieminēti masu deportācijas 
upuri. “Pieminot visu tautību 
upuŗus, kas cieta no Padomju Sa -
 vienības totālitārās sistēmas re -
žīma, mums ir jāpatur atmiņā 
autoritāro un totālitāro režīmu 
draudi, kas nozaga cilvēku dzī  -
ves un brīvību.”  Lieģis uzsvēra, 
ka arī šodienas Krievijas agresija 
Ukrainā ir atgādinājums par 
1941. gada deportāciju. Iepazīs -
tinot ar režisores Dz. Gekas dar-
biem, vēstnieks informēja, ka 
1941. gada deportācija īpašā vei-
dā tiek pieminēta Dz. Gekas fil-
mu ciklā “Sibirijas bērni”. Filmās 
izdzīvojušie latvieši un viņu 
pēcnācēji dalās savās atmiņās  
par Gulagu Sibīrijā. 2014. gada 
filma “Kur palika tēvi?” stāsta par 
Vjatlaga nometni.

***
Ērika Ešenvalda 

“Prēriju vēja čuksti” 
pasaules pirmatskaņojums
26. februārī ASV pilsētā Solt-

leik sitijā notika Ērika Ešenvalda 
opusa “Prēriju vēja čuksti” pa  -
saules pirmatskaņojums. Opusu 
pasūtinājuši Jūtas pavalsts ka   mer -
dziedoņi (Utah Chamber Artists) 
un diriģents Bārlovs Bredfords, 
to pirmatskaņoja Amerikas Kor-
diriģentu asociācijas biennāles 
Festivāla koris un Jūtas pavalsts 
simfoniskais orķestris diriģenta 
Teri Fišera vadībā.

Ēriks Ešenvalds

Rīcības komiteja tika iepazīstinā-
ta ar simtgades programmas ap  -
risēm un valsts pārvaldes insti -
tūciju iesniegtajiem priekšliku - 
m iem.

Kultūras ministre Dace Mel -
bār de (attēlā) iepazīstināja Rīcī -
bas komiteju ar simtgades svētku 
mērķiem un programmas veido-
šanas pamatprincipiem. Par gal-
venajiem simtgades svinību mēr - 
ķ  iem izvirzīti Latvijas sabied rības 
valstsgribas un piederības sajūtas 
stiprināšana un sadarbības vei-
cināšana.

***
Pēteris Greste apciemo 

Latvijas vēstniecību Londonā
27. februārī, pēc vēstnieka 

Andra Teikmaņa ielūguma, Lat -
vijas vēstniecību Apvienotajā    
Ka   ralistē apmeklēja žurnālists 
Pē   teris Greste. Vēstnieks nodeva 
Grestem ārlietu ministra Edgara 
Rinkēviča ielūgumu piedalīties 
UNESCO Pasaules preses brīvī-
bas dienas sarīkojumos Rīgā no 
2. līdz 4. maijam, kā arī informēja 
par Latvijas Žurnālistu asociāci-
jas izvirzīto P. Grestes kandidātū-
ru 2015. gada UNESCO Pasaules 
preses brīvības balvai.

Tikšanās laikā Teikmanis un 
Greste pārrunāja žurnālista pie -
dzīvoto apcietinājumā Ēģiptē un 
atbrīvošanu. Greste augstu no -
vēr tēja Austrālijas un Latvijas 
amatpersonu un diplomātu ie   -
guldīto darbu viņa atbrīvošanā 
no ieslodzījuma. Pēc sarunas Pē  -
teris Greste piedalījās vēstniecī-
bas rīkotajā pasākumā par plašsa-
 ziņas līdzekļu  brīvību un žurnā-
listu neatkarību starptautiskajā 
vidē. 

***
Par atbalsta fondu

Valsts financējums aizsardzībai 
ir nepietiekams, tāpēc Latvijas 
Polītiski represēto apvienība savā 
gadskārtējā konferencē aicināja 
dibināt tautas atbalsta fondu Lat-
vijas aizsardzībai. Tajā katrs ie  -
dzīvotājs varētu ziedot kaut ne -
lielu summu, tādā veidā papildi-
not aizsardzības budžetu, kas 
pašreizējā situācijā ir nepietie  -
kams. Atvaļinātais robežsardzes 
majors Vilhelms Purmalis infor-
mēja, ka Rīgā jau darbojas Lat-
vijas valsts aizsardzības fonds 
“Lāčplēsis”, kas darbojas kopš 
1996. gada un, kā rakstīts noliku-
mā, tā uzdevums ir veicināt Lat-
vijas aizsardzību un drošību, na -
cionālās ekonomikas un kultū -
ras attīstību, iedzīvotāju, it īpaši 
jaunatnes, patriotisko audzinā-
šanu. Fonds tiek uzturēts no 
biedru naudas maksājumiem un 
ziedojumiem.

***
Zolitūdes traģēdijas lietā 
vēl četri aizdomās turētie

Zolitūdes traģēdijas lietā aizdo-
mās turētā statuss piemērots vēl 

Vaira Vīķe-Freiberga
 
Indija ir spilgts piemērs tam, ka 

sievietes spēj atrast savu vietu 
polītiskajā darbībā. Kā izcila per -
sonība tika minēta bijusī Indijas 
premjērministre Indira Gandija.  
Tajā pašā laikā sievietēm Latīņ-
amerikas, Āzijas un Afrikas kon  -
tinentā ir jāsaskaras ar pazemo-
jumiem un viņu tiesību neievē -
rošanu. Sievietēm jāapzinās sava 
loma sabiedrībā un aktīvāk jā  -
cīnās par savām tiesībām. Vizītes 
laikā Dr. V. Vīķe-Freiberga snie-
dza interviju Indijas televīzijai 
(Rajya Sabha TV), citiem plaš   sa -
ziņas līdzekļiem, kā arī apmeklē-
ja Latvijas vēstniecību un tikās ar 
diplomātiem.

***
Vēstniece Astra Kurme saņem 

Valsts robežsardzes apbalvojumu
Latvijas vēstniecei Krievijā Ast-

 rai Kurmei tika pasniegts Valsts 
robežsardzes apbalvojums par ie -
 guldījumu robežsardzes attīstībā. 
Apbalvojums tika piešķirts Valsts 
robežsardzes sakaru virsnieka 
Krie  vijā pulkvežleitnanta Rai-
monda Deičmaņa rīkotajā pār-
skata laikā.

Sanāksmē, kas notika Latvijas 
vēstniecībā, piedalījās Krievijā 
akreditētie imigrācijas sakaru 
virs nieki no Eiropas Savienības 
un Šengenas valstīm, Latvijas Re -
 publikas Valsts robežsardzes, Lie-
 tuvas Republikas Valsts robež  sar-
dzes dienesta un Igaunijas Re -
pub likas Policijas un robežsar-
dzes pārvaldes Robežsardzes de  -
partamenta amatpersonas, Valsts 
robežsardzes sakaru virsnieki Balt-
krievijā un Gruzijā, kā arī Krie vi-
jas Federālā Migrācijas dienesta 
un Krievijas Federālā Drošības 
dienesta Robežsardzes dienesta 
pārstāvji.

***
Latvijas Republikas simtgades 
rīcības komitejas pirmā sēde
25. februārī Latvijas Nacionā-

lajā kultūras centrā notika Latvi-
jas Republikas simtgades rīcības 
komitejas pirmā sēde, kuŗas laikā 
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Šīs piezīmes ir gaužām subjek-
tī vas. Ņemiet nu par labu.

ASV un Francijā, kā zināms, 
prezidentu vēlē “tauta”, t.i., pil  so-
ņu kopums, un šajās valstīs pre-
zidentam ir plašas pilnvaras. 
Savienoto Valstu prezidents reizē 
ir valdības priekšsēdis un valsts 
sekretārs faktiski ir ārlietu mi -
nistrs. ASV prezidentam jārēķi -
nās ar abām parlamenta jeb kon - 
g  resa palātām, kamēr Francijā 
prezidentam ir jārēķinās ar par -
lamentā izveidojušos koaliciju, 
taču tur premjērministram ir 
pakārtota loma.

Baraks H. Obama, kā mēdz 
teikt amerikāņi, ir lame duck jeb 
kliba pīle, jo iet uz beigām viņa 
pilnvaru otrais un pēdējais ter -
miņš. Tā pa pusjokam, bet tas 
tiešām būtu aizrāvīgi, ja no de  -
mokratu partijas uz prezidenta 
amatu kandidētu Hilarija Klin -
tone, bet no republikāņiem – 
Kondolīza Raisa, bijusī valsts 
sek retāre: sieviete, melnādaina 
tā    pat kā Obama, labi runā krie-
viski un “Kremli redz caur un 
cauri”.

Francijas prezidents sociālists 
Olands, kuŗa reitings bija stipri 

Par prezidentiem un karaļiem
VĒROJUMI UN PĀRDOMAS

nokritis, daļēji atguvis popu lā -
ritāti, enerģiski un, var teikt, 
adek vāti reaģējot uz 7. janvāŗa 
asiņaino uzbrukumu Charlie 
Hebdo redakcijai.

Runājot par Franciju, jāatgā-
dina Dominika Strausa-Kāna 
(DSK) traģikomiskais bēdu stās ts: 
lieliskajam ekonomistam, Starp -
tautiskā valūtas fonda šefam un 
reizē sociālistam bija labas izre-
dzes kārtējo vēlēšanu rezultātā 
kļūt par Francijas prezidentu,   
bet seksuālā apsēstība viņu Ņu -
jorkā pazudināja un joprojām 
liek vecumdienās “taisnoties 
tiesās”. 

Atšķirībā no ASV un Francijas 
vairumā demokratisko valstu iz  -
pildvaru īsteno premjērmi nistrs, 
kamēr prezidents ir ceremoniāla 
figūra, valsts simbols, taču viņš ir 
pilnvarots pēc parlamenta vēlē -
šanām uzticēt premjērministra 
amatu tam, kuŗš spējīgs veidot 
darbspējīgu koaliciju. Bet arī te 
viss ir atkarīgs no mandātu skaita 
samēra un kaulēšanās, veidojot 
koalīciju.

Gandrīz vai anekdotiska situā-
cija bija izveidojusies Izraēlā, kur 
premjērministram Benjaminam 

(Bibi) Netanjahu bija galvā ie   -
šāvusies doma par to, vai nede  rē-
tu vispār atcelt prezidenta ama -
tu, vai neiztikt bez tā? Tiesībnie -
ki gan atvēsināja ņipro reforma-
toru Bibi, jo tas nozīmētu grozīt 
valsts pamatlikumus. Iemesls 
Ne   tanjahu pēkšņajai kaprisei   
bija itin prozaisks: viņš negribēja, 
lai pēc Šimona Peresa pilnvaru 
notecēšanas parlaments aizklātā 
balsošanā par prezidentu ievēlē-
tu viņa paša Likud partijas vete -
rānu Reuvenu Rivlinu, kuŗu acu 
galā nevarēja ciest Netanjahu 
klīrīgā un valdonīgā dzīvesbied-
re. Sara Rivlins ilgus gadus bija 
parlamenta priekšsēdis jeb spī -
kers, t.i., trešā persona valstī, taču 
pirms dažiem gadiem Netanja -
hu panāca, ka šai amatā tika ie   -
vēlēts cits. Visi zināja, ka Rivlins – 
Jeruzalemes godājamas  dzimtas 
pārstāvis – ilgojas vecumdienās 
kļūt par prezidentu. Viņš sabied rī-
 bā bija ļoti iecienīts kā god  prā  tīgs 
un krietns vīrs. Vārdu sa    kot, pre-
zidenta vēlēšanu priekš  vaka rā Ne -
 tanjahu laulātais pāris visu nakti 
negulēja, un paredzamais iznā -
kums – aizklātā balsojumā Riv lins 
tika ievēlēts – abiem bija šoks.

Ziemeļos un dienvidos no 
Latvijas tauta var patiesi lepoties 
ar saviem prezidentiem – Toma-
su Hendriku Ilvesu Igaunijā un 
Daļu Grībauskaiti Lietuvā. Tās 
nav vienkārši personas, bet per-
sonības, kas savām valstīm dara 
godu. Rietumu un Krievijas pret-
stāvē Ilvess un Grībauskaite ie  -
ņem principiālu poziciju, strikti 
nostājoties pret Putina argesīvo 
imperisko polītiku un Kremļa 
intrigām.

Latvijā daudzi ar nostalģiju 
atceras Vairu Vīķi-Freibergu, kas 
ar savu erudīciju, reizē rietum-
niecisko un nacionālo stāju go -
d am pārstāvēja Latviju pasaulē.

Tautas vēlēts prezidents ar pla-
 šākām pilnvarām? Manuprāt,   
tas ir riskanti, jo var izrādīties,    
ka “tautas favorīts” šīs pilnvaras 
ļaun prātīgi izmantos. Varbūt 
mal dos, bet atklāts balsojums 
Saeimā – pēc publiskas diskusi-
jas – būtu “caurspīdīgāks” un 
ma   zinātu “gadījuma kandidātu” 
izredzes.

Man šķiet, ka Egils Levits     
būtu lielisks prezidents. Sandra 
Kalniete prezidentes amatā arī 
godam pārstāvētu Latviju.

Un ja nu runājam par sievie-
tēm, patiesu izbrīnu rada taga dē-
jā prezidenta Andŗa Bērziņa 
jaunākais izteikums – sak’, ties-
ne šu amatos sieviešu esot par 
daudz...

Tas nav pirmais dīvainais pre-
zidenta Bērziņa domu grauds. 
Var dažādi vērtēt nenogurdinā-
mā “atmaskotāja” Lato Lapsas ro -
  sību, taču nudien derētu izlasīt 
viņa rakstu „Kas iekšā preziden-
ta izstrādājumam”, kas 28. jan-
vārī parādījās viņa vietnē www.
pietiek.com un DELFI portālā.

Beidzot jāteic arī daži labi vārdi 
par karaļiem. Maroka un Jor  -
dānija ir divas “ne pārāk de   mo -
kratiskas” valstis, kuras t.s. Arabu 
pavasaris nav ievilcis asiņaina 
chaosa virpulī. Abām valstīm ir 
problēmas, taču viņu valdnie-
kiem – Marokas karalim Muhame-
dam VI un Jordanijas karalim 
Abdulam II – ir neapstrīdama 
autoritāte. Šo valdnieku prestiža 
izskaidrojums ir vienkāršs: abi 
pēc tradicijas skaitās paša pra-
vieša Muhameda pēcteči – pa 
kādiem teiksmainu ģenealoģiju 
līkločiem – un tāpēc viņiem 
“daudz ko piedod”.

Valsts prezidenta vēlēšanas 
Latvijā ir gaidāmas pēc pāris 
mēnešiem, un patlaban mūsu 
valsts polītiskās partijas ir sā  -
kušas ievērojamu manevrēša -
nu jautājumā par to, kas tad 
va   rētu būt piemērotākais kan-
didāts vai kandidāti.

Vispirms  –  pašreizējais prezi-
dents Andris Bērziņš joprojām 
nav pateicis, vai viņš vēlētos  vēl 
četrus gadus palikt valsts pirmās 
personas amatā. Vienīgais Saei-
mā pārstāvētais spēks, kas jau 
tagad viņam pauž atbalstu, ir 
Zaļo un Zemnieku savienība 
(ZZS), no kuŗas A. Bērziņš pats 
savulaik ir nācis.  Kamēr prezi-
dents klusē, izvirzīti vai izvirzī-
jušies arī citi iespējami kandi dā  ti.   
Piemēram,  Eiroparlamenta de   -
putāte Sandra Kalniete,  Ei   ro pas 
Kopienas tiesas tiesnesis Egīls 
Levits jau apstiprinājuši, ka viņi 
būtu gatavi startēt uz Valsts  pre-
 zidenta amatu.  Opozīcijā esošā 
Latvijas Reģionu apvienība  izvir-
zījusi Saeimas deputāta Mārtiņa 
Bondara kandidātūru.   

Jāteic, ka visi trīs būtu gana 
piemēroti. S. Kalniete savulaik 
bija Latvijas vēstniece Francijā, kā 
arī LR ārlietu ministre.  E. Le   vits 
ir piedalījies vairāku liku mu iz  -
strādē, kā arī Satversmes pream -
bulas sagatavošanā.  M. Bon dars 
savulaik bija Valsts prezidentes 
Vairas Vīķes-Freibergas biroja va -
 dītājs.  Citiem vārdiem sakot, visi 
trīs droši vien “pazīst drēbi”.

Taču Saeimā pārstāvētās par-
tijas īpaši nesteidzas atbalstīt  

Prezidentu lūkojot
konkrētus kandidātus.  S. Kalnie-
tes pārstāvētajā Vienotībā ir vai-
rāki savstarpēji konkurējoši 
spārni, un tas nozīmē, ka ne jau 
visi steigtos viņu atbalstīt.  Vieno-
 tība ir paziņojusi, ka tā vēlas kon-
sultēties ar sabiedrību, pirms 
pieņemt konkrētu lēmumu. Tas 
gan, visticamāk, būs nekas cits 
kā butaforija, jo ko tad Latvijas 
tik ļoti raibā sabiedrība varētu 
pa  teikt?

Attiecībā  uz pašreizējo prezi-
dentu, kā esmu jau rakstījis, un 
joprojām savas domas nemai -
nu,  droši vien būtu labāk, ja   
viņš tomēr nolemtu iet pensijā. 
Starp citu, viņam kā kādreizē -
jam baņķierim ir vislielākā pen-
sija visā Latvijā. Jebšu  Andris 
Bērziņš atkal izcēlies ar dīvai nī-
bām.  Piemēram, pagājušajā ne  -
dēļā viņš piepeši atteica agrāk  
sarunātu interviju Latvijas radio 
raidījumā “Krustpunktā” un, lai 
arī Prezidenta kanceleja nav 
sniegusi oficiālu paskaidrojumu, 
ir  iemesls domāt, ka atteikuma 
pamatā ir prezidenta nepatika 
pret gluži konkrētiem žurnā lis-
tiem, kuŗiem bija paredzēts viņu 
intervēt.  Ja tā, tad tas ir absolūti 
nepieņemami, jo ne jau polīti - 
ķ iem noteikt, kuŗi žurnālisti 
drīkst un kuŗi nedrīkst viņus 
intervēt.  Turklāt – Valsts preziden-
 tam to  mēr ir pienākums rēgulāri 
at  skaitīties par savu darbu.

Aizvadītajā nedēļā A. Bērziņš 
uzstājās arī prokuroru konferen-
cē, kur viņš atrada par vajadzī - 
gu paziņot, ka Latvijā esot pārāk 

daudz tiesnešu – sieviešu.  Prezi-
dents teica, ka tikai 10 procentu 
tiesnešu esot vīrieši (tā gan nav 
taisnība – pamata tiesu līmenī 
procents ir virs 20, Augstākajā 
tiesā – virs 30 procentiem, bet 
Satversmes tiesā pat vairāk nekā  
puse), un tā esot nepieņemama 
situācija.  Kā to saprast?  Nav ta  ču 
kādu “vīriešu likumu” un “sie-
vie šu likumu,” un diez vai ties -
nešu spriedumu pamatā ir ap  -
sūdzētā vai ikviena  cita tiesas 
procesa dalībnieka dzimums.  
Galu galā Temīdas jomā strā-
dājošo sieviešu skaits nevarētu 
būt  nekāda katastrofa.

Līdz ar solījumam par konsul-
tācijām ar sabiedrību Vienotība 
arī ir paudusi domu, ka valdoša-
jai koalīcijai tomēr vajadzētu 
vienoties par vienu kopēju kan -
didātu.  Diez vai tas izdotos, ja 
reiz ZZS atbalstu ir solījusi Bēr-
ziņam, bet Nacionālā apvienība 
(NA) šai  amatā vēlas redzēt        
E. Levitu.  Kur tad atrast kandi-
dā   tu, kuŗš nepārprotami pār spē-
tu abas minētās personas?

Man šķiet, ka labākais variants 
būtu ļaut kandidēt visiem, kas to 
vēlas, un viss.  Konkrēta kandi-
dāta izvilkšana no polītikāņu 
piedurknes sākās ar Valdi Zat  le-
ru, pirms tam kandidātu bija 
papilnam.  Vairu Vīķi-Freibergu 
uz otru termiņu ievēlēja gandrīz 
vienbalsīgi, bet pirmajā piegājie-
nā viņa par kandidāti tika iz  -
raudzīta tikai pēc tam, kad ne -
tika pieņemta virkne  citu kandi-
 dātu.  Lasītāji ar gaŗāku atmiņu 

atcerēsies, ka pirmajās Valsts 
prezidenta vēlēšanās arī Guntis 
Ulmanis bija tikai viens no 
vairākiem kandidātiem.

Vienādi vai otrādi, Valsts pre-
zidenta vēlēšanas kārtējo reizi 
notiks slepeni.  Vairākkārt “gud -
rās galvas” noraidījušas priekšli -
ku mu tās padarīt atklātas, par 
spīti tam, ka nesen kādā aptaujā 
konstatēts, ka atklātas vēlēšanas 

atbalsta vairāk nekā 80 procenti 
(!) valsts iedzīvotāju.  Varbūt tā  -
pēc notiks vēl viens balsojums, 
bet deputātu savtīgums šajā ziņā 
ir gana konkrēts, lai šādu at  -
balstu vienkārši ignorētu. Un 
tāpēc – lai katra partija izvirza 
savu kandidātu, lai notiek bal-
sojums, redzēsim, kas galu galā 
iegūs nepieciešamo deputātu 
vairākumu!

//Zīmējums: Zemgus Zaharāns
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Arī Moda vairs nemostas...
Gunsteins Bake, Moda un Oda, romāns par satiksmi, no norvēģu valodas tulkojusi Dace Deniņa, 

apgāds “Mansards”, 2014. g., 240 lpp.EDUARDS
SILKALNS

Jūnija otrā puse ir laiks, kad 
pilnībā varam izbaudīt dabas 
nea tkārtojamo burvību,  piedzī-
vot Līgo svētku rituālus, izdzie -
d ot Jāņu dziesmas un  vainagos 
ie   pinot  trejdeviņas zālītes, kur 
katrai ir sava spēcinoša nozīme. 
Ap  Pēteŗdienu  beidzas ziedu 
laiks un   sākas īstais ogu, siena 
laiks, bet  šogad sāksies arī pir -
m  ais  šīs vasaras 3x3 saiets Latvijā.  

No 28. jūnija līdz  5. jūlijam Lat-
 gales mazpilsētiņa Viļāni pārvēr -
tīsies par vietu, kur nedēļas gaŗu-
mā  pulcēties dažādu paaudžu 
lat   viešiem no visas pasaules, lai pie -
dzīvotu kopības sajūtu, dzie  dā tu, 
dejotu un iemācītos kaut ko jaunu.  

Viļānos 3x3 saiets notiks pirmo 
reizi,  un tāpēc vietējo ļaužu prātos 
un sirdīs mājo zināms satrau-
kums. Nav  jau joks savās mājās 
uzņemt aptuveni 300 saieta dalīb-
nieku.  Tāpēc viļānieši  pasāku - 
m am gatavojas ar īpašu atbildību. 

Kā lai  izstāsta visu  to, kas  gai-
dāms tik daudzām aktīvitātēm 
pie pildītā vasaras nedēļā? 

Esiet sveicināti tuvu un tālumā!
Galvenā pasākuma norises vieta 

būs Viļānu vidusskola ar  plašām 
mācību telpām,  zālēm,  darbnīcām 
un telpām gulēšanai, kas tiks no  -
dotas mūsu rīcībā. 

Tā kā mūsu būs krietns pulks, 
tad saimnieki naktsmītnes mums 
laipni ierādīs arī Viļānu klostera 
svētceļnieku mājā un arodvidus -
skolas studentu viesnīcā. Būs ie  -
spēja apmesties arī kādā tālākā 
viesu namā.

Klosteŗa māja no galvenās saieta 
vietas atradīsies piecu minūšu,   
bet arodvidusskolas studentu vies-
 nīca apmēram 15 minūšu gā   jiena 
attālumā.   Dzīvošana būs istabās 
gan pa divi, gan arī  lielākam  ie  mīt-
    nieku skaitam. Būs siltais ūdens, 
dušas. Ēdienreizēs pulcēšanās pa  -
re  dzēta  vidusskolas ēdamzālē. 

Pirmajā dienā iepazīsim cits citu,  
vietējo ļaužu pavadībā  izstaigāsim 
tuvējo apkārtni, bet vakarā tiksi-
m ies ar vietējiem pašdarbniekiem 
Lakstīgalu salā. 

Taču jau nākamās dienas rīta 
cēlienu sāksim ar darbu  izrau  dzī-

 tajās ievirzēs, bet pēcpusdienā do -
s imies izbraukumā, lai tuvāk ie       pa-
zītu apvidus ģeografiju,  novada 
vēsturi  un kultūrvēsturi, kā arī 
tiktos ar novada ļaudīm.  

Varēs izvēlēties kādu no pie  dā-
vātajiem  maršrutiem.

Izstaigāsim Lubānas ezera da bas 
takas, iegriezīsimies vienīgajā iekš   -
zemes zvejniekciemā Latgalē – 
Īde  ņā, kur paaudžu paaudzēs vīri 
iztiku savām ģimenēm  ir pelnījuši 
un joprojām pelna, nodarbojoties 
ar zvejniecību. Viesojoties zvej  nie-
 ku un zemnieku saimniecībās, va -
rēsim nobaudīt dažādus gardu-
mus.  Pabūsim Latgales ievēroja-
mu cilvēku dzimtajās mājās, ap  -
skatīsim kaimiņu novada centru – 
Rēzekni, bet vakarā pulcēsimies  
“Latgaļu sātā”, kur baudīsim iz   sla -
vēto latgaļu viesmīlību un  svi -
nēsim Pēteŗdienu. 

Senie latvieši zināja, ka  šī diena 
ir jāsvin, citādi Pērkons jeb debesu 
kalējs varot sodīt. Šajā dienā dzie-
dāšanai derēs tās pašas jau zinā-
mās Jāņu dziesmas, tikai Jāņa vietā 
daudzināsim  Pēterus. 

Katru dienu darbosies vairāki 
desmiti ieviržu gan bērniem, gan 
pieaugušajiem.

Pavisam maziem bērniņiem (0 – 
3 g.v.) kopā ar māmiņām un tētiem 
būs iespēja apmeklēt  bēbīšu sko - 
 l i  ņu. Nedaudz vecākie (3 – 6 gadī-
gie) varēs doties uz sprīdīšu skolu, 
bet skolas vecuma bēniem,  jaunie-
šiem   un pieaugušajiem  plānotas 
dažādas prāta un roku ievirzes  
trīs cēlienos – rīta, pēcpusdienas 
un pievakares, atbilstoši interesēm 
un varēšanai. Ievirzes vadīs gan 
pieredzējuši lektori, gan sava ama-
ta pratēji no dažādiem novadiem.

Notiks 3x3 tradicionālās ievir  - 
z es: ģimeņu semināri, novada vēs-
ture,  polītika, folklora  u.c. Pras-
mes varēs pilnveidot  seno rotu, 
au   šanas, kokapstrādes, glezno ša -

nas darbnīcās, uztaisīt savu kokli, 
mācīties veidot savu dzimtas ko -
ku, skaisti  iekārtot dārzu,  gatavot 
latviskus ēdienus, orientēties ap  -
kārtnē, piedalīties  sporta spēlēs,  
kā arī spēlēt teātri,  apgūt zāļu sie-
vas padomus, veidot animācijas 
filmu un darīt  daudz ko citu.  

Tiksimies ar interesantiem cil-
vēk iem – māksliniekiem, rakstnie-
 kiem, uzņēmējiem. Vakara pro - 
g rammas būs domātas visai ģime-
 nei. Kopīgi daudzināsim mūsu 
senču saknes. 

Nu jau tradicionālajā brīvā mik-
rofona koncertā varēs uzstāties 
katrs, kuŗam būs ko  rādīt,  dziedāt 
vai spēlēt kādu instrumentu.  Savu 
varēšanu pierādīsim ģimeņu  sta -
fetē, nakts basketbolā un citās 
sacensībās.

Katru vakaru pirms došanās 
gulēt mazie bērni piedzīvos  brīnu-

 mus pasaku zemē, bet lielie varēs 
piedalīties vēlajās vakara pro - 
g  rammās, lecot dančus,  dziedot 
vai vakarējot pie ugunskura.

Nedēļas gaŗumā darbosies Vi  -
ļānu 3x3 televīzija un  avīze, kas 
at   spoguļos visus notikumus. Ne    dē-
   ļas noslēgumā rādīsim un prie  cā -
simies par pašu un citu veikumu.

 Uz tikšanos Viļānos! 

Ārzemju dalībniekus lūdzam 
pieteikties  līdz 1. maijam pie Lī   -
gas Rupertes, e-pasts liga3x3@
iserv.net, 2141 Brunsink N.E., 
Grand Rapids, MI 49503, USA, 
tel. (616)456-8023.  Dalības maksa 
ir US$350, – (277,- EUR) perso-
nai (bērniem līdz 7 gadiem pus-
cena), bet nepārsniedzot $800,-
(592,- EUR) kodolģimenei.

ALOIDA UN VIKTORS JURČENKO

Aloida un Viktors Jurčenko

Normāli šajā sadaļā tulko-
jumiem pievēršam uzmanību 
vienīgi tad, ja to saturs kaut kā 
skaŗ latviešus un viņu dzīves 
telpu. Taču ap grāmatas Moda 
un Oda vākiem aplikta aplocīte 
informē, ka šis “romāns par sa -
tiksmi” izpelnījies Eiropas Sa   vie-
 nības balvu literātūrā, un Latvija, 
kā nekā, ir valsts, kas Eiropas 

Savienībā ietilpst. Visi zinām, ka 
ir tāda ikgadēja Nobela prēmija 
literātūrā, viens otrs būsim dzir -
dējuši par angļu Bukera balvu, 
bet kas tā Eiropas Savienības bal-
 va tāda? Vai starp pretenden -
tiem uz ES balvu bija arī kādi 
latviešu literāri darbi? Vai darbu 
vērtēšanas komisijā bija arī kādi 
latviešu pārstāvji? Ja jūsos mājo 
kaut kripata eiroskepticisma 
(kāda šobrīd ir ļoti daudz grie-
ķos, bet noteikti arī vienā otrā 
latvietī), jūsos pretestību izraisīs 
autora (autores?) vārds uz grāma-
tas vākiem – Gunstein Bakke. Vai 
lietā te tiek likta kāda jauna ES 
direktīva, kas liek autoru vār  - 
d iem uz grāmatu vākiem parādī-
ties oriģinālrakstībā, nevis pie -
lā  goties citas valodas rakstības 
norm ām? Vārda un uzvārda lat-
visko rakstību un līdz ar to skaid-
rību par autora dzimumu atro-
dam titullapā, zem norvēģiskā 
vārda pazemīgi iespiestu mazā - 
k  iem burtiem un ieliktu iekavās. 
Kā tad paliek: vai te ož pēc Eiro -
pas direktīvas, paša autora pie  -
pra  sījuma vai te drīzāk darīšana 
ar apgāda pārcenšanos, tiecoties 

Eiropas integrācijas virzienā?
Grāmatai tuvojoties beigām, 

autors, kā kaut ko atcerējies, uz 
mirkli pievēršas arī citām satik -
s  mes formām (193. lappusē viņš 
pamet skatu uz savas valsts de    be-
 sīm, 196. lappusē gaŗām aiztrau-
cies preču vilciens), tomēr pama  t os 
romāns ir par auto satiksmes 
tematu. Tas iesākas gana konven-
 cionāli. Ģimene, kuŗā ietilpst 
tēvs Jūns Berre, māte Ruta Būre 
un meitas Moda un Oda, nakts 
braucienā cieš autoavārijā. “Ruta 
Būre  vienā mirklī ir pārstājusi  
būt viss, kas viņa bija.” (19.). Jū -
n  am slimnīcā tika amputēta kāja, 
bet Moda un Oda, kaut arī nonāk 
slimnīcā, tikušas cauri samērā 
vieglāk, pat ja Moda sūdzas par 
galvassapēm. Pirmie grāmatas 
lappušu desmiti vedina domāt, 
ka romāns koncentrēsies uz ļau -
na  jām vai iepriekš neparedzē -
tām sekām, kādas izraisa pēkšņs 
nelaimes gadījums.

Tomēr nav tik vienkārši. Gan 
neizlaižot no redzesloka to, ka 
vi   ņa izvēlētais temats ir satiksme, 
autors atvēl Berru ģimenei uz 
ilgākiem periodiem aizvirzīties 

līdz skatuves dibenplānam, ka   -
mēr  viņš esejistiskā, meditātīvā, 
daudzviet liriskā un elēģiskā vei-
dā “apdzejo” gan auto brauk šanu 
vispār, gan it īpaši skaudro iz  -
maiņu, kad, piedošanu par at   -
kārtošanos, cilvēks vienā mirklī 
pārstāj būt viss, kas viņš bijis. 
Ieraugām TV lodziņā Čālsu un 
Dai-jennu, britu princi un prin -
cesi, lēni braucam mašīnā īsi pēc 
viņu kāzām cauri lielam ļaužu 
pūlim (21.), bet daudzas lappu-
ses tālāk nu jau šķirtā lēdija Diāna 
Spensere nonāk tādā pašā situā-
cijā kā pirmāk Ruta Būre: “Viņa 
nevar izkāpt no mašīnas.” (164.)  
Citviet skatām bērnus braucam 
karuseļa mašīnās: “Priecīgās klai-
 gas piepilda nakti kā putas.”       
(23.) Atzīmēta dakteŗa Kristiā -
na Bār  narda veiktā pirmā sirds 
trans    plantācijas operācija pasau-
lē 1967. gada decembrī Dien - -
vid afrikā, kad pacients Luiss 
Vaš  kanskis saņēmis autoavārijā 
bojā gājušās Denīzes Annas Dār-
valas sirdi. Tā bijusi pirmā sirds 
pasaulē, kas mirusi divreiz: vis-
pirms Denīzes, bet drīz pēc tam – 
Luisa miesās. (41. - 44.)    

Iespaidīgas ir autora Bakes vei-
 dotās mašīnu personifikācijas 
(84., 131.). Pārdomas par to, kāda 
veida nāve cilvēkam panesamā-
ka un kāda totāli nepieņemama, 
izraisa salīdzinājums starp nāvi, 
iekļūstot lāča ķetnās, un nāvi 
autoavārijā. (107. – 108.) Kaut 
gan Norvēģijā dzīvu lāču brīvā 
dabā tikpat kā vairs neesot, tauta 
pieprasot, lai tiktu iznīcināts arī 
pēdējais. Kamēr automašīnu pa  -
ņemto dzīvību skaits valstī sa  -
snie  dzot ap divsimt piecdesmit 
gadā, cilvēki uzskatot, ka risks – 
dzīvības apdraudējums,  iekāpjot 
automašīnā – ir pieņemams. Tur-
  pretim doma, ka arī plēsoņam 
lācim varētu dot divu līdz piecu 
izdzēšamu dzīvību kvotu gadā, 
“nesagaidītu sapratni”. Ar ātru-
mu un nāvi kontrastē ciešanas, 
bet arī komforts, ko šoferiem 
atnes iekļaušanās blīvā satiksmē 
vai sastrēgumā: braucēji tad ir 
“sinchronizēti un apvienoti, ie -
vīti vienā ritmā, siltumā un gai -
dīšanā, sēdošie ķermeņi vienādi 
izkliedēti pasaulē”. (158.)

(Turpinājums 13. lpp.)
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SALLIJA
BENFELDE

Kamēr kontrastu radīšanas no -
lūkā romānā ir liela tematu un 
noskaņu dažādība, dominējošais 
pāris ir un paliek auto un nāve. 
Nāve var būt viltīga un autoavā-
rijā cietušo, kas pirmajā brīdī 
nemaz tik ļoti cietis neizskatās, 
atnākt apciemot vēlāk. Tā notiek 
ar mūsu titulvaroni Modu.

“Moda šķita izsprukusi bez 
ievainojumiem, skaidru galvu, 
skraidīja apkārt. Pusotru mēnesi 
pēc avārijas viņa sajutās noguru-
si. Varēja aizmigt pie galda vai 
skatoties bērnu raidījumus tele-
vīzijā. Kad viņas labā roka zau -
dēja spēku, vairs nevarēja noturēt 
ūdens glāzi, viņi atklāja asiņo-
šanu. Modu Bergenā operēja, ta -

ču ievainojums atradās pārāk 
dziļi.” (202.)

Kāda norvēģu vērtētāja uz lat -
viešu izdevuma aizmugurējā vā  -
ka trāpīgi izsakās, ka šai grāma -
tai “vajadzētu kļūt par obligāto 
literātūru visiem, kas grasās sē   s-
ties pie stūres”. Nonākam atkal 
pie mums pašiem, latviešiem. Ja 
arī neesam tulkotajā grāmatā 
pieminēti kā īpaši, pie auto stūres 
sēžamies gluži kā visi citi. Arī 
mums ir prāvs avārijās gan Lat-
vijā, gan ārzemēs apskādēto un 
bojā gājušo skaits. Viņu vidū bi  -
juši slavenības: mūsu pirmais 
ārlietu ministrs Zigfrīds Anna 
Meierovics, vēsturnieks Edgars 
Andersons, luterāņu archibīs - 

k aps Kārlis Gailītis, drāmatiķis 
Pēteris Pētersons... Ja viņiem vai 
viņu šoferiem viņu mūža laikā 
būtu jau bijusi pieejama Moda 
un Oda...

Lielā mērā pateicoties Grīga 
mūzikai, Ibsena Pēram Gintam 
un savā laikā populārajai Grā -
ma tu Drauga izdotajai tulkota-
jai t. s. “lielo ziemeļnieku” romā-
nu virknei, latviešu lasītāju vecā -
kajā paaudzē iesēdusies roman -
tizēta vīzija par Norvēģiju ar tās 
brīnišķo, taču skarbo dabu un   
tās izturīgajiem un kaislīgajiem 
cilvēkiem. Gluži kā mūsu apziņā 
ar šādu ideālizētu ainavu negrib 
sakļauties nu jau vairākus gadus 
cietumā nosēdējušais norvēģu 

tautības masu slepkava Breivīks, 
tā mūsu skaistajiem priekšsta-
tiem pāri varētu  nodarīt šāds 
Gunsteina Bakes dzimtās zemes 
dabas piesārņojuma apraksts:

Vairāki tūkstoši, varbūt desmi - 
t   iem tūkstošu automašīnu iekļau -
jas Norvēģijas dabā. Jūras dibenā, 
krū   mājos, līdzenumos un noma ļos 
ap    griešanās laukumos. Sētas pa   gal    -
m  os, gruntsgabalos, blakus saim    nie-
cības ēkām un malkas grēdām, 
blakus sugasbrāļiem, kas vēl ripo, 
un šķērsām pāri aizaug  u  šām ta - 
k   ām. Automašīnas, kas sarūsē, ne -
 dzirdami saplaisājot, sačokurojas 
neredzamā ugunī... (139.)                 

Vai varu ieteikt Modu un Odu 
kā literāru darbu, ne vien kā au  -

to  braucēju potenciālu dzīvības 
paglābēju? – Jā, bet ne visiem. 
Grāmata vairāk patiks introver -
tiem, apceru, aforismu, dzejas, 
pārdomas rosinošas vielas lasī  tā-
jiem nekā tādiem, kas romā nos 
meklē mērķtiecīgu, ne pārāk sa -
raustītu sižetu. Vērtības Modā 
un Odā ir sīkajās detaļās un šoka 
efektā, kādu raisa šo detaļu kop-
summa. Lasītājiem, kam sirds 
kāro  labi konstruēta, vairāk tra -
dicionāla lielsacerējuma vecajā 
lielo ziemeļnieku garā, varu ar 
sevišķu uzsvaru ieteikt nupat 
Zvaigznes ABC apgādā iznākušu 
citas norvēģu rakstnieces Herb-
jorgas Vasmu episko ģimenes 
sāgu  Simts gadi. Nenožēlosiet. 

(Turpināts no 12. lpp.)

KRIEVIJAS BĪSTAMAIS PAGRIEZIENS

Arī Moda vairs nemostas...

Pēc traģiskiem notikumiem 
reizēm mēdz sacīt, ka nākamajā 
rītā visi pamodušies jau citā 
valstī, ar to domājot, ka vērtības 
ir ieguvušas citu nozīmi un ka 
dzīvošanas noteikumi nu jau ir 
pavisam citi. Iespējams, ka 28. 
februāŗa rītā Krievijas iedzīvo -
tāji pamodās jau citā valstī, kaut 
gan par “citu valsti” tā top jau 
labu laiku un lielākā daļa iedzī-
votāju par to droši vien nenojauš 
vēl tagad.

27. februārī, naktī no piekt-
dienas uz sestdienu, Maskavas 
centrā, netālu no Kremļa sienas, 
ar četriem šāvieniem tika noga -
lināts Krievijas liberālās opo - 
zī cijas līderis, bijušais Krievi -
jas vicepremjērs (1997. – 1998.) 
Bo   riss Ņemcovs. Slepkavība iz  -
darīta vienā no Maskavas drošā -
kajām vietām, kur atrodas ļoti 
daudz novērošanas kameru un 
arī novērotāju, tādēļ var uzska - 
t īt, ka tā bijusi demonstrātīva, ar 
nolūku parādīt, kas sagaida tos, 
kas kritizē varu. Policija un da  -
žādi eksperti ir pārliecināti, ka     
tā ir pasūtījuma slepkavība, ko 
izdarījuši profesionāli slepkavas. 

Kāpēc par to rakstu? Var sacīt, 
ka galu galā tā ir Krievija, lai paši 
tiek galā ar savām polītiskajām 
intrigām, mums jau tāpat pietiek 
problēmu. Diemžēl esam Krie -
vijas kaimiņi, un tajā notieko -
šais mūs ietekmē, gribam to vai 
negribam. Vēl vairāk – uzskatu, 
ka Ņemcova slepkavība liecina, 
ka procesi, kas Krievijā sākušies 
Putina vadībā, vairs nav aptura-
mi, tos apturēs tikai lielāka vai 
mazāka mēroga traģēdija, ie  -
spējams, kaŗš. Pirmkārt, Putins 
skaidri zina savu mērķi – radīt 
lielvaru, kas kontrolēs vismaz 
daļu pasaules. Otrkārt, Krievijas 
iedzīvotāji atbalsta Putinu un 
viņa polītiku, tādēļ cerību uz tau-
tas protestiem un sava veida re  -
volūciju un pārmaiņām de mo-
kratijas virzienā tuvākajos ga    -  
dos nav. Protams, var apspriest 
to, cik ilgi Putins dzīvos kā pre-
zidents un kā fiziska persona,    
bet valsts polītiku nemainīs ne 
viņa atkāpšanās no amata (kas, 
manuprāt, nav ticams), ne viņa 

nāve. Krievija kā milzīgs kuģis 
peld pa savu kursu, ko mainīt var 
tikai kāda nopietna katastrofa.

Ņemcova slepkavības naktī 
Lat  vijas sociālo tīklu lietotāji iro-
niski rakstīja, ka gan jau slep -
kavībā vainīgi būs ukraiņi un 
Rietumi. Dažas stundas pēc slep-
kavības Krievijas prezidents Pu   -
tins paziņoja, ka Ņemcova no ga-
   lināšana ir provokācija un tās 
mērķis ir destabilizēt polītis ko 
situāciju Krievijā. Sestdienas pēc   -
pusdienā Čečenijas prezidents 
un Putina draugs un atbalstītājs 
Ramzans Kadirovs sociālajos 
tīklos jau nāca klajā ar paziņo-
jumu, ka Ņemcovs nogalināts, 
lai uz Putinu kristu aizdomas,    
ka viņš licis izrēķināties ar opo -
zī ciju. Kadirovs arī apgalvoja,      
ka esot skaidrs – Ņemcovu no -
ga  linājuši Ukrainas specdienesti 
pēc Rietumu pavēles. Krievijas 
policija tik tālu vēl nav tikusi, bet 
tās galvenā izmeklēšanas versija, 
protams, ir slepkavība kā pro -
vokācija, lai destabilizētu situā -
ciju valstī. Diemžēl dienā pēc 
slep kavības Krievijas tīmekļa 
vidē bija daudz naida un slep -
kavību atbalstošu komentāru,   
un daudzi rakstīja, ka Ņemcova 
slepkavību ir izdarījuši tie, kas 
grib ieriebt labajam Putinam un 
taisnīgajai Krievijai. 

Tie, kuŗiem Krievijā vēl ir no 
Putina atšķirīgi uzskati un kuri 
nebaidās tos paust skaļi, uzskata, 
ka slepkavība vai nu ir Putina 
pasūtināta, vai arī viņa polītikas 
veicināta, jo ar katru dienu sa  -
biedrībā pieaug naids un neie -
cietība pret tiem, kas kritizē Pu  -
tinu un viņa polītiku. Dažas die-
nas pirms Ņemcova slepkavības 
Krievijas Valsts domes deputāts 
Iļja Ponomarjovs paziņoja, ka 
Krievijā valdošā gaisotne pēc 
Kri mas aneksijas un militārā ie -
brukuma Donbasā atgādina ma -
su psīchozi Vācijā 1933. gadā. 
Pēc viņa teiktā, Krievijas propa-
gandas galvenā ideja, kas tiek 
translēta Krievijas territorijā, ir 
tāda, ka “valsts nekaŗo ar Ukrai-
nu un ukraiņu tautu”. Kremlis 
cenšas pārliecināt Krievijas sa   -
biedrību, ka Amerika cenšas pa  -

verdzināt Ukrainu, bet Maskava 
gan Krimā, gan Donbasā uzstājas 
vienīgi tāda kā “miera uzturē-
tāja” lomā “brālīgās” Ukrainas 
pusē, sacīja Ponomarjovs. Savu -
kārt krievu rakstnieks Vladi -
mirs Voinovičs pēc opozicijas lī  -
deŗa slepkavības publiski pauda, 
ka Krievijas informācijas līdzek -
ļi jau vairāk nekā gadu propa-
gan dē tikai naidu: “Tādēļ, ja arī 
Ņemcova slepkavas nav izpildī-
juši tiešu Putina pavēli, tad no  -
teikti ir pakalpojuši Kremļa re  -
žīmam.” Vēl skarbāks sestdienas 
rītā bija Krievijas ekonomists, 
investīciju baņķieris Slava Ra   bi -
novičs: “Krievijas informācijas 
līdzekļi – tā nav žurnālistika, bet 
neironu ierocis, ko izdomāja un 
lietoja VDK, un tagad izmanto 
tās reinkarnācija – FDD (Federā-
lais Drošības dienests – aut.).”

Kas notiek Krievijā? Vai Krie -
vijas iedzīvotāji notiekošo pie-
ņem kā vienīgo pareizo izvēli     
un vai ekonomikas krize nevar 
mainīt viņu nostāju, radīt pro-
testus? Krievijas Levadas socio-
loģisko pētījumu centra sociolo-
ga Denisa Volkova šī gada 24. 
februāŗa rakstā par Krievijas ie  -
dzīvotāju noskaņojumu un to, 
vai ir iespējams, ka var sākties 
plaši protesti, atbild, ka nekas 
tāds nav gaidāms. Volkovs uz -
skata, ka atsevišķi neapmie  ri -
nātības uzplaiksnījumi dažādās 
vietās un dažādās cilvēku grupās 
ir vērojami visu laiku, bet, viņa-
prāt, protestu saplūšana vienā 
kustībā, ietekmīgā protestu vilnī 
nav iespējama: “Lielākā pilsoņu 
daļa uzskata, ka vara līdz pat šim 
laikam visu ir darījusi pareizi.” 
Sociologa sacīto apliecina arī   
26. februārī publicētais Levadas 
centra pētījums par to, vai iedzī-
votāji atbalsta valsts polītiku un 
polītiķus. 54 procenti aptaujāto 
uzskata, ka Krievija “iet pareizajā 
virzienā”, prezidenta Vladimira 
Putina rīcību atbalsta 86, bet 
premjēra Dmitrija Medvedeva – 
64 procenti iedzīvotāju. Lūgti 
nosaukt piecus polītiķus vai sa  -
biedriskos darbiniekus, kuŗiem 
visvairāk uzticas, iedzīvotāji      
no   saukuši Krievijas prezidentu 

Vla   dimiru Putinu, aizsardzības 
ministru Sergeju Šoigu, ārlietu 
ministru Sergeju Lavrovu, prem-
jeru Dmitriju Medvedevu, Krie-
vijas Komūnistiskās partijas va  -
dītāju Genādiju Zjuganovu. 

Vēl jāpiebilst, ka saistībā ar 
opozīcijas līdera slepkavību dau-
 dzi žurnālisti un polītologi pie-
min arī dažus vēstures faktus. 
1933. gada 27. februārī Berlīnē 
izcēlās ugunsgrēks Reichstāga 
ēkā. Reichstāga ugunsgrēku Hit -
lers izmantoja, lai panāktu, ka 
Vācijas prezidents Hindenburgs 
paraksta speciālu dekrētu, ar 
kuŗu tika atcelti likumi par par -
tiju brīvību un pilsoņu perso -  
nas neaizskaramību. Savukārt 
1934. gada 1. decembrī Ļeņin-
gra das pilsētas padomes ēkā 
tika nogalināts viens no ietek-
mīgākajiem Komūnistiskās 
partijas vadītājiem Sergejs Ki  -
rovs. Staļins Kirova slepkavību 
izmantoja, lai izvērstu valstī ter-
roru, un dažu nedēļu laikā rep -
resēja tūkstošiem cilvēku. Dau-
dzi eksperti pieļauj – iespējams, 
ka neatkarīgi no tā, ir vai nav 
Putins tieši saistīts ar slepkavību, 
to var izmantot, lai ieviestu it kā 
stingrāku kārtību un kontroli. 

Neapšaubāmi propaganda un 
pārmaiņas Krievijas sabiedrības 
uztverē notiek ne pirmo gadu, 
bet opozicionāra slepkavība, 
manuprāt, ir kļuvusi par tādu kā 

bīstamu un labi redzamu pa  grie-
zienu Krievijas dzīvē. Levadas 
centra aptauja, no kā visvairāk 
baidās Krievijas iedzīvotāji, lie-
cina, ka diktātūra viņus baida 
nesalīdzināmi mazāk nekā na   ba-
dzība. Citiem vārdiem sakot, ie -
dzīvotāji labāk gribētu dzīvot 
diktātūras apstākļos un ir gatavi 
ziedot savas tiesības un brīvības, 
ja vien dzīve būtu pietiekami 
nodrošināta.

Izskatās, ka 28. februāŗa rītā 
esam pamodušies un beidzot 
skaidri saskatījuši, ka dzīvojam 
blakus ļoti bīstamam kaimiņam, 
ar kuŗu sarunāties un vienoties 
nav iespējams.

P.S. Svētdien, 1. martā, Mas  ka-
vā, Pēterburgā un citviet Krievijā 
notika sēŗu gājieni, pieminot 
noslepkavoto opozīcijas līderi 
Borisu Ņemcovu. Maskavā, kuŗā 
dzīvo vairāk nekā 12 miljoni 
cilvēku, sēru piemiņas gājienā 
pieda lījās tikai aptuveni 50 tūk -
s  toši cilvēku. Murmanskā pie  mi-
 ņas gājienu aizliedza, Voroņežā 
gājiena dalībniekus tā pretinieki 
aplēja ar briljantzaļā šķīdumu, 
bet Ņižņijnovgorodā, kur Ņem -
covs bija apgabala gubernātors 
deviņdesmitajos gados, uz pie-
miņas pasākumu bija atnākuši 
tikai 25 cilvēki. Piemiņas sarī ko-
jumi notika arī Polijā, Ukrainā, 
Lietuvā, Latvijā, arī Londonā.
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1994. gada marts – jūnijs
Vairāk nekā četrdesmit gadu 

latviešu literātūrā strādājis  
dzejnieks un prozaiķis Pēteris 
Aigars (1904.–1071). Desmit 
dzejas grāmatu, astoņi stāstu 
un romānu izdevumi, vairākas 
grāmatiņas bērniem, lielāks 
skaits Latvijas un trimdas pe  -
rio dikā izkaisītu, vēl neapzinā-
tu rakstu par nacionālpo lī  tis -
kiem tematiem un literātūru – 
šis lielais veikums prasīt prasa 
monografisku izpēti.

Jo vairāk iedziļināmies P. Ai -
 gara daiļradē, jo vairāk pār -
steidz tas, ka Latvijas neat ka-
rības atjaunotnes gados nav 
beigusies rakstnieka trimda: 
tēvzemē nav atkārtoti izdota 
neviena viņa grāmata, nav arī 
plašāku publikāciju. Bet runa 
taču ir par rakstnieku, kuŗa 
vārds jau daiļrades sākum pos-
mā nereti minēts līdzās Alek-
sandra Čaka un Ērika Ādam-
sona vārdam. “Latviešu litera-
tūras vēstures” VI sējumā Jānis 
Kadilis rakstīja (1937): “... viņš 

ir tiešām “dzejnieks no Dieva 
žēlastības”, citiem vārdiem sa  kot – 
apveltīts ar ļoti stipru intuī ciju, 
kas viņu gandrīz nekad ne   viļ.” 
Ievērību gūst arī viņa pirmie 
prozas darbi. Bet gandrīz viss gal-
 venais taču bija vēl priekšā! (..)

Pēteris Aigars (īstajā vārdā 
Herberts Tērmanis) dzimis 1904. 
gada 10. oktobrī Doles pagasta 
Vimbu krogā; miris 1971. gadā 
Anglijā. Dzejnieka dēls Aleks andrs 
Tērmanis (dzīvo Vācijā) par tēva 
dzīvi sniedza šādas ziņas:

“Izglītība – no 1911. gada līdz 
1914. gadam Baldones minis - 
t rijas skolā; vienu gadu Priekuļos 
ministrijas skolā. Izglītību pār-
trauca kaŗš un revolūcija, 1920. 
gadā atsāka izglītību V. Olava 
komercskolā, kas slimības dēļ 
bija jāatstāj. Pēc kaŗadienesta 
iestājās valsts komercskolā, kuŗu 
beidza 1928. gadā.

Kaŗadienests – 1925. – 1926. 
ga   dā stāba rotā.

No 1928. līdz 1933. gadam 
strā   dāja uz laukiem un, cik zi -
nāms, kādu laiku arī Rīgā par 

ostas strādnieku.
1934. gadā viņš salaulājās ar 

Rī   gas baleta solisti Siru Jirgensi.
Žurnālisms – 1933. gadā Pēte-

ris Aigars pievērsās avīžniecī -  
bai un 1934. gadā sāka strādāt 
“Jaunāko Ziņu” redakcijas literā-
rajā daļā. Papildus tiešajam re  -
dakcijas darbam viņš tulkoja 
vācu un krievu literātūras dar -  
b us. Laikrakstā nostrādāja līdz tā 
slēgšanai 1940. gadā.

Žurnālisms trimdā – no 1947. 
līdz 1949. gadam viņš strādāja 
Nedēļas Apskata redakcijā Vāci-
jas britu joslā. 1952. – 1964. gadā – 
Londonas Avīzes redakcijā, par 
redaktoru – no 1961. līdz 1964. 
gadam. Vairāk nekā 20 gadu viņš 
bija ASV Laika līdzstrādnieks, 
un viņa raksti parādījās arī Ka  -
nadas laikrakstā Latvija Ameri-
kā. Trimdas avīžniecības posmā 
īpaši atzīmējami viņa ievad -       
raks ti par nacionālpolītiskiem 
tema tiem.

Literārā darbība – Pēteŗa Aiga ra 
pirmpublicētais dzejolis parādī-
jās 1926. gadā Latvijas Kareivī. 

1928. gadā viņa dzeja bija ie -
spiesta Jauno Lirā. Sākot ar 1929. 
gadu, viņš kļuva plašāk pazīs - 
 t  ams, dzejoļi parādījās Daugavā, 
laik rakstos Brīvā Zeme un Jau-
nā kās Ziņas.

Pēteris Aigars sastāvēja Latvi-
jas PEN klubā, Anglijas PEN 
klubā un Trimdas rakstnieku 
PEN klubā (P.E.N. Cen ter for 
Writers in Exile), kuŗa priekšsēdis 
viņš bija piecus gadus, sākot ar 
1957. gadu.

Viņš bija DV biedrs un sešdes-
mitajos gados LNPL loceklis. 

“Viņam ir idejisks sakars ar to 
zaļvārniešu grupu, kas dēvējās 
par pozitīvistiem. Šis pozitīvisms 
Aigaram gan nav nekāda pro - 
g rammas lieta, bet, būdams jau 
pēc sava rakstura optimists, viņš 
reizē ir arī dzīves atzinējs un 
cildinātājs. Šīs atziņas viņam tīri 
intuitīvas un nemākslota jaunī-
bas prieka apdvestas.” (No mi  -
nē tās “Latviešu literātūras vēs-
tures”. – Red.)

Latvijas Republikas laikā iz  -
doti četri P. Aigara dzejoļu krā-

jumi: “Mans marts” (1932), 
“Rīta balādes” (1935), “Mākoņu 
dzirnas”(1939) un “Zvaigznes 
un sniegs”(l939).

Jau pirmajā krājumā “Mans 
marts” nav ne vēsts no iesācēju 
pa    rastās nevarības. Latviešu 
dzejā ir ienācis patstāvīgs 
mākslinieks ar savu redzējumu, 
raksturu, temperamentu, ar 
labi nostā  dī tu balsi. Ir tiesa, ka 
pamatstrā va šajā grāmatā kļūst 
dzīves prieks, vitalitāte; bet tā 
nav vienīgā strāva. Ja gribētu 
atrast pašu raksturīgāko krā-
juma vārdu, tad tas būtu – skur-
b  ums. Tā saucas arī ievaddzej-
olis, kuŗa ceturtais pants izsaka          
P. Ai   gara jaunrades pamatno-
skaņu mūža garumā:

Un sirds malko skurbo zemes 
dvašu, 
Ko no laukiem silti vēji pūš; 
Slavē dzīvību un slavē zemi 
plašu, 
Slavē stundas, kuŗās uzzied 
mūžs. (..)

ATKUSNIS SĀKĀS OKTOBRĪ

No egļu katedrālēm līdz eiropas katedrālēm
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PĀRRAUTAIS PAVEDIENS

Virs zaļā dīvāna, uz kura me -
dicīnas studente Vanda Kvjat -
kovska naktīs gulēja, bet dienās 
sēdināja viesus, pie sienas šaurā 
sudraba logatā karājās sirms 
miera balodis. Šo dīvaino putnu, 
kas vairāk līdzinājās kaijai, Van-
dai Hampstedas kalna kafejnīcā 
uzzīmēja un uzdāvināja piemi-
ņai jaunais tumšmatainais lords 
Vinsents Bārlejs. Vinsents, cēlies 
no gadsimtiem vecas turīgas ģi  -
menes, bija izvēlējies par sava mū -
 ža uzdevumu sludināt mieru. 
Senči bija karakungi, viņš vēlējās 
kļūt miera lords. Katram cilvē - 
k am sava vājība.

Vinsenta garais kalsnais stāvs, 
platie pleci, garās rokas ar mez  g-
 lainiem pirkstiem, augstā piere 
ar uzacīm puslokā labi piedienē-
tos Mefisto tēlotājam. Bet viņš 
studēja tautsaimniecību Londo-
nas saimniecisko zinātņu augst -
skolā, pa vaļas brīžiem organizē-
ja pretkara gājienus un dibināja 
miera biedrības. Divas reizes Vin-
  sents bija apmeklējis Padomju 
savienību, iemācījies krievu va -
lo  du. Pēc piektās vīna glāzes      
viņš parasti deklamēja “Vara Jāt-
nie ku,” krievu vārdus izrunā jot 
spe  cifiski dziedošā intonā cijā. 
Viņu valdzināja slaviskās pretru-
nas. 

Vanda dzīvoja Hampstedā, 
pašā kalna galā, mazā krēslainā 
istabiņā, kuras logu aizēnoja 
klin   šainā pakalna terase. Dzel te   -
n  ām kļavu lapām rotātās tapetes 
deva istabai saulainas rudens 
die  nas noskaņu. Istabā bija tikai 
zaļais dīvāns, neliels drēbju ska -

p  is ar spoguļa durvīm, sekretārs, 
apkrauts grāmatām un lekciju 
mapēm, mazs sarkankoka gal   - 
d iņš, uz kura atradās tālrunis, un 
divi čipendēla krēsli ar ādas sē  -
dekļiem. Uz Viktorijas laika ka -
mīna malas stāvēja Vandas mā - 
  t  es, padruknas, enerģiskas sievie-
 tes, portrets, Polijas sarkanbal -
tais karodziņš un anatomikumā 
iemantots galvaskauss.

Studente stāvēja pie spoguļa, 
uz pleciem uzmetusi zilu, bal - 
t ām margrietiņām rotātu rīta 
svārku, un sukāja matus, kas 
tikko bija mazgāti. Lielā imitā-
cijas ziloņ  kaula suka ķērās ma  -
tos, brīžam pat iesāpējās. Liepu 
ziedu krāsas mati bija izrisuši      
uz pleciem. Daba tajos bija ie -
vijusi tikko jau  šamus viļņus. 
Van da ar labpatiku vēroja savu 
attēlu spogulī, pie  brie dušās krū-
tis, slaido kaklu, apaļo pieri un 
maigi pietvīkušo seju ar bedrī  - 
t ēm abos vaigos.

Česlavs Dombrovskis šorīt pie-
 zvanīja no Oksfordas un solījās 
ierasties pēcpusdienā. Esot kaut 
kas ļoti svarīgs pārrunājams. Vai 
braucienam kāds sakars ar Čes-
la  va darbu, vai zēns vienkārši 
izsalcis viņas tuvuma? Varbūt ne -
  bija nekas nozīmīgs, taču Česlavs 
arvien bija gaidīts. Viņa dēļ Van -
da posās, greznojās, vēlējās būt 
iekārojama un lutināma.

Vanda vēl nepaguva saģērb -
ties, kad pie durvīm jau klauvēja. 
Ar kreiso roku saturēdama rīta 
svārku, ar labo vēra durvis. Uz 
sliekšņa stāvēja Česlavs, pietvīcis, 
norūpējies, piere likās neparastu 
domu ap -   ē nota. Viņš smaidīja, 
bet smaids šķita satraukts.

“Labdien, mīļā. Te nu es esmu,” 
teica klusi Česlavs.

“Mīļais, vai jau?” Vanda sasita 
plaukstas. “Cik labi, es tevi gan 
gaidīju vēlāk, kad pienāk vilciens 
no Oksfordas.”

“Mani atveda draugs ar auto,” 
atbildēja Česlavs, sniedzot pretī 
Vandai abas rokas. Viņa aizvēra 
strauji durvis un apkampa atnā -
cēju, skūpstīja uz sejas, uz kakla, 
satvēra maigām lūpām viņa auss 
galu. Viņa bija kā pavasara strau-
me, kas alka raut sev līdzi, dzīves 
izslāpusi, bet tai pašā laikā pārāk 
prātīga, lai padotos savām slā pēm.

“Tu zini, ka arvien esi gaidīts, 
arvien...” dūdināja jaunā sieviete. 
Viņa atlaida rokas, tad paņēma 
Česlava rūtaino mēteli un pa  kā-
ra skapī, no kura spraucās lau kā 
viņas tērpi. “Un tagad, ko tu vē - 
   l ies,” viņa apgriezās strauji kā 
vilciņš, ļaujot noplīvot rīta svār -
k am, “tēju vai augļus? Abus reizē 
nevar.”

“Sāksim tādā gadījumā ar sva-
rīgāko,” draiski teica Česlavs.

Vanda apgriezās atkal kā vil  ciņš, 
viņas mati skāra līgavaiņa seju.

“Mīļais, tava verdzene tevi gai-
da,” nometusi rīta svārku un mā -
 jīgi atlaidusies uz dīvāna, viņa 
aicinot Stiepa rokas pretī Čes la -
vam. Ķermenis bija maigu trīsu 
pilns un smaržoja pēc kumelī-
tēm. Varbūt tāda bija Ieva Pa  -
radīzes dārzā? Česlavs tuvojās 
viņai, satvēra izstieptās rokas, 
noskūpstīja un tad pēkšņi atce-
rējās sava brauciena iemeslu. Ne 
mīlestība, bet cits bija pats sva-
rīgākais. Nolaidies uz ceļiem, 
viņš nolika galvu Vandai rokās 
un čukstēja:

“Palīdzi man atrisināt kādu  
ļoti smagu uzdevumu. Tas ir 
vien reizēji svarīgs. Visu pagājušo 
nakti neesmu gulējis...”

“Kas var būt svarīgāks par mī  -
lestību, Česlav?” Vanda pacēla 
viņa galvu un jautājot lūkojās 
jaunajam vīrietim sejā. Viņa ju -
tās iekšēji aizvainota, bija greiz -
sirdīga uz kaut ko, kam nezināja 
vārda. Viņas rokas apvijās Čes-
lav am.

“Nāc pie manis, aizmirsti visu, 
būsim tikai divi vien, šai stundā 
piederēsim tikai sev;

Skūpsti un aizmiedzi neziņā 
maigā,

Vārdi ir cieti kā pliens.
Nomoda dārzos, kur valodas 

staigā,
Laimīgs nav bijis neviens.”
“Tev taisnība...” runāja Česlavs, 

jūtot uz sejas Vandas elpu, „bet 
līdzās mīlestībai ir vēl naids un 
nāve.” Viņa balss kļuva skar bā ka.

To dzirdot, Vanda nodrebēja. 
Viņai likās, ka būtu uzšalkusi 
rudens vēja pūsma. Pār muguru 
pārskrēja skudriņas. Bija pienā-
cis atkal viens no grūtajiem brī - 
ž  iem, kad viņa nespēja izdibināt, 
kas īsti Česlavam padomā. Brī - 
ž  am viņš bija kā liels bērns, ka   p -
rīzs, mainīgiem garastāvokļiem. 
Iedegās veikt ko lielu, bet tad 
mai nīja nostāju. Vanda to iz -
skaid  roja ar to, ka Česlavs bija 
bā   renis, kuram tēvs nogalināts 
Katiņas mežā, bet māte mirusi 
izsūtījumā Sibīrijas ziemeļos. 
Viņa parasti centās būt saudzī -
ga, bet arī mīlestība nespēja klie-
dēt nāves ēnu, kas māca jauno 
zi  nātnieku. Viņam kādreiz vai-
rāk bija vajadzīga māte nekā 

līgava. Studente tomēr piespiesti 
smaidīja.

“Vanda,” Česlavs turpināja lēni, 
“man jāizlemj kāds solis, par 
kuru nevienam citam nedrīkstu 
teikt. Citi arī to nesapratīs.”

“Es klausos, draugs,” atbildēja 
Vanda, laizdama pirkstus caur 
viņa matiem. “Stāsti man visu, 
centīšos tevi saprast.” Viņas balsī 
bija laipnība, bet tur nejuta mā -
tes padoma, kā Česlavam šajā 
brīdī vajadzēja visvairāk.

“Droši vien tu būsi dzirdējusi, 
ka Ungārijā sākusies sacelšanās. 
Mēs jau sen gaidījām šo dienu, 
zīlējām, plānojām ...”

“Sacelšanās? Kaut ko esmu 
dzirdējusi,” Vanda teica vienal-
dzī gi. “Pasaulē arvien notiek kā  da 
sacelšanās, izraisās kāda re   vo-
lūcija. Vai vajag ņemt tik no   piet-
ni? Cilvēki dzimst un mirst par 
pašu iecerētām doktrīnām, paši 
uzceļ sev elku dievus un paši sevi 
upurē šiem dieviem. Tas ir don -
kihotisms, mūžīgā niecība, nekas 
vairāk. Revolūcija nepārmaina, 
nepadara labāku cilvēka dabu. 
Gluži otrādi – šādos apstākļos 
virsroku ņem zemākie, zvērīgā-
kie raksturi, kurus vada savtīgi 
instinkti.”

“Vanda, tu mani pārproti; tu 
pārproti vispār mana nodoma 
jēgu ... Ungāri necīnās vienīgi 
par savu, bet par visu, arī par 
poļu labklājību. Ja viņiem sek -
mēsies, tad augļus baudīs visas 
tautas; ja viņus sakaus, nakts sa  -
gums par jaunu, un mēs bez ce-
rībā vainosim cits citu ...”

(Turpinājums sekos)

(Turpinājums sekos)

PĒTERIS
AIGARS 
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Kas saņēmuši uzturēšanās atļaujas Latvijā
 un lobistu puspatiesības

INGA SPRIŅĢE, SANITA JEMBERGA, ILZE JAUNALKSNE

(Turpināts no Nr. 9)

Diskusijā par Latvijas “zelta 
vīzu” programmu trūkst godī-
guma. Pārspīlēti investoru pro-
fili, spēcīgs nekustamā īpašu -
ma lobijs ar polītiķu atbalstu, 
ieinteresēto pušu apmaksāti   
pē   tījumi, informācijas trūkums 
par citām valstīm. Re:Baltica     
iz      analizēja populārākos argu-
mentus.

Maskavas juriste Oksana Bra -
tislavska ar vīru, IT speciālistu, 
pērn nolēma iegūt uzturēšanās 
atļauju (TUA) Latvijā. “Visu mū  -
žu dzīvojam kā ārzemnieki savā 
valstī,” saka Oksana. Šī izjūta pa   -
stiprinājās, kad Krievija anektēja 
Krimu. “Negribu, ka manam dē -
l   am jāmācās skolā, kur pareizi ir 
uzskatīt – Krima ir mūsu.”

Latvija  tuvu un atļauja tobrīd – 
salīdzinoši lēta. Pirkumam iz  -
man  toja uzkrājumu bankā. Jauns, 
pilnībā aprīkots dzīvoklis Cēsīs 
šķita par dārgu. Izvēlējās Ozol -
nie  kus,  nepilnus 40 kilometrus 
no Rīgas. Plašu 94 m2  dzīvokli ar  
terasi, netālu no meža un upes 
nopirka par 105 000 eiro. Tas bija 
divtik lielāks par  ģimenes mā - 
j ok li Maskavā.

Mēbeles par 5000 eiro pasūti -
nāja no Lietuvas IKEA. Latvijā 
ie   gādājās labus matračus. Pusga -
da laikā gan jaunajā miteklī pa  -
vadījuši tikai  apmēram mēnesi, 
jo vīram darbs Maskavā, bet nā  -
kotnē cer pārcelties uz Latviju 
pavisam.

Oksana ir dzirdējusi, ka latvie -
ši bažījas par to, ka pārāk daudz 
krievu “investoru prog ram mā”, 
bet bažām nesaskata pamatu: 

“Tie ir cilvēki, kas ir ga   tavi un 
nebaidās strādāt.” 250 000 eiro 
par atļauju gan esot pārāk dārgi.

Kāds tad ir “zelta vīzas”  vidē-
jais pircējs? Viņš  ir 43 gadus vecs 
vīrietis ar sievu un bērniem. 
Īpašumu Latvijā  mēdz reģistrēt 
uz dzīvesbiedres vārda. Tajā uz -
turas apmēram pusotru mēnesi 
gadā. Dzīvo Maskavā vai citā bi   -
jušās PSRS republikas galvas  pil-
sētā. Viņa īpašums ir ap 142 000 
eiro vērts. Uzreiz pēc iegādes 
iztērē vēl 68 000 eiro par mēbe - 
l ēm un auto. Nākamā gada laikā 
viņš Latvijā iztērēs vēl 92 000 eiro: 
restorānos, slimnīcās, SPA salo -
n os, veikalos,  maksājot vietējiem –  
frizieriem, auklēm, apsargiem, 
dārzniekiem u.tml. Saskaitot visu 
kopā, katrs investors Latvijas eko-
 nomikā ienes gandrīz 340 tūk - 
s  tošus eiro. Viņa gada ienākumi 
ir 768 000 eiro.

Tāds, lūk,  ir reāls cilvēks, kuŗš 
pārstāv termiņuzturēšanās atļau -
jas (TUA) galveno pircēju katē -
goriju: vidusslāņa krievus. Otrs – 
auditorkompanijas Deloitte “uzzī-
mēts”  pircējs no  Rietumu ban -
k as un ABLV bankas 45  klientu 
ap   taujas, kuŗi ieguvuši atļaujas  
par īpašumu. Pētījumu apmak-
sāja nerezidentu apkalpošanā 
ieinteresētas bankas. Abu kon-
trasts uzskatāmi rāda lielākās 
problēmas diskusijā par to, kāda 
TUA programma Latvijai nepie -
ciešama un vai esošā – ar uzsvaru 
uz nekustamā īpašuma tirgoša  -
nu – ir labākā iespējamā.

Otrajā pētījumā “uzzīmēts”  pār-
  lieku optimistisks investora port-
 rets iepretim pirmajam – reāliem 
cilvēkiem. Ieinteresēto pušu ap   -

maksātiem pētījumiem pretī nav 
neatkarīgu. LR Ekonomikas mi -
nistrijas pasūtīto  apmaksāja to   -
brīd nekustamo īpašumu noza -
res ietekmīgā uzņēmēja, firmas 
Latio īpašnieka Edgara Šīna va  -
dītā asociācija.

RE:BALTICA PĀRBAUDĪJA 
POPULĀRĀKOS 

DISKUSIJAS ARGUMENTUS

1. Latvijas ekonomikā TUA 
ienesa miljardus, saka lobijs.

Secinājums: jā, bet lobisti pār  -
spīlē. Turklāt nauda galvenokārt 
nonāca vienā nozarē – nekusta -
majos īpašumos, kas ilgtermiņā 
rada riskus.

“Tā bija mana iniciātīva, kuŗas 
rezultātā, kā liecina Deloitte pē   tī-
jums, Latvijā jau tiešā un netiešā 
veidā ir ienākušas investīcijas 
pusotra miljarda latu apmērā,” 
dažus mēnešus pēc pētījuma 
pub licēšanas 2013. gadā intervi -
jā laikrakstam NRA teica  Ainārs 
Šlesers.

Motīvu atbalsoja masīva rek lā -
mas kampaņa, kuŗu veidoja Šle -
sera iecienītais reklāmists Ēriks 
Stendzenieks. “Pusotrs miljards –  
ekonomikā. Pietiekami, lai in -
dek sētu pensijas, samaksātu sko-
lotājiem, mediķiem un policis - 
t iem, sakārtotu veselības aprūpi, 
salabotu ceļus... Un vēl pāri paliks.”  

Reklāmu apmaksāja Latvijas 
konkurētspējas attīstības fonds. 
Fonda mērķis ir lobēt nekusta -
mā īpašuma un banku intereses, 
kuŗas visvairāk barojas no TUA. 
Tobrīd to vadīja Šīns, bet fonda 
ziedotāju vidū ir ekspremjēra 
Andŗa Šķēles ģimene, miljonāri – 
uzņēmēji  Guntis Rāvis, Jūlijs 
Krū  miņš un citi, liecina fonda 
2013. gada pārskats.

Lobijam ir spēcīgs, personīgā 
ieinteresētībā sakņots polītisks 
atbalsts. Publiski izskanējis, ka 
īpašumus, kas palīdzējuši iegūt 
TUA, pārdevusi bijusī kultūras 
mi   nistre Žanete Jaunzeme-Gren-
de, Latvijas Bankas vadītājs Il    -
mārs Rimšēvičs, Eiropas Savie  nī-
bas ko   misāra, ekspremjera Valda 
Dombrovska un viņa padom -  
n ie ces dzīvesbiedri. Re:Baltica 
datos parādās arī Latvijas Dzelz-
ceļa vadītāja sieva. Programmu 
Krievijā reklamēja iekšlietu mi -
nistra Richarda Kozlovska biz-
nesa partneris.

Deloitte pētījumā Šlesera mi   nē-
to pusotru miljardu latu jeb 2,1 
miljardu eiro ieguvumu atrast 
neizdodas. Tuvākais ir 1,7 miljar-
di latu (2,5 miljardi eiro), bet tā ir 
Deloitte prognoze par program-
mas devumu piecos gados.

Optimistiskais pieņēmums 
praksē nav piepildījies.

Līdz šā gada sākumam TUA 
programma tiešā veidā bija ie -
nesusi 1,26 miljardus eiro, liecina 
Pilsonības un migrācijas lietu 
pārvaldes dati par investoriem.  

Pēc Latvijas Bankas aplēsēm, 
saskaitot tiešos un netiešos ieņē-
mumus, pienesums ekonomikai 
gadā bija 350 miljoni eiro jeb 
1,5% no IKP.  Tieši ieguvumi ir 
apmēram 0,4 – 0,5% no IKP jeb 
ap 120 miljoniem eiro gadā, no 
kuŗiem 30 miljoni nonāk tieši 
valsts budžetā nodokļu un no -

devu veidā. Kā veidojas pārējā 
daļa, banka neatšifrē, aprēķiniem 
“izmantots īpašs makromodelis”.

Latvijas Banka uzsver, ka aprē-
ķini attiecas tikai uz 2013. gadu. 
PMLP statistika liecina, ka togad 
bija otrais lielākais TUA pietei-
kumu skaits kopš programmas 
sākuma. Ja Latvijas Banka viena 
gada aprēķinus reizinātu ar pieci, 
pat ignorējot TUA pieteikumu 
skaita dinamiku, summa ir ievē-
rojami mazāka nekā Deloitte 
prognozē.

Deloitte aprēķinos runa ir par 
bagātāko TUA pircēju daļu, kuru 
pētījumā pārstāv tikai 45 cilvēki. 
Nav pierādījumu, ka, piemēram, 
ķīnieši, kas ir otrā lielākā grupa 
un no TUA saņēmēju saraksta 
praktiski izzuda pēc tās cenu pa -
lie  lināšanas, algoja aukles, apsar-
g us, dārzniekus u.tml.

Kad 2010. gadā programmu  
ie   viesa, viens no tās galvenajiem 
uzdevumiem bija atdzīvināt kri-
zes laikā pamirušo nekustamā 
īpašuma tirgu un iepludināt eko -
nomikā naudu. Kā īstermiņa risi-
nājums tas bija atbalstāms, bet 
tāds nevarēja palikt ilgtermiņā, jo 
valsts ekonomika pierod pie “vieg-
las naudas” un kļūst atkarīga no 
vienas (būvniecības) nozares.

Organizācijas atbildēja, ka pro - 
g rammas galvenajam mērķim  
jā   būt esošu un jaunu biznesu at  -
tīs tīšanai, un jaunu darbavietu 
ra    dī  šanai. Atbalsts nekustamā 
īpa  šu  ma nozarei palika tālākās 
vietās.

Dzīvē notika citādi. 83% jeb ap     -
mēram miljards eiro investīciju 
nonāca nekustamajos īpašumos, 
12% banku noguldījumos un ap 
5% firmu pamatkapitālos.

Latvijas Banka, kas atbalsta pro-
grammas grožu palaišanu va   ļīgāk 
uz pāris gadiem atdziestoš ās eko -
nomikas sildīšanai, norāda uz 
tiem pašiem riskiem. Ilgstoši kon-
 centrējoties uz TUA nekus tama-
jos īpašumos, ekonomiskā aktīvi -
t ā te un darbaspēks arvien vairāk 
tiek novirzīts uz šo nozari, atņe -
m ot citām, piemēram, ražo šanai.

Uz to norāda arī Eiropas par -

lamenta Konservatīvo un refor-
mistu alisanses polītiskās grupas 
pasūtītais pētījums, kas brīdina: 
“Valdības pārāk lielā paļaušanās 
uz programmu tā vietā, lai ra  dī - 
tu jaunas industrijas, ilgtermiņā 
var kaitēt Latvijas ekonomiskajai 
izaugsmei.”

 
2. Esošais TUA slieksnis –     

250 000 eiro par īpašumu – ir 
pārāk augsts.

Secinājums: salīdzinoši ar cit ām 
valstīm – nav. Pirms iz  mai  ņ   ām 
Latvijas programma bija lē   tākā 
Eiropas Savienībā. 250 000 eiro par 
mitekli uz pārējo Ei   ropas valstu 
fona, kur atļauju var dabūt pret 
īpašumu, arvien ir lēti. Tikpat lēti 
ir tikai Grie ķijā.

Pašlaik diskusijai parlamentā 
figurē divi priekšlikumi. Abi pa  -
redz atgriezties pie lētas cenas kā 
Latvijas galvenā pievilcības fak-
tora.

Pirmais – pazemināt slieksni 
līdz 50 000 – 180 000 eiro par 
trim īpašumiem atkarībā no at  -
rašanās vietas. To iesniedzis bi   -
jušais Valmieras galva Inesis Bo -
ķis (Vienotība). Otrs: 125 000 eiro 
par trim īpašumiem ārpus Rī  -
gas, bet 250 000 eiro par trim 
Rīgā, ko iesniedzis cits Vienotības 
deputāts Vilnis Ķirsis.

Ķirsim nav summas pamato-
juma. Iesniedzis, “lai raisītu dis-
kusiju.” “Es jums netēlošu – man 
LDDK* un Lielo pilsētu asociācija 
lūdza iesniegt, viņi paši nevar,” 
Re:Baltica paskaidroja Boķis.  

No kuŗienes radies Boķa ie -
sniegtais aprēķins, nav zināms. 
Ne   vienam no nozares nav dros -
mes atzīt, kuŗš un kāpēc tieši tā -
du izdomājis. Bijušais parlamen-
ta deputāts Viktors Valainis, kuŗš 
tagad Šīna vietā kļuvis par TUA 
galveno lobistu, norāda uz   
LDDK. LDDK pārstāvis šajā jau-
tājumā – Mārtiņš Bičevskis, saka, 
ka neko nezinot. Tikpat nekon-
krēts ir arī Šīns.*Latvijas darba devēju konfe-
derācija

Oksana Bratislavska ar dēlu // FOTO: no personīgā archīva

Daudzīvokļu māja Iecavkrasti Ozolniekos (Turpinājums sekos)
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KRUSTVĀRDU MĪKLASastādījis KĀRLIS PĒTERSONS

Krustvārdu mīklas (Nr. 9) 
atrisinājums

Līmeniski.  1. Latvieši. 4. 
Kamzolis. 10. Dzelme. 11. 
Valis. 12. Kadets. 13. Sa    skan-
dināt. 15. Tūskas. 16. Triept. 
17. Skotija. 21. Vakarējs. 22. 
Trauksme. 23. Precizēt. 25. 
Apgarots. 28. Sakasīt. 29. 

Sakrāt. 32. Starts. 34. Tur pi  nāties. 
35. Litene. 36. Skoti. 37. Mātere. 
38. Saskriet. 39. Sa   spiest.

Stateniski. 1. Lidostas. 2. Trekns. 
3. Esejas. 5. Maksāt. 6. Lieste. 7. 
Sa    skatīt. 8. Pamatots. 9. Piedzimt. 
13. Sasmalcināt. 14. Trīskāršots. 
17. Slēdzis. 18. Atalgot. 19. Vaira. 
20. Omīte. 24. Taktisks. 25. At  -
skārte. 26. Pastalas. 27. Izsviest. 30. 
Kartes. 31. Tuteņi. 32. Sekmes. 33. 
Rulete.     

Līmeniski.  4. Lieli dekorātīvi 
dārzi. 5. Osta pie Vidusjūras. 7. 
Augs, no kuŗa iegūst efedrīnu.    
10. Masas mērvienība. 11. Valsts 
Rietumafrikā. 12. Savdabība. 13. 
Dārza puķes. 16. Pastāvīgs tropu 
joslas vējš. 19. Elektronu lampa 
ar astoņiem elektrodiem. 22. Gal-
votājs. 23. Šacha figūra. 24. Ap  -
sveikuma raksts glītā ietērpā. 25. 
Garnele. 26. Intervāli mūzikā. 28. 
Augstāko pareizticīgo un katoļu 

garīdznieku galvassegas. 30. Iz  -
klai dējoša rakstura skatuves 
darbs. 35. Rotaslieta. 37. Ogļskābā 
kālija techniskais nosaukums.    
38. Lielas tvertnes šķidrumu uz  -
glabāšanai. 39. Laiski. 40. Saldie 
ēdieni. 41. Kalsni, vāji. 

Stateniski.  1. Vingrošanas fi  -
gūra. 2. Strinkšķināmie mūzikas 
instrumenti. 3. Novada centrs 
Latvijā. 5. Visaugstākā vīriešu 
balss. 6. Drāmatisks sacerējums. 

8. Ziņas, kas kaut ko rak - 
s  turo. 9. Lēna tempa apzī -
mē  jums mūzikā. 14. Novada 
centrs Latvijā. 15. Dzejolis, 
kas sastāv no trīspadsmit 
vārsmām ar divām atska - 
ņ ām. 17. Novada centrs Lat-
 vijā. 18. Veikli, efektīgi pa   -
ņēmieni. 20. Atsevišķi uz    ņē-
 mumi kinolentē. 21. Dņep -
ras pieteka. 27. Kera  mikas 
krūzes dzērienu ieliešanai. 
29. Palaidnīgi bērni. 31. 
Konditorejas izstrādājums. 
32. Biezs grīdas paklājs. 33. 
Kalni Eiropā. 34. Personas 
dokuments. 36. Dzīvībai 
bīstamas vielas. 

Rīgas Latviešu biedrības namā 
vairāki desmiti sākumskolas 
skolēnu no Rīnūžu vidusskolas 
atvadījās no ziemas RLB Folk -
loras komisijas “Sprīdīšu skolas” 
sarīkojumā “Nāc, nākdamis, Me   -
tenīti” – idejas autore Margita 
Poriete. RLB daudzu gadu gaŗu-
mā veic daudzpusīgu ar sabiedrī-
bas integrāciju saistītu darbu, un, 
protams, īpaša uzmanība tajā pie -
vērsta jaunajai paaudzei. Šis bija 
pavisam neliels, pāris stundu ilgs 
Meteņdienas sarīkojums, kuŗā 
krievu tautības bērni iepazina un 
izdzīvoja latviešu tradicijas. Sarī -
kojums bija veidots kā trīs no   -
darbības: “Vizu, vizu, Metenīti” – 
izzinošā daļa, kuŗu vadīja etnogra-
fe Indra Čekstere un bērni uzzi -
nāja, ka Meteni, kuŗu pie mums 
mēdz dēvēt arī par Vastlāvi, Aiz -
ga  vēni, Lastavāgu, Miesmeti, Miez -
mežu dienu, Pīrāgu dienu un vie -
t   ām arī par Buduļu jeb Jēru dienu, 
svin arī citas tautas, tai skaitā sla-
vu, piemēram, krieviem tā ir mas-
 ļeņica. Metenis allaž bijis nozīmīgs 
seno latviešu laika skaitīšanas 
sistēmā: lai arī februāris – Sveču 
mēnesis – vēl ir ziemas mēnesis, 
tomēr ar Meteņdienu beidzas zie -
ma, un nākamajā – Pelnu dienā – 
sākas pavasaris un jauns gads. Ša  -
jā laikā pēdējoreiz noris masku 
gājieni – skaļi tiek piesaukta gais-
ma un dzīta projām tumsa. Visas 
norises ir kā maģiski labklājību, 
veselību un auglību veicinoši ri   -
tuā li. Lai lini izaugtu gaŗi, jāripi -
nās no kalna lejā pa sniegu, jābrauc 
ar riņķa ragavām, skaļi jāsasaucās 
un jālielās:  

Rīgas Latviešu biedrībā 
dzen projām ziemu

Manam tēvam gaŗi lini,
Manam tēvam vēl gaŗāki,
Manam tēvam visgaŗākie.
Manam tēvam gaŗi lini, zelta 
poga galiņā. 

Metenis ir dāsns – tas bērniem 
met pīrāgus un sola zelta pogas. 
Kurš tādu pogu noķers, to laime 
visu gadu pavadīs. Un pa laikam 
Metenis arī uzlej ūdeni un saper 
ar kadiķi – tas labai veselībai. Me  -
teņos ar bagātīgu mielastu jā   sa -
gaida viesi un ar dāsnu ciema-
kukuli jābrauc ciemos (tāls brau-
ciens ciemos arī nozīmē gaŗu linu 
ražu). 

Ko bauda šajos svētkos? Gaļas 
pīrāgus, cūkas galvu, smeceri, cū  -
k as ausis un kājas, miežu un ka  -
ņepju plāceņus un slokātņus (plā -
ceņus ar pildījumu). Īpašs Meteņu 
ēdiens ir zīdenis jeb grūdenis, ko 

gatavo no žāvētas cūkas galvas-
puses, savārot ar grūbām un kar -
tupeļiem vai pupām.

“Nāc nākdamis, Metenīti” sa   rī -
kojuma nākamajās daļās “Ragi, 
ragi, nagi, nagi” un “Meteņa sa  -
censības un spēles” skolas bērni 
tika iesaistīti fiziskās aktīvitātēs, 
kas kopā ar choreografu Ernestu 
Spīču, etnografi Elīnu Kūlu-Braži 
un mūziķi Dinu Liepu apskatīja 
un pielaikoja maskas no dažādiem 
materiāliem – lina, vilnas, koka u.c. 
(masku autores E. Kūla-Braže un 
M. Poriete), bērniem bija iespēja 
izvērtēt daudzveidīgos materiālus, 
iejusties maskotajos tēlos un iz  -
dzīvot tos gan vizuāli, gan mūzi-
kāli, tā izjūtot Meteņa pārvērtības. 
Bija iespēja sacensties asprātībā 
un veiklībā, dejojot atgainīt visu 
ļauno un priecāties par pavasara 
tuvošanos.

INESE RAUBIŠĶE
Rēzeknē, Latgales vēstniecībā GORS, 22. februārī svinīgā cere-

monijā pasniedza Latgaliešu kultūras gada balvas “Boņuks 2014”. 
Tā 19 nominācijās godinot aizvadītā gada izcilākās personības, no -
tikumus un aktīvitātes Latgalē. Nomināciju “Par mūža ieguldījumu” 
saņēma žurnāliste, ilggadējā žurnāla Katōļu Dzeive redaktore Maruta 
Latkovska, bet “Gada cilvēks kultūrā”– Aleksandrs Lubāns (kopienas 
“Kroma kolna broliste” vadītājs). Par gada notikumu atzīta Franča 
Trasuna 150 gadu jubilejai veltīto sarīkojumu sērija.

Rundāles pilī no 24. februāŗa līdz 8. martam norit British 
Broadcasting Corporation (BBC) televīzijas seriāla “Karš un miers” 
epizodu uzņemšana.  To veic Lielbritanijas un Lietuvas kino profe -
sio nāļi, jo filmēšana pamatā notiek Viļņā un Pēterburgā. Pieaicināti 
arī Latvijas speciālisti un atbalsta personāls. Masu skatos uzaicināti 
latviešu aktieŗi. Seriāls tiks demonstrēts nākamgad.    

Daugavpilī no 2. marta sākās  pilsētas domes financētie latviešu 
valodas bezmaksas kursi. Tie notiks septiņās  grupās, kur kopā ir 
140 cilvēku. Jau kopš 2012. gada Daugavpils pilsētas Izglītības pār -
valde ar  pilsētas domes financiālu atbalstu rīko šādus bezmaksas 
latviešu valodas kursus.

Daugavpils Universitātē (DU) no 18. marta līdz 16. aprīlim 
(divas dienas nedēļā) notiks Zviedrijas vēstniecības Latvijā, Rīgas 
Ekonomikas augstskolas  (Stockholm School of Economics in Riga), 
TeliaSonera un CONNECT Latvija rīkotie bezmaksas uzņēmēj -
darbības apmācību kursi. Aicināti vidusskolu 12. klašu skolēni, 
studenti un jebkurš, kurš vēlas veidot savu biznesu Latvijā.  
Pieteikšanās līdz 12. martam. 

Ventspils pilsētas dome no 2. marta līdz 30. aprīlim izmaksā 
Lieldienu pabalstu  pensionāriem un personām ar invaliditāti. Šim 
mērķiem no domes budžeta atvēlēti 233 657 eiro. Uz Lieldienām tiks 
iepriecinātas 8210 personas, no kurām 110 ir bērni ar īpašām vaja-
dzībām.

Latvijā pērn graudu kopraža sasniedza 2,2 miljonus tonnu (t), 
kas ir par 278 500 t (14,3%) vairāk nekā 2013. gadā. Tādējādi pār -
sniedzot 2012. gada rekordu un sasniedzot Latvijas vēsturē lielāko 
graudu kopējo ražu, liecina Centrālās statistikas pārvaldes jaunākie 
dati. Graudu kopražas lielo pieaugumu galvenokārt ietekmēja ar 
rudziem, kviešiem, miežiem apsēto platību pieaugums. 2014. gadā 
tika apsēti 655 200 hektāru, par 12,2% vairāk nekā iepriekšējā gadā. 
Sakarā ar Krievijas sankcijām graudu pārstrādes uzņēmums Rīgas 
dzirnavnieks šogad sācis eksportu uz Ķīnu. 

Liepājā,  blakus degvielas uzpildes stacijai Statoil, norit  pirmās 
Wash & Drive” tīkla pašapkalpošanās auto mazgātavas būvniecība 
Latvijā. Tajā tiks izmantots Karcher aprīkojums, ko klienti augstu 
vērtējot Skandināvijas valstīs un Eiropā. Nākamo pāris gadu laikā 
plānots izveidot vairāk nekā 40 šāda tipa auto mazgātavas ar atklāta 
tipa mazgāšanas boksiem visā valstī, investējot aptuveni 12 miljonus 
eiro.   

Skrundas novada domes deputāti 23. februārī ārkārtas sēdē 
vienbalsīgi izlēma nepieļaut valdības plānoto Skrundas Profesio -
nā lās vidusskolas slēgšanu no š. g. 1. septembŗa, kur šobrīd mācās 
189 au    dzēkņi. Skola pastāv kopš 1968. gada, kur pēc akreditētām 
iz    glītības programmām sagatavo  pavārus, galdniekus, elektromon-
tierus, būvdarbu strādniekus un krāsotājus. Skolai  ir trīs mācību 
korpusi ar vispārizglītojošo mācību priekšmetu un elektromontieru 
aroda kabinetiem, kā arī pavāru laboratoriju. Ir sava  sporta zāle, 
stadions, autodroms, dienesta viesnīcas un kokapstrādes darbnīcas. 

ASV ceļojumu portāls Premier Travel USA iekļāvis Liepājas 
Karostas cietuma viesnīcu starp 10 pasaulē neparastākajām un 
“mežonīgākajām” tūristu naktsmītnēm. Tā „ne tikai liks tev pār-
domāt savu pagātni, bet arī apiesies ar tevi kā ar ... cietumnieku.(..)  
Tu gulēsi aiz aizrestotām durvīm telpā, kuŗā ir tikai pats nepie-
ciešamākais. Sargi izkliegs pavēles, rupji lamāsies un sodīs ar fizis-
kiem vingrojumiem, ja tu uzdrīkstēsies nepakļauties,” – teikts 
portālā.

   
Īsziņas sagatavojusi VALIJA BERKINA
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LATVIEŠU KOLLEKCIONĀRS PĒRK
pazīstamu latviešu mākslinieku gleznas un

citus mākslas darbus, J. Siliņa grāmatas "Latvijas māksla". 
Par augstu samaksu apaļas un ovālas

krelles no necaurspīdīga dzintara.

Tālrunis: 727-421-9658      e-pasts: janisflorida@gmail.com

Salas baznīcā, 4 Riga Lane, Melville, NY
Svētdien, 29. martā dievk. 10:30, sekos 

PAVASAŖA SARĪKOJUMS
Programmā Madelenas Miniatas stāstījums

“UN MĒS ATKAL SATIEKAMIES:
PBLA KONFERENCES PIEREDZE RĪGĀ”

Sekos siltas pusdienas, kafija un izloze 

Laipni ielūdz Salas novada dāmu komiteja

SLUDINĀJUMI

Sludinājumu un reklāmas
pieņemšanas punkts 

internetā
www.307.lv

www.307.lv

Latviešiem piederošs uzņēmums
PĒRK MEŽUS UN ZEMI VISĀ LATVIJĀ.

Tālrunis +371 29420502
e-pasts gunita@amg-eksports.lv

S A R Ī K O J U M I

AICINĀJUMS ZIEDOT JONKERU BAZNĪCAS 50 GADU JUBILEJAI
2015. gada 18. aprīlī paies 50 gadi, kopš Ņujorkas latviešu ev. lut. draudzes 

Ziemeļu novads svinīgi iesoļoja pašu iegādātā Jonkeru dievnamā, un draudze to 
pārņēma savā īpašumā. Šo ievērojamo notikumu un gadaskaitli novads gatavojas 

pieminēt ar cieņu un svinīgumu. Daudz no tiem, kas toreiz pašaizliedzīgi nāca 
talkā ar laiku un līdzekļiem, nav vairs mūsu vidū, bet viņu labie darbi un uzticība 

turpina dzīvot nākamo paaudžu atmiņās un pašā Jonkeru dievnamā.
Šai svarīgai jubilejai gatavojoties, novada komiteja aicina visus Ziemeļu novada 
locekļus – gan tagadējos, gan kādreizējos, gan jaunus, gan vecus – atcerēties 

savu piederību un uzticību Jonkeru baznīcai un tās garīgai ģimenei ar mīlestības 
dāvanu pēc pašu sirds izvēles un rocības. Šī arī būtu pareizā reize novēlējumiem 
savu Dieva mierā aizgājušo tuvinieku piemiņai – tiem, kuri kādreiz nāca pielūgt, 

slavēt un pateikties Visuvarenajam mūsu pašu Jonkeru dievnamā.
Kopējais mērķis, ko Ziemeļu novads ir iecerējis, ir $50 000.

Lai pats Dievs svētī katru dāvanu un tās devēju!

Čekus lūdzu rakstīt uz „Latvian Ev. Luth. Church of NY” un nosūtīt
Mr. Gunars Ziedins, Treasurer

408 Hallocks Mill Road
Yorktown Heights, NY 10598-4206

Ziemeļu novada komiteja

Vašingtonas DC draudze rīko
GLEZNU KLUSO IZSOLI

Izsolē pieejami Kovaļevskas, 
Aistara, Skultes, Krūmiņa un
citu latviešu un cittautu
mākslinieku darbi.
Visas 63 gleznas apskatāmas 
tīmekļa vietnē:
http://www.dcdraudze.org/lv/
gleznu-klusā-izsole
Līdz 2015. gada 19. aprīlim
solījumus var iesniegt
draudzes priekšniecei Inārai Apinei
pa tālruni 703-790-0833 vai 
epastu inarazaiga@yahoo.com

6 ALISE SKULTE
"DOMA BAZN"ICA", 24x30

• Milvoku latv. ev. lut. Sv. 
Trīsvienības dr.: (1853 N 75th 
Str, Milwaukee, WI 53213), tālr.: 
414-258-8070. Prāv. L. Zušēvica, 
tālr.: 414-421-3934, e-pasts: pas-
torlauma@gmail.com, Dr. pr. S. 
Kalve, tālr.: 414-536-0358. Info: 
www.milwaukeedraudze.org 

• Mineapoles-St. Paulas latv. 
ev. lut. dr.: (3152 17th Ave S, 
Minneapolis, MN 55407). Visi 
dievk. notiek 11:00. 8. martā 
plkv. O. Kalpaka piem.dievk. ar 
Sv. vak., sadraudzība, iesvētes 
māc. 11. martā 18:00 Sv.kristības 
sakraments Robertam Demand-
tam. Kristības vadīs LELBĀL 
archibīskape elect Lauma Zušē-

vica. Sekos cienasts un tikšanās 
ar archibīskapi elect Laumu 
Zušēvicu. Visi mīļi aicināti! 15. 
martā gavēņa laika dievk., sa -
draudzība. 13:00 koncerts ’’Com-
pass Rose Brass Ensemble’’ ar 
Ben  jamiņu Aļļi (trompete). 22. 
martā gavēņa laika dievk., sa -
drau dzība. 24. martā 19:00 Bībe-
 les stunda dr. bibliotēkas telpās. 
26. martā 11:00 Bībeles stunda. 
29. martā Pūpolu svētd. dzies-
motais dievk. ar Sv. vak., bērnu 
uzruna, svētd.skola, sadraudzība, 
iesvētes mācība.

• Montrealas latv. Trīsvienī-
bas ev. lut. dr.: (Trinity Latvian 
Church, P.O. Box 39, Station 
NDG, Montreal QC H4A 3P7). 
Draudzes māc. Gundars Bērziņš, 

tālr.: 613-851-8281, e-pasts: rev@
draudze.org. Dr. pr. Jānis Mateus, 
tālr.: 514-481-2530, e-pasts: prez@
draudze.org. 8. martā 11:00 dievk. 
11. martā 19:00 valdes sēde. 12. 
martā 13:00 pensionāru saiets. 
22. martā 11:00 dievk. 29. martā 
11:00 Pūpolu svētd. dievk.

• Ņubransvikas un Leikvudas 
latv. ev. lut. dr.:

Leikvudā Igauņu bazn. (607 E 
7th St,Lakewood, NJ).

Īstbransvikā draudzes bazn. (12 
Gates Ave, East Brunswick, NJ).

• Māc. Ieva Pušmucāne-Ki -
neyko, tālr.: 908-638-1101, e-pasts: 
latvianlutheranchurch@gmail.
com.

www.laiks.us
www.brivalatvija.lv

Lasiet 
tīmeklī!
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D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājusi mūsu mīļā

VALDA ĒRIKA BURVIKOVS
Dzimusi 1929. gada 14. jūlijā Jelgavā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 19. februārī, Hickory, N.C.

Mūžībā aizgājis

Dr. KĀRLIS ZVEJNIEKS
Dzimis 1921. gada 16. janvārī Charkovā, Ukrainā,

miris 2015. gada 21. februārī, Aberdīnā, S.D.

Dieva mierā aizgājis ārsts, rakstnieks, patriots

KĀRLIS ZVEJNIEKS, M.D.
Dzimis 1921. gada 16. janvārī, Charkovā, Ukrainā,
miris 2015. gada 21. februāri, Aberdeen, S.D., USA

Dieva mierā aizgājusi mūsu mīļā

VALDA BURVIKOVS,
dzim. ĒRGLIS

Dzimusi 1929. gada 14. jūlijā,
mirusi 2015. gada 19. februārī

Dziļi skumstot, viņu mīļā atmiņā vienmēr paturēs
DĒLS ARNIS AR SIEVU SANDRU

MEITA JANA AR VĪRU FRANK
MAZBĒRNI KIRA, NIKOLAJS, ARIKA, ALEKSIS UN MARISA

MAZMAZMEITA NORA UN PĀRĒJIE RADINIEKI

Sērās un mīlestībā viņu piemin
BRĀLIS ALFRĒDS UN LAIMDOTA AR ĢIMENI AMERIKĀ

MĀSA LILITA UN MĀRIS AR ĢIMENI LATVIJĀ
BRĀLIS ROBERTS UN ZIGRĪDA LATVIJĀ

RADI UN DRAUGI AMERIKĀ UN LATVIJĀ

Viņu piemiņā paturēs
LATVIEŠU ĀRSTU UN ZOBĀRSTU APVIENĪBA /LĀZA/

UN VALDE
V. NAGOBADS, M.D., JĀNIS J. DIMANTS, JR., M.D.

LAIMONIS SPROĢIS

Par viņu sēro
AINA, RŪTA, SKAIDRĪTE, VITA

HELGA UN HAROLD, GUNTA UN GUNĀRS
LUDMILA UN FRANCIS, AINA UN IMANTS

Ir tuvām sirdīm grūta
Šai brīdī šķiršanās,
Bet mīlestība gūta,
Tā nekad neatstās.
(N. Kalniņš)

Lūgšanu kā baltu ziedu
Sūtām līdzi mūžībā.

Nekas  jau  nepaliks,
tik asaras un dziesma,
kuŗu dziedāt nepaspēji ...
(Paulīne Zalāne)

Tā es aizeju projām ar staru,
Kādu dziesmu atstājot jums.
Ko gan vēl es novēlēt varu?
Varbūt zvaigzni,
Kas debesīs skumst.

8. martā 11:00 Īstbransvikā 
dievk. ar dievg., groziņu pusdie-
nas, draudzes pilnsapulce (pulk-
stenis jāpagriež 1 stundu uz priek-
 šu). 15. martā 12:30 Leik vudā 
dievk. ar dievg. 22. martā 13:30 
Īstbransvikā dievk. 29. martā 
13:30 Īstbransvikā mūzi kas un 
meditācijas dievk., Pūpolu svētd.

• Ņujorkas latv. ev. lut. dr.: 
Īstoranža (153 Glenwood Ave, 

East Orange NJ)
Jonkeru bazn. (254 Valentine 

Ln, Yonkers NY)
Manhatena Seafarers & Intl 

House (123 E 15th St, NY NY)
Morristovna St. Mark Lutheran 

Church (100 Harter Rd, Morris-
town, NJ)

Ņudžersija Holy Trinity Luther-
an Church (70 River Rd, Mont-
ville, NJ) 

Parsippany St. Andrew  Luther-
an Church (335 Reynolds Ave, 
Parsippany NJ)

Salas bazn. (4Riga Ln, Melville 
NY)

Springfilda Holy Cross Luther-
an Church (639 Mountain Ave, 
Springfield, NJ 07081)

 8. martā 10:00 Jonkeru bazn. 
dievk., māc. Saivars. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš. 13:30 
St.Andrew bazn. dievk. ar dievg., 
māc. Saivars, seko Ķēniņa Līra 
filmas izrādes 1. puse. 14. martā 
14:00 Manhatenā dievk., māc. 
Saliņš. 15. martā 10:00 Jonkeru 
bazn. dievk., māc. Saivars, seko 
pankūku brokastis. 10:30 Salas 
bazn. dievk., māc. Saliņš. 22. mar-
tā 10:00 Jonkeru bazn. dievk., 
māc. Saivars. 10:30 Salas bazn. 
dievk., māc. Saliņš. 13:30 St.An  -
drew bazn. dievk. ar dievg., māc.
Saivars, seko Ķēniņa Līra filmas 
izrādes 2. puse. 29. martā 10:00 
Jonkeru bazn. dievk., māc. Sai  vars. 
10:30 Salas bazn. dievk., māc. Sa -
liņš, seko Pavasaŗa sarīko jums.

• Ročesteras latv. ev. lut. 
Krusta dr.: Atonement Lutheran 
Church (1900 Westfall Rd, Roch-
ester NY), 8. martā 14:00 Ciešanu 
laika dievk. ar dievg., sekos plkv. 
O. Kalpaka pieminēšana. 22. mar-
tā 14:00 Ciešanu laika dievk.

 • Saginavas latv. ev. lut. dr.: 
(128 N Elm Str, Saginava). Māc. 
Roberts Franklins. Dr. sekretāre 
Vija Ārins, e-pasts: vijaarins@yahoo.
com 15. martā 13:00 dievk. Kafija.

• San Diego latv. ev. lut. dr.: 
Ascension Lutheran Church (5106 
Zion Ave, San Diego, CA 92120), 
tālr.: 925-788-1101, e-pasts: ka -
zols@msn.com. Dr. pr. Jānis 
Legzdiņš, tālr.: 858-598-5451, 
e-pasts: jlegzdins@san.rr.com. Visi 
dievk. notiek sestdienās 12:00.

• 28. martā dievk. vadīs prāv. 
Daira Cilne, dievgalds, kafijas 
galds. 9. maijā dievk. vadīs mā -
cītājs Mārtiņš Rubenis; kafijas 
galds, draudzes pilnsapulce.

• Sentluisas latv. ev. lut. dr.: 
Christ Lutheran bazn (#1 Selma 
Ave, Webster Groves, MO 63119), 
katra mēneša trešajā svētdienā 
14:00 dievk. Pēc dievk. saiets ar 
groziņiem. Māc. A. Kalniņa. Dr. 
pr. I. Kalniņa, tālr.: 314-457-1830, 
e-pasts: kalninsis@charter.net

• Sietlas latv. ev. lut. dr.: (11710 
3rd Ave N E Seattle, WA 98125). 
Visi dievk. notiek 10:30. Māc. D. 
Cilne, tālr.: 206-674-9600, e-pasts: 
cilnis@earthlink.net. Info: www.

seattlelatvianchurch.org. 8. mar tā 
Kalpaka piemiņas dievk., drau-
dzes gada sapulce. 15. martā 
angļu val. dievk. ar dievg., Bībeles 
stunda.

• Skenektedijas latv. ev. lut. dr.: 
Trinity Lutheran Church (35 Fuhr-
man St,Schenectady, NY 12308). 
Diakone L. Sniedze-Tag g art, asistē 
prāv. O. Sniedze. 29. martā 14:00 
Lieldienu dievk. ar dievg., dz.
grāmatas. Sekos Gada sapulce.

• St. Pētersburgas (FL) latv. 
ev. lut. dr.: dievk. notiek 14:00 
Mūsu Pestītāja (Our Savior) bazn. 
(301 – 58th Street S, St. Peters-
burg, FL 33707). Bībeles stundas 
notiek biedrības namā 11:00. 
Māc. Aivars Pelds, tālr.: 727-368-
0935. Dr. pr. Aija Norbergs, tālr.: 
727-367-6001.

 6. martā, plkst 11:00 Biedrības 
namā draudzes valdes sēde. 8. 
martā  Bībeles stunda, pēc kuŗas 
turpināsim omulīgo ciemošanos 
pie siltas zupas bļodiņas. Pirmā 
reize izdevās ļoti labi! Visi esat 
gaidīti! 15. martā dievk.

• Toronto – Sv. Jāņa ev. lut. 
latv. dr.: (200 Balmoral Ave, To -
ronto, ON M4V 1J6), tālr.: 416-
921-3327, e-pasts: baznica@bell-
net.ca. Māc. prāv. Dr. Fritz Trau-
gott Kristbergs, tālr.: 905-827-8326, 
e-pasts: fritz.kristbergs@sympa-
tico.ca. Māc. Dr. Anita Gaide, tālr,: 
905-477-7042, e-pasts: aigaide@
yahoo.com. Diakone Aina Avo-
tiņa, tālr.: 416-920-8491, e-pasts: 
avotinsa@aol.com. Dr. pr. Kārlis 
A.Jansons, tālr.: 905-338-5613, 
e-pasts: kjan27@gmail.com. Pr.
vietn. Gunta Reynolds, tālr.: 416-
602-7176, e-pasts: vanadze@hot-
mail.com. Dāmu kom.pr. Maija 
Sukse, tālr.: 416-221-4309, e-pasts: 
sukse@sympatico.ca 

• Vašingtonas (DC) latv. ev. 
lut. dr.: Draudzes nams (400 Hur-
ley Ave, Rockville, MD 20850-
3121), tālr.: 301-251-4151, e-pasts: 
dcdraudze@verizon.net, Info: 
www.dcdraudze.org Mācītāja prāv. 
Anita Vārsberga Pāža, mob.tālr.: 
301-302-3270, e-pasts: macani-
tavp@gmail.com, dr. pr. Ināra 
Apine, tālr.: 703-790-0833, e-pasts: 
inarazaiga@yahoo.com Svētdie-
nās: 9:15 Latviešu skola, 10:00 
Zaķīši, 11:00 dievk. Kafijas galds. 
Grāmatu galds. Iesvētes mācība. 
8.martā kārtējā skolas diena un 
Sv. vak. dievk.. Skolas tēvu rīkotas 
Pankūku pusdienas. 13:30 
LELCHE pilnsapulce dr.nama 
bibliotēkā. 11. martā 11:00 Svēt-
brīdis. Vieglas pusdienas. 15. mar-
tā kārtējā skolas diena. Ģimeņu 
Ciešanu laika dievk. ar Sv.vak. 
18. martā 11:00 Svētbrīdis. Vieg-
las pusdienas. 22. martā 9:30 drau-
dzes pilnsapulce. 11:30 dievk. 25. 
martā 11:00 Svētbrīdis. Vieglas 
pusdienas. 26. martā 19:30 lite-
rārais vakars. 29. martā Pūpolu 
svētd. Kārtējā skolas diena. Sv.
vak. dievk. ar Kristus ciešanu 
stāsta lasījumu.

• Vilimantikas latv. ev. lut. dr.: 
Ebenezer Lut. Church (96 Oak St, 
Willimantic, CT). dr. pr. Vija Bach-
muts, tālr.: 860-644-3268. 14. martā 
11:00 dievk., māc. Dr. Jānis Keggi. 
4. aprīlī 11:00 Lieldienu dievk., 
sekos brokastis, Imants Gorbants, 
dr.pr. Vija Bachmuts.

• Ziemeļkalifornijas latv. lut. dr.:
Sanfrancisko (425 Hoffman Ave, 

San Francisco).
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Par viņu sēro
MEITAS ASTRĪDA UN INGRĪDA

RADI LATVIJĀ, UNGĀRIJĀ, AUSTRĀLIJĀ, KANADĀ UN ASV

Viņu mīlestībā piemin
KRUSTMEITA KRISTA UN VISA VĀRSBERGU ĢIMENE

RADI DZIMTENĒ

D I E V K A L P O J U M I

Mūžībā aizgājusi

RŪTA GRAUDIŅŠ
dzim. VENTERS

Dzimusi 1926. gada 26. augustā Trikātā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 11. janvārī Čikāgā, ASV

Dieva mierā aizgājusi

ZĪNA VĪTOLS,
dzim. ZAVICKIS

Dzimusi 1927. gada 17. februārī Lutriņu pagastā, Latvijā,
mirusi 2015. gada 13. februārī  Floridā, ASV

Aizsaules ceļos aizgājusi

BIRUTA KIZANE
Dzimusi 1930. gada 17. jūnijā Priekulē, Latvijā,
mirusi 2014. gada 14. septembrī Rīgā, Latvijā

1950. gadā Birutas ģimene no Vācijas nonāk ASV.
Tur Biruta iegūst medmāsas profesiju, satiek Ivaru Kizanu, ar kuŗu 1957. gadā

slēgta laulība. Jaunā ģimene parcēlās uz Auroru, Illinois, kur Biruta strādāja
bērnu slimnīcā. Ģimenē piedzima divi dēli.

Atmodas laikā Biruta viena no pirmajām trimdiniecēm atgriežas Liepājā
uz savas dzimtas, savu senču vietu. Biruta piekopa aktīvu dzīvesveidu,

gāja uz teātŗu izrādēm un koncertiem, un bija ļoti aktīva Latvijas Tautas Frontē.
SIRSNĪBĀ ABI DĒLI – ANDIS AR ĢIMENI UN GUNTIS AR ĢIMENI, UN BRĀLIS VISVALDIS

No mums šķīrusies

ZIGRĪDA
BĒRZIŅA-BROOKES

Dzimusi 1930. gada 27. augustā Daugavpilī,
mirusi 2014. gada 8. septembrī Detroitā

Viņu mīļā piemiņā paturēs
ESLINGENAS BIJUŠĀS ĢIMNAZIJAS KLASES DRAUGI

ANDRIS, ASTRĪDA, DŽEMS, ILMĀRS UN INA

Mūžībā aizsaukts mans krusttēvs

ILMĀRS PRĪVERTS
Dzimis 1942. gada 30. janvārī Rīgā, Latvijā,

miris 2015. gada 5. februārī Indianapolē, Indianā

Sēro
KRUSTDĒLS DRUVIS MORUSS

UN PIEDERĪGIE

Vieglas smiltis

Mūžībā aizsaukts vīrs, tēvs un brālis

ILMĀRS PRĪVERTS
Dzimis 1942. gada 30. janvārī Rīgā, Latvijā,

miris 2015. gada 5. februārī Indianapolē, Indianā

Mīlestībā viņu paturēs
SIEVA PATRICIA, DĒLS ALEXIS (DEBBIE)

MAZDĒLS NICHOLAS PRĪVERTS
MĀSA MARGITA (GARY) RICKS UN BRĀLIS PĒTERIS (ANDRA) PRĪVERTS

Kungs, paliec klāt

Pāri jumtiem gājputni skries
Un uz pavasaŗa dzīrēm trauksies.
Jautri tie pēc Tevis sauks,
Bet tu klusēsi un neatsauksies.
(F. Bārda)

Ak, cik saldi aizmirsties,
Ak, cik saldi aiziet dusēt!
Mūžam liels ir miera Dievs,
Kas spēj visu dziedēt, klusēt.
(Fricis Bārda)

„Es esmu augšāmcelšanās un dzīvība;
kas man tic, dzīvos, arī ja tas mirs.”

(Jāņa ev. 11:25)

2014. gadā Dieva mūžībā aizsaukti
draudzes locekļi:

SKAIDRĪTE SPĪGULE,
dzim. BĒRZIŅŠ

Dzimusi 1921. gada 7. decembrī,
mirusi 2014. gada 4. janvārī

AGRIS ASBERGS
Dzimis 1938. gada 7. augustā,

miris 2014. gada 17. martā

VELTA RAMOLIŅA,
dzim. TRENCIS

Dzimusi 1926. gada 26. augustā,
mirusi 2014. gada 9. maijā

VITOLDS VĪTOLS
Dzimis 1932. gada 6. decembrī,

miris 2014. gada 15. maijā

DZIDRA RUMBA,
dzim. GALIŅŠ

Dzimusi 1929. gada 11. jūlijā,
mirusi 2014. gada 28. maijā

Mīlestībā piemin
BOSTONAS LATVIEŠU EV. LUT.

TRIMDAS DRAUDZE

Uz Tava altāŗa Tev slavu lieku,
Ka mani, putekli, Tu gaismā cel!
Ved mani, Dievs...
(Tirzmaliete)

San Jose-Los Gatos (16548 
Ferris Ave, Los Gatos).

Oklande Resurrection Luth. 
Church (397 Euclid Ave, Oakland).

Burlingema, Labā Gana baz-
nīca (301 Burlingame Ave).

Saratoga (12635 Indio Ct, Sara-
toga, CA 95070).

Sakramento Lutheran Church 
of the Cross (4465 H Str, Sacra-
mento).

Lūgums sūtīt SARĪKOJUMU 
un DIEVKALPOJUMU ziņas uz 
e-pastu: rasma@laiks.us, vēlākais 
– svētdienās. Kārtējam avīzes 
nu  muram ziņas uz redakciju tiek 
nosūtītas PIRMDIENĀS.
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L A T V I J A S  S P O R T I S T I  L A T V I J Ā  U N  PA S A U L Ē

Oskars Melbārdis (pa labi) un 
Daumants Dreiškens

Brāļi Šici – Juris un Andris

Inārs Kivlenieks

Krista Ceplīte

Dubajas latvieši sveic para olim piešus

Elīza Tīruma

Jeļena Ostapenko ar izcīnīto 
balvu 

Gudļevskim  
pirmās

zvaigznes gods
Amerikas Hokeja līgas (AHL) 

spēlē Kristers Gudļevskis at -
vairīja 38 pretinieku metienus, 
palīdzot Sirakūzas Crunch ar 4:1 
pārspēt Utikas Comets. Latviešu 
vārtsarga rēķinā ir ieskaitīta arī 
viena rezultātīva piespēle.

Gan Sirajūzas Crunch, gan 
Utikas Comets šosezon bija at -
radušās savu  grupu (konferenču) 
līdeŗu godā, bet šobrīd nedaudz 
atpalika attiecīgi no Hēršijas 
Bears un Oklahomsitijas Barons. 
Crunch uzvarā lielisks bija Lat-
vijas izlases vārtsargs Kristers 
Gudļevskis. Latvijas hokejists  at -
vairīja 38 pretinieku metienus, 
vienīgo ripu ielaižot pirmā pe -
rioda otrajā pusē. Gudļevskis ne 
tikai vairākas reizes glāba vienību 
no vārtu zaudējuma, bet arī iz -
cēlās ar rezultātīvu piespēli.

Otrās trešdaļas vidū Crunch 
vairākumā Gudļevskis pāri visam 
laukumam precīzi piespēlēja Na -
 mestņikovam, kuŗš savukārt at -
deva ripu blakus esošajam Jani 
Gurdam – 2:1 Crunch labā. Gud-
ļevska sniegums tika novērtēts, 
piešķirot latvietim pirmās zvaig-
znes godu. 38 atvairītas ripas Gud -
ļevska izpildījumā ir otrs lielākais 
daudzums šosezon – 18. oktobŗa 
spēlē pret Binghemtonas Senators 
(4:2) bija 43/45.

Bobsleja 
divniekam – 

vēsturisks 
panākums ar 

sudraba medaļu
Pasaules meistarsacīkstēs (PM) 

bobslejā Vinterbergas trasē Vā  -
cijā divnieku sacensībās Oskars 
Melbārdis un Daumants Dreiš-
kens izcīnīja sudraba godalgas. 
Tas ir visu laiku labākais sasnie-
gums Latvijas bobsleja vēsturē.

Neatkarīgās Latvijas laikā līdz 
šim Latvijai PM bobslejā tikai 
reizi bija medaļas – 2009. gadā 
bronzu izcīnīja Jāņa Miņina čet-
rinieks. Vēl latviešiem ir div nie-
kos PM bronza, ko 1989. gadā liel -
valsts izlases rindās izcīnīja Jānis 
Ķipurs kopā ar Aldi Intleru.

Pēc pirmajiem diviem braucie-
niem brieda sensācija. Divas Lat-
vijas bobsleja ekipāžas bija iekļu-

vušas labāko ekipāžu trijniekā, 
pretendējot uz medaļām, – līdz-
tekus Melbardim/Dreiškenam arī 
Uģis Žaļims ar Intaru Dambi. 
Trešais Latvijas divnieks Oskars 
Ķibermanis/Raivis Leiboms ie -
ņēma devīto vietu (+0,84 se  kun-
des) un varēja cīnīties par seš-
nieku. Uz zelta medaļām bija 
„pieteikusies” vācieša Frančesko  
Frīdricha ekipāža.

Pirms beidzamā – ceturtā – 
brau  ciena Melbārdis ar Dreiškenu 
bija otrā vietā, tikai par sekundes 
simtdaļu apsteidzot Vācijas pilo-
tu Johannesu Lochneru. Finišā 
abi divnieki summā sasniedza 
vienādu rezultātu izcīnot dalītu 
otro vietu. Abi sudraba medaļ-
nieki uzvarētājam Frīdricham 
zaudēja 1.06 sekundes. 

Teicami pasaules meistar sa cīk-
stēs startēja arī pārējās divas 
Latvijas ekipāžas – Uģis Žaļims/
Intars Dambis un Oskars Ķiber-
manis/Raivis Leiboms. Žaļims 
izcīnīja augsto sesto, Ķibermanis 
– astoto vietu.

Valsts prezidents 
apsveic Latvijas 

bobslejistus 
Valsts prezidents Andris Bēr-

ziņš apsveica Latvijas bobslejis-
tus Oskaru Melbārdi, Daumantu 
Dreiškenu un viņu treneri Sandi 
Prūsi ar augsto panākumu Vin-
terbergā Pasaules meistarsa cīk-
stēs bobslejā divniekiem, kļūstot 
par vicečempioniem. Valsts pre -
zidents uzsveŗ, ka sportistu pa -
veiktais, atkārtoti pierāda, ka Lat-
vijas bobslejs pieder pie pa  saules 
elites, un mūsu sportisti spēj cī  -
nīties un uzvarēt ikvienu. „Pal-
dies, par pozitīvajām emocijām, 
ko sniedzāt visiem Latvijas spor-
ta līdzjutējiem,” apsveikumā sa -
cīja Bērziņš, vēlot sportistiem 
uzvaras arī turpmāk, īpaši gai  dā-
majās četrinieku sacensībās.

Kamaniņu 
braucējiem divas 
bronzas medaļas

Trīskārtējie olimpisko spēļu 
medaļnieki Andris un Juris Šici 
Pasaules kausa (PK) izcīņas pē -
dējā – devītajā posmā Sočos iz -
cīnīja trešo vietu. Šīs sacensības 
vienlaikus bija arī Eiropas meis-
tarsacīkstes (EM). 

Pēc pirmā brauciena Šici bija  
otrajā vietā, otrajā sasniedza tikai 
sesto labāko rezultātu un summā 
noslīdēja vienu vietu zemāk. 
Uzvarēja titulētie vācieši Tobiass 
Vendls un Tobiass Ārlts, kuŗi 
divu braucienu summā Šicus ap -
steidza par 0,578 sekundēm. Ot -
ro vietu izcīnīja austrieši Pēters 
Pencs/Georgs Fišlers. 

Šici EM godalgas ieguvuši 
piekto reizi karjērā, pirmās četras 
tika izcīnītas komandu stafetes 

sacensībās. Latvijas divnieks uz 
goda pjedestala šosezon kāpa 
piecas reizes. Sezonas nobeigu-
ma kopvērtējumā Andris un 
Juris  arī ierindojās trešajā vietā, 
kas ir labākais rezultāts viņu 
kopējā karjērā.

Otra Latvijas ekipāža Oskars 
Gudramovičs/Pēteris Kalniņš 
pēc pirmā brauciena ieņēma 12., 
otrajā – 14. vietu un summā – 
13. vietu, līdeŗiem zaudējot 2,299 
sekundes. Šo pašu poziciju viņi 
ieņēma arī EM ieskaitē.

Individuālajā ieskaitē no Lat vi-
 jas kamaniņu braucējiem augsto 
piekto vietu izcīnīja Inārs Kivle-
nieks. Pēc pirmā brauciena Kiv le-
nieks bija ceturtais, otro braucienu 
viņam izdevās veikt vairāk nekā par 
sekundes desmit daļu ātrāk, taču 
tas neļāva iekļūt labāko trijniekā.

Artūrs Dārznieks PK ieskaitē 
ierindojās 17., EM ieskaitē – 15. 
vietā, Riks Kristens Rozītis – at -
tiecīgi 18. un 16. vietā. PK kop-
vērtējumā Kivlenieks ierindojās 
16., Dārznieks – 28, Rozītis – 30, 
Mauriņš – 35. vietā.  

Dāmu konkurencē olimpisko 
spēļu medaļniece Elīza Tīruma 
ierindojās devītajā vietā.

Pēc pirmā brauciena Tīruma 
bija desmitajā pozicijā, otrajā 
sasniedza septīto labāko rezultātu 
un summā pakāpās par vienu 
poziciju. Ulla Zirne abos brau-
cienos ierindojās 15. vietā. EM 
ieskaitē viņai 14. vieta. 

Pasaules kausa izcīņa un Ei -
ropas meistarsacīkstes beidzās ar 
kamaniņu komandu stafeti. La t-
vijas braucēji, Elīza Tīruma, Inārs 
Kivlenieks un Andris un Juris 
Šici izcīnīja bronzas godalgu. Viņi 
no uzvarētājiem – Vācijas brau-
cējiem atpalika 0,060 sekundes.

Latvijas 
paraolimpiešiem 

Dubaijā četras 
godalgas

Apvienotajos Arabu Emirātos, 
Dubaijā notika Prinča Fazza rī -
kotās Grand Prix sacensības vieg  l-
atlētikā paraolimpiešiem – Fazza 
International Athletics Competit-
ion 2015. Šīs sacīkstes norisinājās 
septīto reizi un pulcēja 470 vieg-
latlētus no 54 pasaules valstīm, 
arī no Latvijas. 

Esam pieraduši, ka šādās sa -
censībās Latvijas pārstāvji allaž 
izcīna augstas vietas. Nebija iz -
ņēmums arī šoreiz. Latvijas pa  ra-
olimpieši ieguva trīs zelta un 
vienu sudraba godalgu. Vieglat-
lēts un Paraolimpisko spēļu daudz-
kārtējais čempions Aigars Apinis 
ieguva pirmo vietu diska mešanā 
un pirmo vietu lodes grūšanā, 
Dmitrijs Silovs – pirmo vietu 
šķēpa mešanā. Dāmu konkurencē  
Ingrīda Priede ierindojās otrā 
vietā diska mešanā. 

Sacensību pēdējā dienā pie 
Latvijas Paraolimpiskās komite-
jas delegācijas atbalstu sniegt 
ieradās mīļi  ciemiņi – Dubaijas 
latvieši ar svaigu, pašceptu rupj-
maizi, kā arī Latvijas pārstāvības 
AAE vadītājs Rūdolfs Brēmanis 
(attēlā). Tas radīja ne tikai ab -
pusēju prieku, taču beidzot vaigā 
varēja skatīt arī cilvēkus, kuŗi 
Latvijas delegācijai palīdzēja at -
gūt visu nozaudēto bagāžu.

Ostapenko uzvar 
Sanktpēterburgā 

Latvijas tenisiste Jeļena Osta-
penko uzvarēja Sanktpēterbur-
gas ITF 50 000 serijas turnīra 
vien spēļu sacensību finālā, pir-
mo reizi izcīnot galveno trofeju 
šādas raudzes sacensībās. Iz -
šķirīgajā spēlē Ostapenko, kas 
WTA rangā ir 239. vietā, spraigā 
sacensībā ar 3:6, 7:5, 6:2 pārspēja 
rumānieti Patrīciju Mariju Tigu 
(WTA rangā 220. vietā).

Ostapenko nav piedzīvojusi 
zaudējumu nevienā ITF turnīra 
finālā, ko spējusi sasniegt. Jaunā 
Latvijas tenisiste bijusi labākā 
sešos ITF 10 000 serijas vien-
spēļu un piecos dubultspēļu 
turnīros, kā arī trijās ITF 25 000 
serijas dubultspēļu sacensībās.

WTA publicētajā jaunākajā 
pasaules labāko spēlētāju sa -
rakstā (reitingā) Jeļena Osta-
penko ierindota 186. vietā, pir-
mo reizi iekļūstot starp 200 
labākajām tenisistēm. 

Labots 33 (!) gadus 
vecs rekords 
peldēšanā... 

Dienvidaustrālijas atklātajās 
meistarsacīkstēs peldēšanā labots 
Latvijas rekords 400 m brīvajā 
stilā. Tas bija palicis neskarts 33 
gadus, kad beidzot tam pie „bār-
das” pieķērās Krista Ceplīte. 
Viņa  50 m baseinā distanci veica 
4:26,48, ierakstot jaunu rindiņu 
rekordu tabulā. 1982. gada 14. jū -
lijā Vika Jurisone šajā distancē 
sasniedza rezultātu  4:26.72     

Krista Ceplīte ir dzimusi Latvijā 
(1999), savukārt 2004. gadā viņas 
ģimene pārcēlās uz Dubaiju 
(AAE), kur Austrālijā dzimušais 
tēvs sāka strādāt par aviosa bied-
rības pilotu. Māte ir dzimusi un 
augusi Latvijā. Līdz ar to meita 
Krista varēja peldēt zem Aus trā-
lijas vai Latvijas karoga. Pirms 
dažiem gadiem tika izvirzīts 
mērķis – kvalificēties Riodeža-
neiro Olimpiskajām spēlēm. Uz 
olimpiskajām spēlēm viņa varētu 
tikt kā Latvijas peldētāja ar 
speciālu ielūgumu, ko piedāvās 
tikai diviem mūsu sportistiem – 
Krista cer būt viena no šiem.

...Un trimdas 
latviešu rekords 

vieglatlētikā 
Pēc Amerikas latviešu laikraksta 

Latvija Amerikā sniegtās in  for mā-
cijas, labu sportisko formu sezonas 
sākumā sasniegusi vidē  jo distanču 
skrējēja, Hārvarda universitātes 
studente Ērika Veide (attēlā).

Gadskārtējās sacensībās telpās 
Ērika 1000 m distancē sasniegusi 
rezultātu 2:46,71, izcīnot pirmo 
vietu. Turklāt sasniegts ne tikai 
jauns savas augstskolas rekords, 
bet arī jauns trimdas latviešu 
telpu un šīs distances absolūtais 
rekords, par 3,01 sekundi uzlabo-
jot iepriekšējo rekordu.

Sporta ziņas sakopojis
P. KARLSONS


